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h-ntered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

Tai dar vienas „vainikas” 
ant smurtininkų įkaitusių

karininkų, be to nuo visų 
pasaka. Pačią augštųjų kategorijų valdininkų

sudarė pačių 
šiame laiške karininkų asmeniškų interesų 
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Telefonas. LACKAWANNA 5529.

Naruševičius Atstovu 
Amerikai

Smurtininkai Neįsileidžia Am 
Lietuvių Laikraščių

Washingtonas delei vis 
labiau kįlančių riaušių prieš 
svetimtaučius Chini joje la­
bai susirūpinęs. Šauktas 
pasitarimui delei ten esamos 
padėties- amerikietis Mac 
Murrev, istruktuotas grįžti 
Pekinan ir tėmvti sukilninu 
eigą. Suvienytų Valstijų 
valdžia taip gi įsakė dar 
daugiau laivų ir jūreivių 
prie Chinijos pasiųsti. Ten, 
sakoma dabar esą apie 55

timtaučiai delei sukilimo 
juos tūkstančiais 
Shangajaus link, 

virš 30,000 svetim- 
Jų tarpe apie

pnesais 
plaukia

taučin
12,000 amerikonu. Amen- 4.

ka, kol kas, nėra pasirižus 
kariauti, bet deda pastan-

da imtis priemonių kariaut. 
Ji siunčia dar daugiau savo 
laivų ir kariuomenės. Is­
panija taip gi siunčia savo

Chiniečiai skelbia: „ 
nija chinams”.

Shangajuj Amerikos yra 
sekami interesai: 4,000 ame­
rikiečių, 300 amerikoniškų 
įstaigų, kurios siekia virš 
$40.000,000 turto.

NARUŠEVIČIUS AT­
STOVU AMERIKAI.

Bostono „Darbininko 
respondentas Romanas pra­
neša iš Kauno, kad Volde­
maras Amerikai atstovu 
skilsiąs inžinierių Tania Na 
nisevičių. Dabartinis Lie­
tuvos atstovas Amerikai, p. 
Bizauskas, siunčiamas Lon­
donan, vieton Galvanausko.

Kiek ta žinia teisinga.O 7

Dar Apie Kauno Smurto 
Eigą
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BAISI PADĖTIS AREŠ­
TŲ LIETUVOJE.

Komunistų organas „Lais 
vė" gavo iš Lietuvos laišką, 
kuriame rašoma:

„Areštų Lietuvoje labai 
daug. Tauragėj labai daug 
areštuota. Kalėjimas taip 
prikimštas, kad kaliniai tu­
rėjo stovėti — nebuvo vie­
tos nei sėsti, nei gulti. Vie­
nas mokytojas iš seminari­
jos numirė 
areštavimo.
žmogus. Liko jo žmona ir 
trijų savaičių kūdikis. Ir 
dar sėdi kalėjime daug mo­
kytojų ir mokinių. Gręsia 
sušaudymas. Nežinia ko­
kios bus pasekmės to per­
versmo toliau.”

Buvo geras

MEKSIKA SUTINKA 
SU ARBITRACIJA.

Mexico City, — Meksikos 
valdžia sutinka kilusius de-

d11- lei aliejaus ir žemės įstaty­
mo nesusipratimus su Su­
vienytomis Valstijomis pa­
vesti išspręsti tarpininkams. 

Tokiam Meksikos pasiūly­
mui sutinka ir daro spaudi­
mą jį realizuoti 101 Ameri­
kos profesorių, kurie atsto­
vauja 43 kolegijas. Jie rei­
kalauja, kad šiuo reikalu 
hutų veikta kogreičiausia

dviejų šalių butų ramiuoju 
išspręstas.

LEIDŽIA AMERIKOS

„Lietuvos Žinios” prane­
ša, kad po įvykimui smurto, 
tai yra nuo gruodžio 17 d„ 
1926, šio laikraščio redakci­
ja negaunanti Amerikos „Iie 
tuvių tautininkų, sandarie- 
čių ir kitų pažangiųjų laik- -z • <9raseni .

„Tėvyne” iki šiol apie tai 
dar nežinojo. Siunčiami 
„Tėvvnės” numeriai iš Lie- 
tuvos negrįžta. Bet šiam 
„L. Ž.” pareiškimi reikia 
tikėti. Matomai siunčiami 
Lietuvon amerikiečių pažan 
gieji laikraščiai Lietuvos 
karo cenzūros „ramiuoju” 
budu naikinami, nes apie jų 
neįsileidimą nei išleistuvėms 
nei Amerikos paštui nepra­
nešama

(Nuo Redakcijos. Gavome Pačią artimiausią priežastį, 
antrą laišką iš Lietuvos. Rašo kurios delei prisidėjo pervers­
tas pats asmuo, ką ir pirmą laiš- man karininkai 
ką mums rašė, 
daugiau kas paaiški apie smur- užgavimas. „
to eigą, žymima, kad komu-Į dama taupumo politiką atleido 
nistų sukilimas buvęs negali-j 150 
mas. Tai tik ___ 2  - -c, - . _______ t
priežastį sukilimo aiškina tuo,.algų manyta nuimti vaikų prie- 
kad karininkai valdžią nuvertę dai, sutaupytus tuo budu apie 
delei savo asmeninių išrokavi-iS milionus litų, manyta pavesti 
mų — netekimo vietų. Jie yra, neturtingiems valstiečiams sėk- 
taip gi ir Mussolinio garbinto- lai įsigyti, 
jai. Eiliniai kareiviai jų elge­
siu labai nepatenkinti. Kalia- 
klupščiuodami prašė atidaryti t 
seimą. Grinius Plechavičiui pa­
sakė: „škurninkas buvai ir bu­
si!” Smetona išrinktas 42 bal­
sais. Trys lenkai už jį valsavo. 
Karininkai bijoję grįžti į savoj 
dalis. Pirmą dieną kareiviai 
pavaišinta gerais pietais. Ka­
reiviai nesveikinę Smetonos. Ko­
munistų sušaudymas padaręs 
blogos įtekmės su Rusija. Val­
stiečiai smurtininkų darbais ne­
patenkinti. Seimo posėdžiuose 
dalyvauja liaud. ir soc. demo­
kratai. „L. žinių” apdėtis sun­
ki. Liaudininkuose skilimo jo-, 
kio nėra. Prezidentas Grinius Kilus tariamam krikščionių 
buvo vienintelis Lietuvos prezi- ir tautininkų išpustam lenkini- 
dentas, kuris nepasirašė nė vie- mo ir bolševikijos 
nos mirties bausmės dekreto). I„valstybės sargą 

j branduolys ] 
; platinti nepasitikėjimo jausmą' . .... „ .v. „pasiskelbti, o Sleževičių, Požėlą

Betgi perversmininkų bran­
duoly yra grupė politik. ka- 

jrininkų, apie 14 asmenų, kurie 
skaito save tikrais valstybės 
reikalų sargais. Tas branduolis 
gyvuoja jau senai. Jo užuomaz- 

jga siekia net nepriklausomybės 
pradžios’ Jo, rodos, suorgani­
zuotas bombos metimas į Galva­
nausko butą Himanso projekto 
metu. Jie turi nemaža užsilipu­
sios nuo karo metų dvasios. Be 

| to jie užsikrėtę fazėmis apie de­
mokratijos silpnumą, partijų 

'kovų bergždumą, parlamentariz­
mo trukumus. Jų idealas — 
Musolinį ir jo kietoji valdžia.

Gerbiamasai:—
Kaip buvau žadėjęs, siunčiu šį karininkų tarpe, pasinaudojant 

laišką su papildymais ir infor- Jau minėtais taupumo sumeti- 
macijomis, dar atkartoju smulk mais darytais valdžios žygiais 
menų iš perversmo priežasčių1 kariuomenėje, 
eigos ir numatomų perspekty- 
vų.

Pirmiausiai pabrėžtina, kad 
perversmininkų skelbiamos ži­
nios apie tai, but laukta prieš 
Kalėdas komunistinio pervers­
mo, visai neteisingos. Jei ir bu­
vo galimybė to viso perversmo 
bandymų, bet tai galėjo įvykti 
tik labai negreitai. Jei Kaune 
komunistai turėjo kiek galės ir 
buvo susiorganizavę, tai provin­
cijoje beveik nieko neturėjo. 
Daryti perversmą be aiškių pa­
sekmių perspektyvų jiems juk 
negalėjo būti prasmės. Geriau­
siu atveju komunistai butų įsi­
galėję Kaune, o čia vien tik į- 
sistiprinti ir eiti negalėjo turė­
ti vilties, nes butų priversti pa-

I siduoti atėjus kariuomenei iš ki­

SMURTININKŲ DERY­
BOS SU TAUTINĖMIS

MAŽUMOMIS. pur komunistinių perver-
Mums pranešama, kad da- smų planas Pabaltės valstijose 

bartinės pozicijos partijos,(išeina tuo, kad perversmą su­
kati sudarytų Seime daugu- kėlus ateitų pagalbon kaip buvo 
mą, pradėję tiesiogines de- Gruzijoj. Lietuvoj to jie nega- 
rvbas su tautinėmis mažu­
momis — lenkais ir žydais.

Min. pirmininko ir užs. 1 
reik, minist. prof. Voldema-i 
ro kelionė Klaipėdon taipgi prisidengus, nakty iš 16 į 
turinti tą patį tikslą, kad su yj gruodžio perversmininkai 
sitartų su Klaipėdos krašto galėjo išvesti į Kauno gatves 
atstovais.

Derybų rezultatai tuo tar- vojų patvirtinta aktingesniu, o 
pu dar nėra paaiškėję. Kai- kartais visai nekaltu, tik Profe- 
bama, buk tautinių mažumų sinių Sąjungų valdybose daly- 
atstovai užėmę laukimo 
ziciją.

lę j o laukti, nes Lietuvos su 
SSSR, neturi sienų. Tad gan­
dai apie kabantį komunistų pa- 

;vojų buvo tik fašistinėse galvo- I
’se išgalvota pasakėlė. Ta pasa-

kariuomenę. Pasakėlė apie pa­

po-

ŽIAURI LENKŲ 
BAUSMĖ.

vavusių kairiųjų darbininkų su­
ėmimu. Taip pat jai patvirtinti 
ir naujos vyriausybės griežtu- 

' mui nuo „korenščinos” parody­
ti, sušaudyta 4 komunistų vei­
kėjai, apkaltinti terore, nors jo­
kių teroristinių veikimų jie ne­
padarė. Tikrai tas sušaudymas 
Kaune padarė neigiamo ir sle­
giamo įspūdžio. Jau senai bu­
vo atprasta nuo tokių aktų. Da-

Vilniaus Apygardos Teis­
mas nubaudė trimis mėne­
siais kalėjimo „Vilniaus Ai­
do” redaktorę Mariją Žu­
kauskaitę už kronikos žinu- bar tikrai reikia laukti, kad pra­
tes antrašę „Varnas varnui sides komunistų teroras ir tai 
akies nekirs”. Antraštėje jau bus ne teroras, bet kerštas 
įžiūrėta teismo įžeidimas. už nužudytus.

&

o komunistų baimė piliečiuose 
buvo. |

Kaipo epizodas įdomu pažy­
mėti, kad gen. Nagevičius ir, 
pulk. Petraitis tiesiog ant kelių; 
prašė 
Staugaičio, kad St.
Seimą. Staugaitis buvęs pasis- hontas Coal Co.
lėpęs ir tik kai Sleževičius pa-'sykloj, keturi mainieriai už- siautė. Tik laike Anglijos 
siūlymu liaudininkų C. K. nu- mušta ir septyni sunkiai su-' mainierių streiko darbų bu- 
taręs nesipriešinti Seimo atida- žeista, 
rymui, Staugaitis ėjęs Seiman. 
Perversmininkai užtat garanta­
vo Seimo darbuotę ir amnestija • . .
pasipriešinusiems perversmui. ' j sluv6« u,nJos naru»

i nepaprasta kova. T* 
Dar apie Grinių.

pas Dr. Gr. prezidenturon įsi­
veržė karininkai ir pareikalavo 
atsisakyti nuo prezidentavimo, 
jis atsakęs: „Ne jus mane išrin-' 
kot ir ne jus priversit pasi­
traukti!” — ir karininkus iš­
prašė iš kambario, 
vyko Plechavičius ir teisinosi niais. Darbo Federacija ve- 
esąs įvykių verčiamas stoti per-Ida prieš kairiuosius griežtą 
versmo priešaky, nesąs koks kovą, norėdama juos visiš- 
avantiuristas, rizikuojąs valsty- kai iš mot. drabužių siuvėjų 
bes labui ir gyvybe ir šeimyna.' U11ijos prašalinti. Kairieji 
Grinius atsakęs: „škurnikas esi vakar.-j ir gi laikė didelį 
ir busi!” ir taip pat atsisakęs susirinkimą, 
kalbėtis su juo. Dr. Gr. pareiš-į ’ "______
kė. kad kol jį laikysią areštuo- Rusijoje paskuti,uais lai. 
tu, jis jokių nusileidimų ar pa-.kais igrastas naujas šokis_ 
keitimu nedarysiąs. Tuomet T- -v,. „ _ , , . . ,v. i Ji vadina „proletarisku so-paskelbe, kad sargyba pakeičia- . . ,, XT. .., . |kiu. Vienok nėra tai vi-ma prezidentūros garbes sargy- . ... T. ...
ba. Del kabineto atsistatydini- sal o»ginahis. Jis yra kiek 
mo pirmieji sutiko Social-demo- Itageiintas iš šokio, km į Eu-

Sužinota, kad jei kabi- į fopoje šokta apie 20 metų

vo. Streikui užsibaigus, vėl 
ta pati padėtis. Dar aršiau. 

Tarp moteriškų drabužių Sausio 6 d. Shaft Coal Co. 
eina angliakasyklos sustojo. Apie 

į nepupičustii •AAjva,. xwvojaj“^^ darb. neteko darbo. 
Kai nakty kairieji su dešineisiais. Sau-'filler Shaft kasyklos dirba 

šio 20 d. New Yorke įvyko'tik vie,u> dien? savaitėje, 
milžiniška demonstracija 
priešais kairiuosius. De­
monstravo apie 100,000 ada­
tos amato darbininkų. Sa_|t‘ilės komunistų vadą Benja- 

Vėliau at- buvo užpildytos rankpel- 
i

ir teisinosi n mis.

Vyriškų Rūbų Kirpėjų 
unija išmetė iš savo narių

min Git low. Jis kaltinamas 
del darbininkui nepritinka­
mo elgesio bei ergelių kėli­
mo minimoj unijoj. B. Git- 
low yra tas pats komunistų 
vadas, kurį darbieeiai norė­
jo padaryti Suvienytų Val­
stijų! prezidentu 1924 me­
tais.

• v • • • • XA1XZ I X UlAVUW K/VVAC41 V4V111Vvikijos pavojui, . , . OJV. , . , . . . ,. Tonoi„ kratai. Sužinota, kad jei kabi-,1irgų” anonymus , , •- .. . L fo.ni. .. , netas nebutu pats pasitraukęs, argai.likęs rado reikalo! . . . ,. ,...... . i naujasis kabinetas manęs pats
itikpnmn įnirsima!

> Be to buvo žinomas socialde- į 
'mokratų nusileidimas eiti prie 
kariuomenės mažinimo. Prita­
rėjų atsirado. Ypač jaunesnių­
jų, politikoj mažai nusimanan­
čių, karininkų tarpe. Konspira­
tyvia veikimas pasireiškė visose 
dalyse ir apytikriai paaiškėjo 
kas ištikimas, kas ne. Už dvie­
jų valandų prieš lemiančiuosius 
perversmininkų žygius prieš vy­
riausybės narius ir seimą vi­
siems sąmokslininkams buvo 
pranešta imtis savo dalyse per­
versmo, areštuojant „neištiki­
muosius”. Tiesa, karo policija 
Kaune buvo išėjusi prieš per­
versmininkus (Škirpos vedama). 
Bet karo policiją išsklaidė šar­
vuotas automobilis.

Tuomet, pasirodžius poli- 
persilpna, jie butų

Dar prie perversmo iškilimo 
charakteringa, kad ir patys per­
versmininkai nelaukė taip urnai 
jį įvyksiantį. Jų planas buvo 
laukti kol tikrai įvyks bandy­
mas padaryti komunistų sukili­
mą.
ei j a esant 
prie malšinimo prisidėję, o pas­
kui padarę savo perversmą. Bet 
esą Smetona pareikalavęs dary­
ti perversmą XII—16 ar 17 jei 
nori, kad jis pasiimtų valdžią.

Perversmininkai buvo labai 
susirūpinę, kad liaudininkai ir 
S. D. nesipriešintų. Viena, 
gręsė pavojai finansam ir išori­
nės komplikacijos, antra, buvę 
abejonių ar nebus reikalinga 
naujos valdžios tarptautinio pri­
pažinimo, jei ji pasiskelbs pati. 
Buvusios koalicijos buvę švais­
tyta ar nebandyti priešintis. 
Projektuota sušaukti Seimą 
Šiauliuose, nes dauguma narių 
buvo nesuimta. Bet buvo svar­
bių motyvų nesipriešinti, apie 
kuriuos jau rašyta. Liaudinin­
kai ir S. D. perversmo dienomis 
palaikė kontaktą ir sutarė, kad 
kovos ir gatvės susirėmimus 
prileisti nevęrta. Visi pasiprie­
šinę butų apšaukti komunistais,

St. Paule, Mo. Sausio 18
ir Papečkį išvežti j Alytų. De- j prasidėjo Farmerių-Dar-
rybose tarp 
sios valdžių 
kauskas.

Smetonos

senosios ir naujo- 
tarpininkavo Sidzi-

bo konferencija. Dalyvauja 
apie 150 delegatų. Čia bus 

. ,. , , patiekta partijos programarinkimuose dalyva- t ■ . ..... ..o , , . . • TTv ..! ir aptarta kiti reikalai. Prievo 42, bet ne 43 atstovai. Uz jj < A _ .. v _T
balsavo: 30 krikščionių, 3 tau-|to konferencija išnešė S. V. 
tininkai, 2 ukin. partijos ir 3 p aidžiai piotestą už kisimą- 
lenkai. Susilaikė ar nebalsavo:!i kitų šalių reikalus.
1 žydas, 1 vokietis, 1 Klaipė-! -----------
dietis ir 1 liaudininkas.

Kai del ateities, suprantama, 
galimi tik spėliojimai. Didžiau­
sia nenormalybė yra ta, kad šalę 
valdžios gyvuoja neoficialė karo 
valdžia, arba karininkų sferų į- 
taka, kuri kišasi į savo pagim­
dytos valdžios reikalus ir sten­
giasi diktuoti savo norus. Ka­
dangi tie norai ne visi lengvai 
įvykdomi, gali gimti trynimosi 
ir susidūrimų. Be to kįla reika­
las pataikauti kariuomenei, 
ypač karininkams. Kareiviai, 
kai sužinoję kad komunistų su­
kilimo visai nebuvę, esą labai 
pasipiktinę ir net buvę noro eiti 
prieš karininkus. Sako, dauge­
ly dalių karininkai tiesiog bijo­
ję grįžti į savo dalis. Be to ka­
reiviuose paplito nuomonė, kad 
girdi, dabar sugrįžę senieji lai­
kai, busianti prailginta karo 
tarnyba, pablogėsiąs kareivių 
maitinimas. Gen. Žukauskas ir 
kiti aukšti karininkai patys va­
žinėje po kareivines ir tikinę, 
kad nieko panašaus nebusią. 
Beje, pirmą sukilimo dieną iš 
štabo duota telefonograma, kad 
tą dieną kareiviams išvirtų ge­
resnius pietus. Bet tie pataika­
vimai nelengvi ir brangiai .kai­
nuos, o imant sunkią ekonomi­
nę būklę domėn, jie gali tapti 
lemtingais.

Apie kareivius pasakojama 
dar tokių dalykų. Kai Smetona 
po išrinkimo išėjęs iš Seimo ir 
sušukęs stovėjusiems rikuotėj 
kareiviams: „Sveiki vyrai!” šie 
nieko neatsakę, todėl karininkai 
surikę „Sveikas Tamsta”. Pana­
šių nutylėjimų buvę Merkiui 
lankant kareivines.

Karininkų įtaka pasireiškė ir 
4 komunistų sušaudyme, nes

Italijos fašistai peržiūrės 
visus profesorius ir kuriuos 
ras nesant fašistinių pažiū­
rų arba bent kurie fašisti­
niam terorui nepritaria, bus 
prašalinti iš vietų.

Passaic’e šiomis dienomis 
buvo nagrinėta šešių šio 
miesto streikierių byla. Jie 
įkaitinami padėjime Iwmbos 
prie namų tūlo John Hetzel. 
Teismas dar neužbaigtas.

Toledo j e, Ohio atsibuvo 
Ohi7, Illinois, Indianos ir 
vakarinės Pennsylvania da­
lies mainų savininkų atstovų 
pasitarimas. Jie rekomen­
duoja šių vietų angliasiams 
algas nukapoti. Jie nori, 
kad jų algos butų ant lygios 
skalės su West Virginijos ir 
Kentucky valstijų angliaka­
sių, kurie nepriklauso uni­
jai. Unijos su darbdaviais 
sutartis baigiasi kovo 31 d. 
Matomai po to laiko, darant 
naują sutartį, savininkai 
bandys mainieriams algas 

I nukapoti.

karininkams reikalaujant, Pre-. tas vietas reikia užpildyti. Liau- 
zidentas jiems nedovanojo. Su-Įdininkai daro žygių, kad cenzu- 
šaudymas, kaip sakiau padarė ra butų nuimta, o taip pat pa- 
sunkaus įspūdžio, o be to sukėlė, liuesuoti liaudininkai, kurių pro 
komplikacijų su Rusija, kas jau j vincijoj dar daug suimtų (kiek 
pasireiškia.

Nesenai buvusi pas Smetoną 
atvykusi lakūnų delegacija, ku­
ri priminusi perversmo obalsius 
del prasižengėlių ir valstybės lė­
šų eikvotojų nubaudimo, nes kai 
kurie jų (Bistras, Karvelis, Ra- 
čys) užėmė žymias vietas, net 
ministerių. Smetona labai ge­
rai priėmęs delegaciją, klausinė- 
jęs del lakūnų tarnybos aprū­
pinimo, bet nieko konkrotaus Del įvykių kaltinti nieko ne- 
nepažadėjęs. galima. Beje, kaip patyrta ir

Valstiečiai esą nepatenkinti, krikščionims perversmas buvęs 
jTpač del numatomo žemės re­
formos sustabdymo. •

Seimo posėdy XII—30 daly­
vavo ir liaudininkai ir soc. dem., nius gyvena dabar p. Slež. bute, 
kuru1 » betgi, nemaža trūksta, 
nes išvažiavę. Svarstyta biu­
džetas. Liaudininkai norėję 
įteikti pareiškimą del XII—17 
įvykių ir reikalavę pirma Vol­
demaro deklaracijos. Bet bal­
suojant 32 prieš 32 atmesta.
Soc. dem., Kairiu pradedant, no­
rėjo išreikšti savo nuomonę ir gėj buvo kaž kokių neramumų 
protestą del XII—17 įvykių į- prieš porą dienų, bet neaišku 
terpdami tai kalbon del biudže- kas ir kaip.
to, bet neduota jiems žodžio. Dr. Gr. buvo vienintelis Lie- 
Seimo posėdžiuose vis publikos tuvos prezidentas, kuriam nete- 
vietos pilnos karininkų. ko nė vieno mirties bausmės

„L žinių” padėtis sunki. Gen- dekreto pasirašyti.
zura žiauri ir laikraštis del jos1 Tuo tarpu tiek žinių iš per- 
negali išeiti laiku, nes išbrauk- versmo

netikėtas. Bent jie nelaukę jo 
tą naktį. Tik tautininkai turė­
ję ryšių su sukilėliais. Dr. Gri-

I VUIVIJOJ Vlcll

1 vilties yra to pasiekti).
Liaudininkų partijoj skilimo 

jokio nėra, kaip tai kalbama. 
Gal kas iš prisimetėlių ir pasi­
traukė ar pasitrauks, bet prin­
cipinio nesutarimo nėra. Liau­
dininkai laikosi taktikos. Dik­
tatūros garbintojai turės patys 
pamatyti, kad jai nėra pagrindo 
ir liaudis įsitikrins, kad tik gali 
valdytis demokratingai.

kaip pirmiau. Del įvykių vien 
pablogėjo akių sveikata. Jam 
pasiūlė pensiją, bet jis atsisakė. 
Netiesa, kad jis važiuosiąs A- 
merikon.

Girdėti, kad Tauragėj karo 
lauko Teisman atiduodami ese­
rai Serbentą ir Buračas. Taura-



2 Sausio 28,1927.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30th St., New York City.

. Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

nėję buvo apie penkis kar- (nę Lietuvos valdžią ir šaukė! munistų pasielgimas ir tas I 
tus daugiau karininkų, negu ‘ darbininkus su ja kovoti, o jiems garbės nedaro. Musų 
jų reikalinga dabartinei ka- ant rytojaus, smurtui įvy- širdingiausiu troškimu yra, 
riuomenei tvarkyti. Todėl kus, jau šoko ginti nuvers- , kad ateityje daugiau nebe- 
karininkai, gindami savo tos valdžios ir smerkti 
interesus, rengė ginkluotą smurtininkus. Labiausiai 
pasipriešinimą valdžiai, komunistams nepatiko, kuo- 
Tuo tarpu Smetona su Vol-’met p. Grigaitis pasakė, kad 
demaru labai norėjo vai- Brooklyno komunistų orga- 
džios ir jie buvo pasiryžę ei- nas smerkė buvusią valdžią 
ti by kokiu keliu, kad tik kam ji nepaskelbus karo 
valdžios viršūnių pasiekus, stovio, kad tuo budu apsis- 

saugojus nuo smurtininkų.
Galima butų dar pateisin-

ŽMONIŲ SVEIKATA Į

LIETUVOS SMUR-

NYSTĖ AIŠKĖJA.

Mums patikimų žmonių 
vėliausi pranešimai jau ge­
rokai paaiškina Lietuvos 
smu rt in inkų veidmainystes, 
kuriomis jie stengiasi savo 
smerktinus žygius pateisin­
ti. Šiame „Tėvynės” num. 
pradedamas spaudinti musų 
specialio korespondento pra 
nešimas aiškiai pasako, kad 
buvusis ministeris pirminin­
kas p. Sleževičius pasidavęs 
tik prieš atkištus karininkų 
revolverius. Vadinasi, prieš 
buvusią vyriausybę buvo 
naudojama ginkluota jėga 
ir grūmota nrinisterių gyvy­
bei, jei neišpildys smurti­
ninkų reikalavimų. į

Taip pat ir tie visi „pavo­
jai” Lietuvai, delei kurių 
smurtininkai sakosi buvo 
priversti daryti perversmą, 
pasilieka tik muilo burbulu. 
Net pats musų koresponden­
tas, kuris sakosi įvykius ap­
rašo tik kaipo istorikas, da- 
leidžia net tai, kad komunis­
tų rengiamo sukilimo doku­
mentai galėjo būti pagamin­
ti jau po sukilimui, kad tuo 
budu nors dalinai pateisinus 
prieš visuomenę smurtinin­
kų darbus. Taipgi ir pats 
Voldemaras pareiškė spau­
dos atstovams, kad Kauno 
ir abebiai Lietuvos komu­
nistai galėjo sukelti tik apie 
dviejų valandų skandalą, jei 
ir butų padarę sukilimą. 
Apie lenkinimo pavojų Lie­
tuvai klausimas atpuola su 
„išrinkimu” Smetonos pre­
zidentu,
kandidatūrą 
lenkai. Tai 
susigiedojo su 
vyriausybe ir ją 
dinasi, tu visu 
mų” tautinėms mažumoms 
buvusios demokratinės vy­
riausybės klausimas atpuo­
la, nes patys smurtininkai 
lenkų paramą sau perka net 
sustabdymu žemės refor­
mos. Komunistu sukilimo fe 
pavojus irgi pasilieka tik 
muilo burbulu aky vaizdo j e 
paties Voldemaro pareiški­
mo.

Kam tat buvo reikalingas 
smurtas? Ką tik gautas 
pranešimas vieno žymaus 
liaudininkų veikėjo pilnai 
paaiškina ir šitą klausimą. 
Smurtą įvykino karininkai 
grynai savo interesais va- 
duodamiesi ir Smetonos rei­
kalaujami. Kaip žinome, 
buvusi vyriausvbė delei sun- 
kaos ekonominės krašto pa­
dėties stengėsi pravesti tau- rainus komimistų 
pumo politiką, kad tuo budu 
sumažinus valstybės išlaidas 
neproduktyviams tikslams 
ir kad turėjus lėšų bedar­
biams suteikti darbo, pagal­
bai žemės ukiui kelti ir uki-

nes už Smetonos 
balsavo trys 

lenkai jau 
Voldemaro 
remia Va- 
„parsidavi-

Ir kitų kaulų perlūžimai, gali būti pa­
vojingi ne tik delei to, kad jie gali nesugv 
ti, ar blogai sugyti. Kojų ar rankų kaulų 
vidury yra tuštuma, kaulų smegenimis iš­
pildyta. Jauno vaiko ar tik suaugusio 
žmogaus kaulų smegenys yra raudonos, nes 
jose žmogaus organizmas raudonus kraujo 
kūnelius gamina. Suaugusio žmoguje am- 
žy raudonų kūnelių gaminimas nėra toks 
intensyvus, užtat ir kaulų smegenys atrodo, 
kaip taukai, nėra taip pastovios. Kaului 
lūžtant ir dalis jo smegenų būva sužeidžia­
ma, sunaikinama. Neretai atsitaiko, kad 
tokiu budu patenka mažos dalelės šių tau­
kuotų smegenų į kraują, o kraujo keliu ga­
li patekti į plaučius, ar galvos smegenis, 
užkimšti siauras kraujo gyslas ir iš tos 
priežasties žmogus greitai pasimirti gali. 
Šiuose atvejuose kalbama apie „taukų em­
boliją”.

Jeigu perlūžęs kaulas savo aštriu kra­
štu ne tik raumenis sužeidžia, bet ir pavir­
šiaus odą ir kyšo lauke, tuomet kalbama 
apie „komplikuotą kaulo perlūžimą. Šio­
kiuose atsitikimuose perlūžęs kaulas greitai 
sugyti negali, nes iš lauko patekę bakteri­
jos į žaizdą iššaukia puliaviraą, ar net 
kraujo užnuodijimą. Taigi iš kart reikia 
šią pūliuojančią žaizdą gydyti, o tik pas­
kiau bandyti perlužusio kaulo galus suvie­
nyti. Bet ko vėliau kaulų sudurimas nu­
sitęsia, to mažiau vilties, kad kaulas gerai 
sugis, o jei ir galų gale sugyja, tai trunka 
daug laiko, nes kaulo rumbės „kalius” tik 
išlėto atsiranda. Kaulų suaugimas gali ir 
iš kitos priežasties ilgiau nusitęsti. Kaip 
ir kiekvienoj ligoj, taip ir čia, ko žmogaus 
organizmas stipresnis, to ir sugijimas grei­
tesnis. Pastebėta, kad jei organizmas sun­
kios ligos nualintas būva, tai ir kaulų su­
augimai ilgiau nusitęsia. Taip pat laike 
karo, sakysim Vokietijoj, 
prisiėjo sunkiau su badu kovoti, pastebė­
ta, kad sužeisti kaulai tuo metu sunkiau 
sugydavo, nė paprastai. Arba sakysim, 
nėščių moterų perlūžo kaulai sunkiai gy­
ja, nes kalkių druskos, kurios sugijimui 
kaulo reikalingos, būva sunaudojamos da­
linai augančio viduriuose motinos kūdikio 
kaulų skeleto statymui.

Pagalios nereikia užmiršti ir alkoho- 
liaus silpninančią įtaką į sugijimą perlauž­
tų kaulų. Girtuoklio nusilpnęs organizmas 
nesugeba tinkamos medžiagos atstatymui 
sužeisto kaulo duoti. Iš šios priežasties il­
gai nusitęsia kaulų sugijimas, o jei kaulas 
ir sugyja, tai labai tankiai blogai sugyja.

Bet yra atsitikimų, kad perlaužto kau­
lo suaugimas perdaug smarkiai žengia. Jei 
kaulas plačiai suplėšytas būva ir gerokas 
plotas kaulo odos sužeistas tampa, kaulo su­
augimo vieta — kaulo rumbė pasidaro pla­
ti, stora, prastumia iš vietos raumenis, 
kremzles. Šiuom būva raumenų veikimas 
sutrukdytas ir iš to gali skausmai atsiras­
ti, kojoj einant, ar rankoj ką keliant. Jei­
gu gi stora ir didelė kaulo rumbė lyukymą 
pasiekia, tai gali būti nebegalima kojos ar 
rankos suriesti. Blogai perlaužtam kaului 
suaugus, tenka nelaimės pagautam tam tik­
rus aparatus nešioti, kad šios ar kitos da­
lie kūno apsunkinimas menkesnis butų. 
Perdaug dideles kaulo rumbes, kuriose gali 
kartais net vėžys atsirasti, ir jei jos šiaip 
aukščiau minėtus nepatogumus ir skaus­
mus atneša, galima operacijos budu praša­
linti.

Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

iOEao:

pasikartotų šitokį atsitiki­
mai musų viešuose susirin­
kimuose. Tokiais savo pa­
sielgimais komiuiistai žemi­
na ne vien save, bet ir Ausų 
lietuvių vardą apteršia sve­
timtaučių akyse ir todėl 
kiekvienas sąžiningas lietu­
vis turi teisę iš komimistų 
reikalauti, kad jie taip dau­
giau nesielgtų.

^=SOE3OK XOE3OX

II. SUTRUKDYTAS SUGIJIMAS 
PERLAUŽTŲ KAULŲ.

Rašo Dr. J. Dagilis.

Jeigu perlaužtų kaulų sugijimas eina 
normaliai, tai už kelių savaičių ar mėnesių 
ligonis nors ir dar nevisai susveikęs gali 
priprastai savo darbą pradėti. Visai kita, 
jei perlaužtų kaulų sugijimas delei kurios 
nors priežasties užsivelka, arba jei kaulas 
visai nebesugyja. Šioki perlaužtų kaulų 
sugijimo sutrukdymai tankiausiai atsitai­
ko, jei apart perlaužto kaulo dar kitos kūno 
dalys toj vietoj būva sužeistos, sakysim rau- 
manys, kraujo gyslos, paviršiaus odą, arba, 
jei sugijimo laike dar kurios kitos kompli­
kacijos atsiranda. Yra kaulų, kurie net 
kelis kartus perlaužti, visada sugyja ir to­
ki stiprus būva, kaip ir neperlaužtas kau­
las. Prie šiokių kaulų priklauso klaviku- 
la, kaulas, kuris petį su krutinės kaulu 
surakina. Pas sportininkus, tai tankiau­
sios frakturos (kaulų perlaužimai). Prie 
sunkiausiai sugyjančių kaulų priklauso 
apatiniai kojos kaulai.

Pas tam tikrą rūšį kaulų ne tiek svar­
bu pačio kaulo sužeidimas, kiek kitų kūno 
dalių sužeidimas, nuo kurių tuomet ir žmo­
gaus likimas priklauso. Prie šios rūšies 
priklauso galvos kaulai, makaulė. Makau­
lė susideda iš keleto mažesnių ir didesnių 
įdubusių kaulų, kurių viduryje, kaip puo­
de košė, galvos smegenys laikosi. Vaiko 
galvos kaulai būva minkšti; jam galva 
kur-nors kad ir smarkiai sudavus, kaulai 
nelužta, gal kiek įlinksta, ar iš vietos pa­
sistūmė, nes suaugimai tarpe kaulų dar 
elastingi esą ir netrapus. Visi tėvai gerai 
žino, ypatingai motinos, ar auklės, kad nėr 
jau taip pavojinga, jei vaikas iš lopšio iš­
krinta, ar nuo suolo nupuola, jei ant gal­
vos ir pusėtinas guzas užšoka. Visai kita 
su suaugusio žmogaus makaulės kaulais. 
Suaugusio žmogaus makaulės kaulai drūtai 
tarpe savęs suaugę, taigi smarkiai sunkiu 
daiktu į galvą sudavus, galvos kaulas turi 
lūžti. Kartais užtenka net ne taip didelio 
susitrenkime, kad apatiniai makaulės kau­
lai lūžtų. Tai yra gana tankus atsitikimai, 
jei ką nors automobilis smarkiai parmuša, 
ar net dviračiu važiuojantis. Lūžtant ma­
kaulės kaului, tankiausiai būva sužeidžia­
mos kraujo gyslos ir galvos smegenys. Ne- 
visada pasiseka net pastebėti, ar makaulės 
kaulas kur lūžo, ypatingai jei tai apačioj 
atsitinka, kur ir rentgeno fotografija ne 
visuomet gelbsti, bet iš to, kad sužeistasis 
apalpsta ir gali net keletą dienų apalpęs 
gulėti, spėjama, kad vidury makaulės iš- 
pludęs kraujas tam tikrus smegenų cent- 

, rus suspaudė; o šis kraujas gali tik iš su­
žeistų galvos kraujo gyslų atsirasti; o gys- 

, los gali būti sužeistos, jei makaulės kaulai 
! kur nors perlūžo. Makaulės kaulų perluži- 
imai priklauso visuomet prie sunkių susi- 

valdžios smurto reikale taktika žeidimų ir jei žmogus ne čia pat ant vietos 
nepatenkinti. Jiems ir gi labai Biiršta., tai labai tankiai, jei ir kaulai visai 
nepatinka, kad „nė lašelio krau- ’ sugyja, pasilieka šiokių ar tokių liekanų iš

Ir štai turime tikruosius 
motyvus smurto žygiui.

Tačiau 
kad Lietuvos karininkai bu­
vo sąžiningesni ir logiškesni ^as a-s^1^s žodžiais ii be jo- 
žmones uz patį smurto inzi- 1 . - . ...
nieriu Smetona, fe fe
niam pranešime 
minėtas asmuo 
karininku buvo 
laukti komunistų sukilimo 
ii- tik tuo momentu pasinau-' 
doti: likvidavus komunistu fe 
sukilimą, nuversti ir pačią 
vyriausybę. Tačiau I 
na pa reikala vo smurtą įvy-( 
kinti gruodžio 16 ar 17 d. 
ir grūmojo karininkams pa- 
sitraukiitm iš smurto vado­
vybės, jei jo i__________
nebus išpildytas. Matomai 
Smetona žinojo, kad tokio' 
momento nesulauks ir jo vii- komunistai prie
tys atsisėsti Lietuvos prezi- ^ito triukšmo rengėsi iš 
dento kėdėn gali niekuomet ’ anksto ir organizuotai jį 
neišsipildyti. Smurtą ren- vykdė. Jau keliomis dieno- 
gianti karininkai bijojo ne- m^s Prįeš prakalbas vietinis 
tekti vado ir išpildė Smeto- komunistų organas agitavo 
nos reikalavimą. savo pasekė

. 1 • • t ' beis ir keltiBegalo svarbus ir įdomus!, . . , . ... .kalbėtojai ką norstas taktas, kad kareiviai no-1 . v .’ . . i lines komunistus.rėję smurtą vykinusius ka-'f 
rininkus nubausti, kuomet 
sužinojo, kad smurtas įvy­
kintas neatsitikus komimis­
tų sukilimui. Ir kareiviai 
nuraminti tik jų padėties 
pagerinimu ir įvairiais pa­
žadais. Taipgi šalę smurti­
ninkų valdžios jaučiama ir 
kitas, kariuomenės, autori­
tetas, kas by momentu ga­
li kariuomenės sukilimą iš­
šaukti, jei nebus vykinami 
kariuomenės reikalavimai ir 
visokį nurodvmai smurti- fe 
ninku valdžiai. Tokia pa­
dėtis yra pavojinga ir pačiai 
Lietuvos nepriklausomybei,! 
nes visiškai sudemoralizuo- 
tos krašto gynimo jėgos ir į- 
vesta kariuomenėje betvar­
kė. Ir už visa tai daugiau­
siai yra kaltas Smetonos ir! 
Voldemaro avantiūrizmas, • 
nes be jų prisidėjimo var­
giai butų drįsę karininkai 
šita smurtą vvkinti. Kuo­
mi ištikrųjįi šita drama 
baigsis — tik ateitis paro­
dys. Tuo tarpu žinome tiek, 
kad Lietuva viso pasaulio 
akyse nužeminta, sukompro­
mituota ir didelin pavojun 
pastatyta net jos nepriklau­
somybė.

reikia pasakyti, fi Pa^us triukšmas vieša-
me susirinkime, jei kalbėto-

- kių faktų šmeižia kitų įsiti- 
Paskuti- tinimų veikėjus ir srioves. 

Tokiame atsitikime ir labai 
sąžiningi ir geri mažiau kul­
tūringi žmonės gali nesusi­
valdyti ir pakelti triukšmą. 
Bet šiame atsitikime to pa­
sakoti negalima. Iki triukš­
mo pakėlimo p. Grigaitis ne- 

Smeto- naU(l°j° aštrių žodžių ir tik 
nurodinėjo komunistų ne­
nuoširdumą ir klaidingumą, 

/kuomet jie šaukia visus dė- 
' tis su jais, kad ginkluotu 

reikalavimas b’»du ’™ertus dabartinius 
Lietuvos valdonus.

Pagaliau, reikia pasakyti

PERŽVALGA
aukščiau 

sako, kad 
nusistatyta

AR GALIMA KALTINTI LIET. 
BUVUSIĄ VALDŽIĄ.

Įvykus Lietuvoje perversmui, 
daugelis Amerikos lietuvių į- 
kaltina buvusią Lietuvos valdžią 
Jų sakoma, kad j*ei valdžia butų 
buvusi atatinkama ir but mokė­
jusi valdyti, tai šio smurto ne­
būt įvykę, žinoma, daugiausia 
tokius kaltinimus daro komu­
nistai. Jiems, mat gera proga 
rėkti. Štai kad ir „Vilnis” No. 
13 rašo:

„Ištikro, jeigu jie (supras-( 
kit buvusios valdžios vadai. 
„Tėv.”) turėdami valdžią savo 
rankose ir visuomenės prita­
rimą pasidavė buriui suokal­
bininkų, tai jie yra arba di­
džiausi bailiai, arba suokalbi­
ninkų šalininkai. Kitaip juk 
nebūtų padavę valdžios ma­
žam uzurpatorių buriui. De- 
mokratingumu šito žygio ne-, 
galima pateisinti, nes atidavi­
mas balsavimais rinktos val­
džios grupei suokalbininkų, 
kurie atstovauja tik patys sa­
ve, o ne žmones, yra kaip tik 
priešinga demokratijai.” 
Ne visai taip. „Tėvynėje” til- 

pusiame iš Lietuvos laiške, to 
„pasidavimo” priežastys labai 
gerai išaiškinta. Ten tarp kit 
ko, sakoma:

„Daugiausia bijota pilieti- 
į riio karo, kurio pasekmėmis 

galėjo būti: 1. Klaipėdos at­
skilimas, 2. Lito žlugimas ir 
3. Lenkų intervencija.
Šitų, nekalbant jau apie kitas 

priežastis, užtenka aišaiškini- 
mui kodėl „ramiuoju” budu bu­
vusioji valdžia smurtininkams 
pasidavė:

Tačiaus tas * aiškinimas var­
giai patenkins komunistus. 
Jiems nesvarbu, kad Lietuvoje 
butų kilęs pilietinis karas; ne­
svarbu, kad Klaipėda nuo Lie­
tuvos but atsiskyrusi, kad Len- 

Ko- 
munistų taktika, tai griaut, 
verst, nepaisant, visai neatsi­
žvelgiant kokių pasekmių tasai 
vertimas gali susilaukti.

Be komunistų yra dar viena 
žmonių dalis, kuri buvusios

kur daugeliuitriukšmą, jei' 
išsitars 
Taipgi j 

ir pačiam triukšmui kelti 
pradžią padarė ne kokis pa-' 
prastas žmogelis — eilinis 
komunistas, bet vyriausis 
komunistų organo redakto­
rius p. Tauras. Vadinasi, 
viskas ėjo sulig komandos, 
sulig iš anksto nustatyto 
plano. j

1 Tuo tarpu komunistų su­
sirinkimuose niekas panašių 
triukšmų nekelia, nors jų 
kalbėtojai neapseina neišnie 
kinę kitų sriovių veikėjų, 
net vardais įvardiję asmenis 
ir srioves. Kas negirdėjo 
plačiai paleistos burnos ko­
munistų „kalbėtojo” ■ Bim­
bos ir kitų jam panašių 
rėksniu. Tačiau kitu srio- fe fe
vių žmones pasiklauso tokių 

į keiksmų ir pliovonių, pasi­
juokia ir ramiai apleidžia kija Lietuvą but užėmus, 
komunistų susirinkimus. 
Vadinasi, tik vieni komunis­
tai pasilieka Amerikos lie­
tuvių gyvenime, kurie ardo 
viešus susirinkimus ir kitų 
žmonių įsitikinimams ir 
nuomonei nepajėgia parody­
ti net tokios pakantos, kokią 
parodo 
ujama davatkėlė.

Šito-ki apsireiškimai musų 
viešame gyvenime yra griež­
tai smerktini ir nei vienas 
sąžiningas ir* blaivai protau- liejant, 
j antis žmogus šitokių trink- reikale nusistatymo 
šmavimų negali užgirti. Tai buvusios valdžios vadus.

paprasta kunigų j0 nepraliejus” Lietuva pateko 
į smurtininkų rankas.

šitiems žmonėms matomai 
butų labai patikę matant brolis 
brolio, lietuvis lietuvio kraują 

Kitokio bet gi šiame 
butą pas 

. Ir jie, 
bloginusiame momente, pasirin- 

i ko vieną — pasitraukti nuo 
. i i , . v. v Lietuvos valstybės vairo ra-d. Brooklyno sandaneciu leisti visuomenei e pasireiks- . . TZ ... T. .. . i . , . J 1 , , . . miuoju. Kas nutiks su Lietuvair socialistų surengtame ti komunistams nepalankiai valdant smurtininkams> jie už 
protesto mitinge prieš Lie- nuomonei. Tuo tarpu jie neatsakys. Todėl apie juos 
tuvos smurtininkus. Bekal- patys plačiai atvertomis jau dabar galima žymėti, kad 

redakto- burnomis net be jokių fak-' jįe buvo patriotingesni už bi 
riui p. P. Grigaičiui ir prisi- tų ir įrodymų kiek tik ga-1 patriotą. Jiems ' suvargu- 

taktiką lėdami šmeižia ir niekina siu Lietuvos žmonių likimas 
delei jų skelbiamo bendro, kitų įsitikinimų žmones ir' yra arčiau prie širdies kai bi ko- 
fronto prieš Lietuvos smur-' srioves. Jei kas nors butų kiam komunistui.

VIEŠŲ SUSIRINKI­
MŲ ARDYTOJAI.

Šių žodžių rašytojui teko
Imti liudininku komunistų yra žemiausios rųšies smur- 
sukelto triukšmo sausio 15 (tas, kuriuomi mėginama ne- 

Brooklyno san dar iečių leisti visuomenėje pasireikš- 
socialistų

bant „Naujienų

fronto prieš Lietuvos smur- srioves.
tininkus, kilo stačiai kultu- drįsęs šitokiu tikslu komu- 
ringų žmonių tarpe negirdė-' nistų suruoštame mitinge 
tas triukšmas. Mat p. Gri-* sukelti triukšmą, tai jie di- 
gaitis pasakė, kad ir komu- džiausiu pasigėrėjimu butų 

n inkams sušelpti delei buvu- nistai yra srauto garbinto- apšaukę tokius žmones Lie­
sto pereitais metais neder- jai, kuomet tas eina jų nau- tuvos smurtininkų talkinin- 
liaus. Todėl vyriausybė at­
leido iš tarnybos keliasde-

* šimt karininkų ir dar rengė­
si daugiau atleisti, nes kaip 
žinome Lietuvos kariuome-

° i ..
dai ir nurodė jų netaktingu- l^iis. Dabar jie patys pasi- 
mą nuolatiniuose triukšmą- elgė taip, kad Lietuvos 
vimuose. Anot' p, Grigai- smurtininkai gali jiems tik 
eio, iš vakaro komunistai »pasidėkavoti. Tai yra labai 
smerkė buvusią demokrati- negražus, nekultūringas ko-

priežasties galvos smegenų sužeidimo, ku­
rios kartais gali visų amžį žmogų kamuo­
ti.

-- o-----  
NEPATINKA.

Mums parašius „Tėvynėje” 
I straipsnį kokio nusistatymo S. 
L. A. nariai turėtų laikytis link 
Lietuvos dabartinės smurtinin­
kų valdžios ir patarus nariams, 
kad kuomet jie rengia mitingus 
ir neša protesto rezoliucijas, at­
sižvelgtų su kuo jie susideda ir 
kad nepakliūtų į aukų žvejotojų 
rankas, komunistai smarkiai

pyktelėjo. Vienas jų organų 
rašo:

”,Tėvynės’ redaktorius iš- 
pradžių garsiai suriko prieš 
fašizmą Lietuvoje, bet jau 
ima dribti.”
Toliau cituoja minimu reikalu 

musų išreikštas mintis. Ypač 
komunistų organui nepatinka ta 
vieta, kur minima, kad trukšmo 
mylėtojai neriasi iš kailio ii’ kur 
tik galėdami trukšmauja ir 
„stipriais” žodžiais „smerkia” 
smurtininkus.

Mes jau ir rašydami tą 
straipsnį žinojome, kad komu­
nistams jis nepatiks. Nepatin­
ka gi todėl, kad ten jiems daug 
tiesos pasakyta. Kad komunis­
tai trakšimi© j a ir „stipriais” 
žodžiais smurtininkus ,smerkia’, 
to jie patys nė nebando užsigin­
ti, ką ir visi jų susirinkimuose 
dalyvavę žino, 
gi komunistams 

kams nepakenksit,

tas, kaip tik vilko ujimas, nuo 
ko jie dar labiau . tunka. Ren­
giant protesto mitingus, nešant 
rezoliucijas reikia ne „stiprių” 
žodžių, bet faktų, kuriais gali­
ma ištiesų, smarkiai smurtinin­
kams įkirsti.

Kaslink „Tėvynės” redakto­
riaus „dribimo” pridedame, kad 
„Tėvynės” redaktorius buvo ir 
visuomet bus priešingas tokiems 
žygiams, kokis smurtininkų at­
likta Lietuvoje, nepaisant kas 
tą žygį but atlikęs: klerikalai, 
komunistai ar kiti koki „istai”. 
Kiekvieno demokratybę mylin­
čio žmogaus šventa pareiga yra 
kovoti priešais tokį smurtą. Tos 
šventos pareigos „Tėvynė” ir 
laikysis tol, kol Lietuvoje nebus, j U- 
atitaisyta padarytasai žygis, tai 
yra kol nebus Lietuvai patiekta 
pačių žmonių rinkta valdžia.

Priminti bet 
reiktų, kad

Kiek mums žinoma, tų demo- 
kratybės uriemonių dabar Lie­
tuvoje kaip tik ir nėra. Išrūdy­
tų, kad ponas profesorius prisi­
pažįsta, jog- jo valdžia kaip tik 
ir yra bloga. Tai labai pikta 
ironija.

„Naujienos” ponui profesoriui 
šiuo reikalu pasako: „Su prof. 
Voldemaru atsitiko toks jau ne­
malonus dalykas, kaip su vieno 
valdininko žmona, kuri pati save 
nuplakė.”

------o—
Ponas prof. Voldemaras, tula- 

,stipriais” žodžiais smurtinin- me savo straipsnių, sako, kad 
vyručiai, tik bloga valdžia bijosi žodžio, 

Smarkus žodžiai yra niekas ki- [ spaudos ir susirinkimų laisves.

----- o-----
Nekurie buvę sandariečiai jau 

pradeda gražiai giedoti apie 
Lietuvos smurtininkus. Jie, kiek 
galima suprasti, linksta prie 

Nėra abejonės, kad tokių 
paklydėlių atsiras bent keletas. 
Vienok tas dar nesudaro tos 
ypatingai blogos padėties, tuo­
se žmonėse, kurie yra pažangus, 
kurie myli demokratybę ir už ją 
pasišventusiai kovoja. Tie, ku­
rie lenda klerikalų varžon, jie 
ten senai priklauso.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Organizatoriui 
Išvykstant

Jaunimas Savo Dar 
Parodys

Paskutinėmis dienomis musų 
gerb. redaktorius ir SLA. centro or­
ganizatorius jau leidžiasi kelionėn. 
Pirmiausia jis vyksta į vakarines 
valstijas. Pirmu žygiu jis, rodos, 
pasieks Clevelandą, vėliau Chicagą 
ir kitus vakarinius miestus.

Musų organizatoriaus misija 
yra sunki. Svarbiausias gi tikslas 
bus kreipiama į čia augusį jaunimą. 
Visose kolonijose, kur tik centro or­
ganizatorius apsilankys, bus atsi­
klausta apie jaunimo judėjimą. 
Jei kur dar nėra jokios jaunimo or­
ganizacijos, organizatoriaus tikslu 
bus dėti pastangų tokią organizaciją 
suorganizuoti. Tokia organizacija 
bus organizuojama SLA. prieglobs­
ty. Kur jau yra jaunuolių šiokia- 
tokia draugijėlė ar kliubas, musų or­
ganizatorius pasistengs jai išaiškinti 
SLA. tikslus ir pritraukti ją prie 
musų didžiulio Susivienijimo Lietu­
vai Amerikoje.

Tai pirmutinis įtensyvis žygis

Darbas vienok nelengvas. Ne visi 
jaunuoliai supranta reikalingumą 
dėtis prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje. Ne visi jie supranta, 
kad jaunuoliams prie šitos organi­
zacijos priklausymas laiduoja di­
džiausios garantijos ištaikyti savo 
organizaciją. Ne visi*jų dar žino, 
kati Amerikos lietuvių ateitis remia­
si ant jų pečių, kad jie turi prie to 
rengtis ir gal netolimoj ateity užim­
ti vadovybę net pačiame Susivieniji­
me Lietuviu Amerikoie. v *

Šitai prisieis jaunuoliams išaiš­
kinti musų gerb. organizatoriui. Sa­
vo užduotį jis, mes visai neabejoja­
me, atliks juotinkamiausiai. Vienok 
be vietinių pagelbos ta užduotis pa­
sirodytų perdaug sunki ir, dalinai, 
gal net nebūt galima tikslo atsiekti. 
Šiuomi mes tad kreipiame domės ir 
prašome, kad vietose, kur musų or­
ganizatorius atsilankys, idant ten 
butų jam teikiama pagelba. Ypač 
prašytume, kad jo atsilankymu susi­
domėtų jaunimas ir jam taip gi pa­
gelbos teiktų.

Prie darbo tad visi! Tik su­
jungtomis jėgomis galėsime tinka­
mai musų organizatoriaus misiją pa­
daryti nuoseklia ir vaisinga.

Prašome

Amerikos lietuviuose yra tokių 
žmonių, kurie labai šaltai žiuri į 
Amerikoje augusį jaunimą. Jie sa­
ko, kad Amerikoje augę lietuviai tai 
jau miręs lietuviams kūnas. Esą nė 
rašytojų neturime, nėra jų tarpe 
darbuotojų, nėra idealistų ir tt ir įt.

Aš apie tai abejoju./ Man rodo­
si, kad lietuviai, nepaisant kur jie 
gyventų, yra tik lietuviai: darbštus, 
energingi. Visa bėda tik tame, kad 
mes apie Amerikoje augusį jaunimą 
ne visai žinome. Mus daug darbš­
taus jaunimo darbuojasi svetimtau­
čių eilėse. Musų tarpe jų nėra tik 
todėl, kad gyvenimo aplinkybės taip 
susidėjo; jog jaunimas veik versti­
nai turėjo nueiti pas svetimtaučius. 
Dar nelabai tolimais laikais pas lie­
tuvius čia augusiems jaunuoliams- 
lėms nebuvo kas veikti. Musų se­
nieji politikieriai buvo užsiėmę vien 
politika. Apie jaunuolių ateitį jie 
nesirūpino. Niekas tuomet nepasis­
tengė organizuoti sporto kliubų ar 
draugijų, nebuvo kam pasirūpint, 
idant jaunuoliai galėtų lavintis fi­
ziniai. Pas amerikonus vienok ki­
lai p būdavo. Pas amerikonus buvo 
ir yra dideliausių organizacijų, ku­
rios vien tik fiziniu jaunimo lavini­
mu užsiima, kur jaunimą įvairiau­
siais masinimais pritraukia. Todėl 
ar reikia stebėtis, kad jaimimas „pa­
klydo” ir gabesnieji jų nuėjo pas 
svetimtaučius. Visai ne.

Bet aš esu linkęs tikėti, kad il­
gai taip nebus. Mano nuomone, 
kuomet prasidės stipri kampanija už 
organizavimą jaunimo prie SLA., 
kuomet šita organizacija pateiks 
jaunimui atatinkamas pabukles žais­
ti sporte, lavintis, musų jaunimas 
kaip tik ir links prie savosios orga­
nizacijos.

Jau teko skaityti, kad daugelis 
susidėmėję SLA. dėmėsiu jaunuo­
liais. Lai tik pradeda. Pasekmių 
bus. Musų jaunimo kuopelės augs 
kaip ant mielių. Aš esu linkęs tikė­
ti, kad nebus tos kolonijos, to mieste­
lio, kur nesiras jaunuolių kuopos, 
kurion priklausys ne dešimtys, bet 
šimtai jaunuolių.

Aš jau dabar galiu sau įsivaiz- 
duti kaip lietuvių jaunimas rengia 
tarpusavęs lenktynių žaisles. Mano 
vaizduotėje matosi platus laukai, ku­
liuose lietuviai base-bolininkai, su­
traukę dideliausias žmonių minias, 
lenktyniuoja už čampionatą, ir vė­
liau tampa pasižymėjusiais žaidikais 
ne tik tarp lietuvių, bet tarpe ameri­
kiečių. Matau aš juos apvainikuo­
tus garbės vainikais.

Ta pati mano vaizduotė čiukuro 
siekia ir kituose žaidimuose.

Kas link idealistų — ir gi tas 
pats. Pas mus yra idealistų. Jie 
tuo tarpu randasi nežinioj. Jie dar 
trusiasi pas svetimtaučius. Kilus 
bet gi bendram jaunuolių organiza­
vimo klausimui, jie ateis pas mus. 
Mes pamatysime, jog lietuviai turi 
labai-labai idealingų žmonių.

Sakau, šiandien galime tik išsi­
vaizduoti, bet netolimoj ateity jau 
galėsime faktą realizuoti, kad musų 
jaunimas nėra toks blogas, kaip ne­
kuriu manoma.

Tik palaukit, vyručiai, Ameri­
koje augęs jaunimas savo dar paro­
dys ! J a/unuotis.

Jaunuolis iš Amsterdam, N. Y. pa­
sekamai:

„Skaičiau pirmą numerį „Jaunimo 
Kelių”. Jis, nors tuo tarpu ne pilnai tu­
riningas, bet jis man patinka. Patinka 
gi todėl, kad jame užbrėžta tokie kilnus 
jaunimo tikslai. Tikiu, kad šitas sky­
riaus įvedimas yra pradžia didelio darbo. 
Aš visai neabejoju, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje yra ta organizacija, 
kuri gali geriausiai jaunimo reikalais rū­
pintis. Aš dar nesu šitos organizacijos 
nariu, bet kaip tik greit prasidės plates­
nis organizavimas jaunimo prie SLA., aš 
prisidėsiu ir pasižadu pagal savo visas 
išgales šios organizacijos ir jaunimo rei­
kalais darbuotis.

timiausioj ateity suorganizuoti jaunuolių 
kuopą. Aš busiu pirmutinis.

„Linkėdamas jums geriausių pasek­
mių. J. K.”

Pradėjus „Jaunimo Keliams” 
eiti, reikalinga šitan laikraštėliu ir 
tam tinkama literatūra. Ta litera­
tūra turėtų pilniausiai atatikti jau­
nuoliams.. Jaunuolių gi dvasią ge­
riausia supranta patys jaunuoliai. 
Todėl mes prašome visų jaunuolių, 
kurie galite rašyti „Jaunimo Ke­
liams” bendradarbiaut. Visi jau­
nuolių parašyti rašteliai, kurie ata- 
tiks spaudai, bus mielai sunaudoja­
mi „Jaunimo Keliuose”.

Mes tikime, kad lietuviuose yra 
jaunu rašytojų. Jie dažniausia ra- 
šinėj i anglų laikraščiams. Kodėl 
tad nepabandyt rašyt musų jauni­
mo skyriun. Tiesa, gal daugelis to­
kių rašytojų nemoka tinkamai lietu­
viškai rašyt. Prašytume to perdaug 
nepaisyt. Parašykit bi kaip lietu­
viškai. Kalbą mes pasistengsim juo 
geriausiai ištaisyti.

Mums butų pageidaujama trum­
pi Straipsneliai, apyskaitos, eilės.

Siųsdami raštelius „Jaunimo 
Keliams”, adresuokit:

Jaunimo Kelių” Red.,

New York, N. Y.

----- o-----  
RUDUO.

Pagelto jau medžių lapeliai, 
pageltę nukrito žemyn.
Nutilo ir paukščių balseliai, 
ir dienos jau eina šaltyn. 
Ir saule ir ta lyg atšalo, 
neduoda jau tiek šilumos; 
žalieji laukeliai pabalo, 
nes jaučia jie šaltį žiemos.

Alb. šimboras.

MĮSLĖS.
1. Vienas daiktas visiems pritinka.
2. šventas buvo ir bus, bet danguj 

nebus.
3. Kas galva vaikščioja?
4. čiulba ulba vyturiukas, tiktai kiau­

ras jo pilviukas.
5. Apskritus paritus, visam svietui 

malonus.
Kuris jaunuolis šitas mįsles tinka­

mai atspės ir atsakymus musų redakci- 
jon prisius ne vėliau vasario 1 d., gaus 
dovanų gražią lietuvišką knygą.

K.” Redakcija.

KĄ MANO APIE „JAUNIMO KELIUS”.
Musų jaunas darbuotojas, gerb. A. 

Vaivada mums parašė labai malonų 
laiškelį. Jame jis išsireiškia, ką jis ma-Į 
no apie „Jaunimo Kelius” ir džiaugiasi, J 
kad Amerikoje susirūpinta jaunimo liki-j

L. Kornwij.

Baisus Vaiduoklis
Vertė Leonas Vitkauskas.

8

inu.
Rašo:
„Man jaunam yra tikrai malonu ma- v ______

tant kaip labai mumis rūpinasi visi, daug buvo įstatytas žalios lempos, ir veidas kai- 
tikisi iš musų. Todėl ir noras prie dar-; tavo melsva šviesa... Kartą mėnesy jauna- 
bo kįla, ir rįžuosi sveikinti Tamistas už ty jisai išeidavo iš rūsio. Žmonės pily gir- 
įvedimą „Tėvynėje” „Jaunimo Kelių”. 
Linkiu, kad jie suleistų giliai į jaunimą 
šaknis, kad butų vieškeliu, kuriuo kiek­
vienas eidamas žinotų, kad eina prie kil­
naus tikslo ir kad su laiku „J. K.” išaugtų 
į atskirą jaunimui laikraštį.

A. Vaivada.”

— Vaiduoklis pasirodydavo iš už gele-} maniau. Matai, koks... puslingas... Na, štai 
žinių rūsio durų. Jo akys žibėjo, lyg į jas'

šo

dėjo, kaip girgždėdavo surūdijusios durys 
ir dejavimas girdėjosi visame sodne. Pas­
kui girdėdavosi nagais braižymas: geleži­
niai nagai iš eilės kabinę josi už visų durų, 
bet, suprantama, durys buvo kietai uždary­
tos... Tuomet jis šliaužė sienomis: baisus 
nagai plekšnojo plytomis ir braižė langų 
stiklą. Nuo lango prie lango šliaužė vai­
duoklis ir dejavo iš įsiutimo, kad negali 
papulti į pilį... Tiktai kartą...

Viadukas atgavo kvapą ir įsiklausė, 
lyg gaudydamas kokius tai keistus garsus 
už lango. Veidas jo buvo išblyškęs, o 
akys, pasidarę labai didelės po ligos, at­
spindėjo paslaptingas ugneles — kibirkštis 
liepsnos krosny ir šviesą lempos, užuksty- 
tos gaubtuvu.

— Na, toliau! Ko tu? — jausdamas 
šaltą baugumą nugaroje, paskubinau aš 
draugą.

— Tiktai kartą... — kurčiai ir dargi 
blogą lemiančiai tęsė Viadukas, — viena

Musų kolonijoje yra farTiaite užmiršo gerai uždaryti langą sa- 
daug jaunimo. Čia yra didelė dirva koar- vQ kambary... Nakty prapliupo audra su 

perkūnu ir žaibais... Tarnaitė prabudo nuo 
baisaus klyksmo ir pamatė, kaip kvituojan­
ti ranka su geležiniais nagais išsitiesė link 
atdaro lango. Jinai sušuko ir nustojo są- 

Visi pily prabudo nuo to riksmoAMERIKOS LIETUVIAI TAUTIEČIAI! monės.
|ir pasistengė kryžiaus ženklu padėti ant­(Atsišaukimas) | ir pasistengė Kryžiaus zeiiKiu paueu anv-

Mes Lietuvos Jaunimo Sąjungos, spaudą ant savo durų, tiktai ritieris nepa- 
Nedzingės skyrius, kreipiamės į Ameri- darė to, todėl kad jis netikėjo į Dievą. Vi- 
kos lietuvius tautiečius, ypač Dzūkijos si pilies gyventojai girdėjo grumtynes, 
krašto, padėti mums atsispirti prieš kle- plekšnojimą geležies ir baisius riksmus ri- 
kalizmo bangas, kurios puola kaip įma- tierio kambary... Paskui viskas nutilo... O 
nydamos ir nori užlieti j
skaitlingą Jaunimo Sąjungos skyrių, pa- 
sirįžusią eiti mokslo bei kultūros keliu.

Todėl prašome draugų pagelbėti kny­
gomis bei joms pinigais, nes geriausias 
tamsybės apaštalams atsiginti ginklas — 
knyga.

Su pagarba,
Lietuvos Jaunimo Sąjungos Nedzin­

gės skyriaus pirmininkas J. Bleda. vaiduoklis ? — pašaipiai prisimerkė Vladu- 
P. S.

laikraščių išspausdinti.
Antrašas: Alytaus aps., L. J. S. Nad- 

zingės skyrius.
----- o-----

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
CLEVELAND, OHIO.

Kas gyvas, visi bukite Cleveland©
SLA. jaunuolių vakarėly, kuris įvyks sau­
sio 29 d., 1927, Lietuvių Svetainėje. Pra­
džia 7:30 vai. vakare.

šitas vakarėlis bus tai pirmas jau-

Dzūkijos si pilies gyventojai girdėjo grumtynes,

Paskui viskas nutilo... O 
mus jauną, bet ryfmety ritieris pily nepasirodė. Jį rado 

. negyvą šalę rūsio durų, ir jo gerklė buvo 
perplėšta geležiniais nagais...

' Žingsniai, pasigirdę koridoriuje, pri­
vertė mus sudrebėti visu kimu

— Agota, — pažinau aš žingsnius eko­
nomės.

— O tu manei — geležinis Obervilio

Prašome ir kitų prijaučančių kas.
■ Aš nespėjau atsikirsti: įėjo Agota su 
vakariene.

— Valgykite, o ir miegoti laikas... Vie­
nuoliai, — šypsodamasi visu apskrito ir ži- 
banžio, kaip sklindis, veido platumu, tarė 
jinai, pastačius padėklą ant skobnio.

„Vienuoliai” pastebėjo širdį. Viadu­
kas suraukė kaktą ir atsigrįžo. Paniurau 
ir aš, sekdamas, kaip šerpetuotos raudonos 

(Agotos rankos su užraitotomis už alkūnės 
i rankovėmis statinėja reikmenis. Kalėdų » MULUI V1AM MMO UC4A pAAlllMM JMM . " *■

nuolių parengimas musų mieste. Bus pa- savaitė papuolė mums nuobodi... 
tiekta skani vakarienė ir po vakarienei — 
šokiai.

Savaitę prieš Kalėdas Viadukas įsi-
Kaslink vakarienės, tai jau nėra gudrino sugriebti škarletiną, ir tai sugadi- 

kas nė kalbėti — bus tai viena iš ska- no mums atostogas.
niausiu. Orkestrą taip gi bus kogeriau- 
sia.

Musų pareiškimu yra: jei norite, kad 
jaunimas eitų pas jus, todėl ateikite į1 
jaunimo parengimą. Remkime vieni ki­
tus. Tikietas tik 60c. Galima gauti iš- 
anksto pas jaunuolius.

Jaunuolių Komisija.

PATERSON, N. J.
Vietos SLA. Jaunuolių kuopelė, gir­

dėtis, gana sparčiai auga. Jau turi 11 
narių; jų tarpe yra trys mergaitės ir 9 
berniukai.

Bravo, jaunuoliai! Pirmyn! Tė­
vams gi, ypač SLA. nariams, patartina 
savo jaunuolius rašyti prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių organizacija Ame­
rikoje. Prie jos priklauso visi rimti lie­
tuviai. Jaunuoliai, priklausydami prie 
SLA ras gerą ir dorą Amerikos lietuvių 
jaunuolių globėją P. Skat.

Aš, atėjimas ir priverstinas svečias ta­
me name (mano glebėja-teta išvažiavo už­
sienin, apgyvendinus mane čia) likau iš­
tiktas uždarumo kartu su draugu.

Labai išlengvo tęsėsi dienos, tos pačios 
dienos, kurios, kad ir pereitą metą, pralė­
kė, kaip džiaugsmingas sapnas.

Viadukas, nors ir pasitaisė, bet išei­
dinėti iš namų jam nebuvo leidžiama. Vie­
no manęs taipgi niekur netraukė, ir mes 
nuobodžiavome musų mesonine — du at­
stumtieji neinielaširdingojo likimo noru.

Atbalsiai svetimo džiaugsmo atlėkdavo 
iki musų, atsitrenkdami į sielą. Ir dabar, 
pabaigus su prisirengimais prią^ vakarie­
nės, Agota, delęi ko tai nušluosčiusi delnus 
į priejuostį, pranešė:

— Pas Smirnovus šiandie puota— 
puotušė. Grigalius, vežikas jųjų, buvo 
užvažiavęs, tai pasakojo dvidešimts vai­
kų susirinks eglaitei. Durnai svirčia po 
visą sodybą... Ek, ir vargšeliai gi jus, ko­
kis negandas nutiko!

Viadukas pasišiaušė dar daugiau. Ne­
būti} jis buvęs drąsiu indi jonų vadu — bu­
tų pravirkęs. Pas mane taipgi išdavingai 
suspaudė gerklėj: niekur taip nesilinksmi- 
no eglaitėj, kaip pas Smirnovus.

— Nudilk, Agota, — neišlaikė Viadu­
kas. — Be tavęs žinome...

Garso grieštumas Agotą užgavo. Šyp­
sena nuplaukė nuo jos pieniško veido. 
Neužsiganėdinusiai prisispaudė lupos.

jums, — pereidama į reikalų garsą, tęsė ji­
nai, — valgykite ir miegot. Aleksandras, 
Levo sūnus, liepė, kad devintą pataluose 
būti.

—Žinome, — atsikirto Viadukas. — 
Tėtis išvažiavo?

(Daugiau bus)

Klebonas Dainuoja,
Fašistai Vaduoja

KLEBONAS:
Mano mieli ir mieliausios!
Ponai, panos nekalčiausios!
Sicilistai išnaikyti!
Galim širdis nuramyti.

FAŠISTI ir PONAI (su vyno stikleliais rankose): 
Galas, vyrai, sicilistams, 
Amžins galas anarchistams! 
Gerkim, šokime vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai gert padės, 
Šventas žodis jų skambės!

KLEBONAS:
Nenuilstant keikėm garsiai, 
Davatkėlės šnypštė baisiai 
Ant bedievių sicilistų, 
Kad pas mus jų neprivistų.

FAŠISTAI:
Amžins galas sicilistams 
Ir jų sėbrams liaudininkams! 
Gerkim, šokime vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai kol padės — 
Gert ir valgyt ką turės!

KLEBONAS:
Drožiam, plakėm su liežuviais, 
Bobas siundėm su menturiais 
Kipšą vyti iš tėvynės, 
Baisenybę šios gadynės.

FAŠISTAI:
Galas, vyrai, sicilistams, 
Galas kritikams šeiminiams! 
Gerkim, šokime vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai jei padės — 
Gerą pelną apturės.

KLEBONAS:
Badėm durtuvais ir pirštais 
Tuos ką šaukės sicilistais, 
O bedievį kaip nutvėrėm — 
Plaukus rovėm, kailį pėrėm!

FAŠISTAI:
Amžins galas sicilistams, 
Piemenims ir unijistams! 
Gerkim, lebaukim vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai jei padės — 
Niekas mus neapgalės!

KLEBONAS:
Musų karžygiai apstojo
Sicilistą, apkapajo, 
šimtą durtuvų atstatė 
Ir kalėjiman uždarė!

FAŠISTAI:
Galas, vyrai, sicilistams, 
Didžiagalviams unijistams, 
Gerkim, uškime, vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai vis padės — 
Nieks neterš nė mus garbės!

KLEBONAS:
Bėgt mėgytų tuoj parvirstų: 
Jį mus karžygiai parkirstų, 
Jei kalėjime nerimtų — 
Garsų šūvį tad išgirstų.

FAŠISTAI:
Amžins galas sicilistams, 
Darbo liaudies šalininkams! 
Gerkime linksmi vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai!
Kunigėliai vis padės, — 
Lietuvą jie apgalės.

KLEBONAS: 
štai Lietuva laimingiausia! 
Mus bažnyčia bus augščiausia!
Galim vyrai ulevoti, 
Gardžiai valgyti, pašokti!

FAŠISTAI:

i

O garbė didi fašistams, 
Gerkim, lebaukim vyručiai, 
Oškit alus ir vynučiai! 
Kunigėliai kol padės — 
Musų pelnas vis didės!

y y v*

Observator.
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S. L. A. REIKALAI
SLA. REIKALE.

Dar Jaunuolių Skyriaus Kuo­
pų Klausime.

SLA. organe „Tėvynės” Nr. 
53, 1926 m. tilpo mano raštelis, 
vardu „SLA. Vaikų Skyriaus 
Kuopų Klausimu”, kuriame bu­
vo nurodoma tūli keblumai ir 
klaidos. Ton mano kalbon įsis- 
spraudė ir „Tėvynės” Red., no­
rėdama parodyt, kad but aišku. 
Bet gi tas aiškinimas neprivedė 
prie užbaigos. < 
baigus, tai atrodys, kad ir aš ir 
„T.” Red. busim menki mecha­
nikai. Bet pirma, negu eisim 
prie platesnio išsiaiškinimo, tu­
riu pasakyt ve ką:

Kadangi „T.” Red. sako: „Pa­
sitikime, kad gerb. Zabulionis 
nepyks delei pridėtų redakcijos 
pastabų...”, tai aš sakau, kad už 
pastabas pyksta tik tie, kurie 
sakosi viską žiną. Gi aš nesu 
viską žinantis, ir tik tuo tikslu 
rašau, kalbu, kad daugiau žinot. 
Prie to turiu pasakyt, kad ir ši­
tame rašte aš naudosiuos „T.” 
Red. pastabomis. Todėl ne tik 
kad nepykstu, bet dar dėkingas 
esu.

sies stubos vaikais, o ne tam, 
kad vaikai suvaryt į stubą, ži­
noma naują, ir kad jie dirbtų 
stubos darbą, tai yra dirbtų tą 
patį, ką dirba seni SLA. nariai, 
arba, sakysim, suaugę nariai. 
Gi SLA. vaikų taisyklės versti­
nai verčia tą darbą dirbti vai­
kus, kurį dirba suaugę. Ma­
tysim žemiau.

Kaip kad prie stubos stant 
uvp.ivuuu „porčius” valdiški įstatymai 

O palikt neuž-| nieko bendro neturi, taip negali

žmogus pats 
savo smegenyną ir 

Taryboj, nes ir ten’paduoda kitiems pamankštint.
Arba nėra prasižengimo ir ki­
tiems duot įrankis, su kurio" 
pagalba, kad ir nenoroms turi 
pasimiklint.

V. J. Zabulionis.

Čia biskelį pajudinsiu dar vai­
kų skyriaus organizavimą. Bet 
nekliudysiu suaugusio jaunimo, 
kuris virš 18 m. amžiaus, kuo­
pų tvėrimo, nes visiems aišku, 
kad tokis jaunimas sutvėręs 
kuopą, nesiskaitys jokiu jauni­
mo skyrium, o tik bus SLA. to­
kios kuopos, kokios dabar yra. 
Gi jaunesnio jaunimo, kuris dar 
neturi pilnai 18 m., reik pakal­
bėti.

Dabar paaiškėjo, kad vaikų 
skyriaus kuopos negali gaut nu­
merį iš centro, nes „T.” Red. sa­
ko: „Vaikų skyriaus kuopos at­
skiro num. negali gauti — tas 
butų prieš valdžios išleistus ap- 
draudos įstatymus”. Ir pataria 
vadinti vaikų kuopą tos kuopos 
vardu, kuri vaikų kuopą sutvė­
rė. Man atrodo, kad žodis „kuo 
pa” visai bereikalingas šitokia­
me dalyke. Kuomet neleidžia 
apdraudos įstatymai duot kuo­
poms numerius, tai kuopos turi 
but atmestos visai, o tik palikta 
vaikų skyriai. Kiekviena SLA. 
kuopa gali turėt vaikų skyrių. 
Delei geresnio supratimo, pri­
vesi u prie pavyzdžio.

Duokim sau SLA. turi savo 
stubą Clevelande, t. y. SLA. 14 
kp. ir laiko joje įnamius. Bet 
Susivienijimas permato, kad lai­
kui įbėgant sumažės jo įnamiai. 
O kad prie to nedasiieidus, nu­
tarė priimt ant burdo ir mažus 
vaikus. Bet mato, jog vaikai 
sunku išlaikyt stuboje, tai nuta­
rė pastatyt prie stubos vieniems 
vaikams stubukę ir suleist vai­
kus gyvent ton stubelėn, kuriai 
negali duot numerį. Ir SLA. 
nutarė, kad su tos naujos stu- 
beiės gyventoj ids turės susiraši­
nėjimus, ves visą komerciją S. 
L. A. reikale. Bet pamiršo, ar­
ba nė vienam neatėjo į galvą, 
kad komercijos ir jokio susiraši­
nėjimo negalės vest, kuomet stu 
ba bus be numerio. O kad SLA. 
patiektos vaikams taisyklės ro­
do, jog Pild. Taryba arba cent­
ras turės tiesioginį susisiekimą 
su tai stuba, arija vaikų sky­
riaus kuopa, tai yra faktas, ir 

•toliaus aš paduosiu.
Tokis tarimas, kitaip sakant, 

tokis planas, tokios vaikams tai­
syklės, kokios yra patvirtintos 
Seimo, yra netinkamos, o tuom 
ir prieš įstatymus. Jeigu stu- 
bai neduoda numerio valdiški 
patvarkymai, tai ji negali va­
dintis stuba. Ir kuomet vaikų 
kuopai negali duot numerį, tai 
ji negali vadintis kuopa.

Jeigu SLA. butų nutaręs prie 
stubų statyt tik „porčius”, t. y. 
vaikų skyrius, tai but daug ge­
riau. Juk tas yra daroma, kad 
vaikai išėję iš stubos galėtų sau 
vieni pajuokaut, tyru oru pa­
kvėpuot ir susitikt su kitos ru- 

i

turėt ir prie vaikų skyriaus. 
Todėl ir yra skyriai, o ne stu- 
bos. t. y. kuopos. Ir jeigu mes 
steigsim skyrius, tai yra staty­
sim prie stubų porčius. žiūrė­
kit, kaip gražu: stuboj tėvai 
gamina valgyt, torielkas plauja, 
visą stubą prižiūri, o vaikai ant 
„porčių” žaidžia, studijuoja, la­
vinasi ir tt. žodžiu, tėvai pri­
žiūri vaikus, aprūpina visu kuo 
ir turi viltį, kuomet jie pasens, 
kad vaikai suaugę padės jiems 
stubos darbą atlikt, ligoje ap­
rūpins visu kuo. o ant galo ir 
palaidos, kuomet priseis tas lai­
kas.

Todėl statykim „porčius” prie 
stubų, t. y. tverkim vaikų sky­
rius prie kuopų, bukim tėvais ir 
auklėkim vaikus, kad jie galėtų 
užimt musų vietas, kad musų 
stubos, t. y. SLA. kuopos, nelik­
tų be gyventojų ateityje.

ne- 
dar 
ku- 
pa-

Tame savo rašte, kuris tilpo 
„T.” (Nr. 53, 1926) nurodžiau 
plačiai delei kokių priežasčių 
įvyko klaida ir kaltinau Seimą 
užtai. „T.” Red. pripažino, 
sakydama, kad susidaro „kebli 
padėtis”. Bet nepasakė to kas 
reikėjo pasakyti, ir teisino Sei­
mą. Įrodydamas šitame rašte, 
kad Seimo taisyklės delei vaikų 
yra netinkamos, atmečiau kuo­
pą ir manau pati „T.” Red. 
sipriešins. Dabar paduosiu 
daugiau tų netinkamumų, 
riuos pirma esu prižadėjęs 
rodyt.

Tose vaikų skyriaus kuopų 
taisyklėse, skyriuje „Kuopos 
Valdybos Pareigos”, sakoma:

„2. Viršininkai už nepraneši- 
mą kuopai Pildohiosios Tary­
bos jam (turi but,,jiems” — V. 
J. Z.) prisiųstų žinių bus kuo­
pos teisiami ir baudžiami.”

Vadinasi, vaikai ne tik kad 
turės susisiekimą su Pildomąja 
Taryba, arba kaip iš pradžios 
paminėjau, turės komercinius 
ryšius SLA. reikaluose, bet dar 
turės galę vaikai vaikus baust 
ir teist už neatlikimą SLA. pa­
veikų.

Toliau ve ką pasako:
„3. Kuopos Valdybos nariai 

turi atlikti visas kitas SLA. į- 
statymų ir šių taisyklių jiems 
skirtas pareigas”. (Pabr. — V.

šitas paragrafas grieštai įsa­
ko, kad vaikų kuopos valdyba 
„turi” atlikt „visas” kitas SLA. 
įstatymų pareigas, kas reiškia, 
kad vaikų kuopos valdyba atlik­
tų tas pačias priedermes, kurias 
turi atlikt suaugusių kuopos vai 
dyba. Daleiskim: susirgs ar 
numirs esantis vaikų skyriuje 
narys, tai vaikų kuopos valdyba 
turės rūpintis pasiųst ligonių 
lankytojus ir numirusius palai­
dot. Tai aišku kaip diena.

Tie du paragrafai yra prieš 
įstatymus. Nepilnamečiai pri­
gulint! prie SLA. arba prie bi­
le rpdraudos organizacijos, ne­
gali lankyt ligonių ir nėra ski­
riami, nes. nepilnamečio rapor­
tas nėra geras; juk įstatymiškai 
sukant: nepilnametis, tai nepil- 
naprotis. O apie palaidojimą, 
tai nėra nė kalbos.

Remiantis tais dviem para­
grafais, kad vaikų kuopos val­
dyba turi atlikt visas kitas S. 
L. A. įstatymų pareigas, tai 
vaikai gali užimt ir suaugusių 
kuopos valdybos vietą. Juk ir 
suaugusių kuopos valdyba dau­
giau nieko neturi atlikt, kai tik

visas SLA. įstatymų pareigas, gimo, kuomet 
Pagalios gali but vaikai ir Pil-1 mankština 
domojoj 
daugiau niekas nereikia atlikt,
kai tik pildyt — atlikt visas S.
L A. įstatymų pareigas.

Kuomet yra suteikta vaikų 
kuopoms gale turėt susisieki­
mus su Pild. Taryba, kuomet 
leista gale turėt balsavime, tei­
sime ir baudime, kuomet grieš- 
tas įstatymas yra, kad vaikų 
kuopos valdyba atliktų visas S. 
L. A. įstatymų pareigas, kuo­
met vaikams yra pavesta gale 
naudotis susirinkimų vedimui 
tomis pačiomis taisyklėmis, ku­
rias dabar suaugę kuopos var­
toja; kuomet vaikų kuopos va- 
duodamos tomis taisyklėmis, 
gali duot skundus ir visokius 
vaikiškus įnešimus ir tt., tai 
man rodos daug geriau butų be 
tų vaikiškų taisyklių, kurias 
Seimas priėmė. Ir vietoj ilgos 
litanijos galėjo pasakyt tą patį 
keliais žodžiais. Pavyzdžiui: 
„Prigulinti vaikai prie SLA. vai 
kų kuopos, turi tas pačias pri­
vilegijas SLA., kaip ir suaugę 
ir turi jas atlikt”.

Gi SLA. Konstitucija duoda 
progą vykint tą patį tikslą, ko­
kis vaikams atskirai patiektas.!

Dabar manau, jog „T.” Red. 
nesakys, kad Seimas „nieko ne­
gali nutari prieš valdiškus ap­
draudos įstatymus”. Nes mi­
nėti du paragrafai iš tų Seimo 
nutarimų, kaip tik prieš įstaty­
mus.

Jeigu Seimas but pakratęs 
nuoširdžiai vaikų organizavimo 
eigą, tai but nenutaręs tokias 
taisykles; but netaręs kuopas 
tvert, bet skyrius; but nedaręs 
taisykles vaikams, bet but pa­
daręs taisykles kuopoms, kaip 
tie vaikų skyriai organizuot; 
but nurodęs kelią, kuriuo einant 
nebūtų suklupta taip, kaip da­
bar atsitiko Clevelande. Bet 
Seimas tokį svarbų dalyką pra­
leido pro pirštus labai greit, 
nes delegatams reikėjo taupyt 
laikas (o gal pirmįa suėdė laiką) 
politinėms akyplėšiškoms pešty­
nėms, kaip kad dabar yra daro­
ma tūlose SLA. kuopose.

Bet nežiūrint to Seimo pra­
leidimo, mes turim taisyt tas 
vaikų taisykles, jeigu norim tu­
rėt sėkmingą vaisių iš to darbo, 
kurį pasibrėžėm vykint gyveni­
mam Taisyklės vaikų skyriaus 
neaiškios, netikę ir prieš įsta­
tymus, nes apdraudos įstatymai 
neduoda tų pačių teisių vai­
kams, kaip suaugusiems. Gi 
Seimo tarimas verstinai verčia 
vaikus naudotis tomis pačiomis 
teisėmis, kuriomis suaugę nau­
dojas.

Kritikuodamas vieną, tai turi 
paduot kitą — geresnį. Bet aš 
čia to nedarysiu, nes mano pa­
tarimas tilpo pirmiaus ir „T.” 
Red. sutiko su tuo planu, saky­
dama: „Toks supratimas yra 
vietoj, jei nebūtų tveriama at­
skira jaunimo kuopa.” Gi da­
bar aiškiai matom, kad negali­
ma atskiros vaikų kuopos tvert, 
nes jos negaus numerio iš pu­
sės valdiškų apdraudos įstaty­
mų.

Todėl tverkim skyrius, nes 
jiems apdraudos įstatymai nie­
ko nedraudžia. Ir manau, kad 
Cleveland© kuopa palaikys tą 
skyrių be jokio skirstymo, jau­
nuolių į kuopas, neskirstys.

Dabai’ užsidarau savo kaka­
rinę ir lauksiu, gal kas nors į- 
rodys, kad tos vaikų taisyklės 
yra geros ir kad vaikų kuopos 
valdyba gali atlikt tą patį, ką 
ir suaugusių valdyba atlieka. 
Ir jeigu įrodys, kad vaikai gali 
kaip taisyklės sako: '\,turi at­
likt visas kitas SLA. įstatymų” 
pareigas, tai turės įrodyt kodėl 
jie negali naudotis SLA. čarte- 
riu, delko kuopai negali duot 
numerį:

Aš noriu tą viską žinot aiš­
kiau. Gal nurodys mano klai­
das, aš tam iš kalno sakau 
ačiū, nors ir ne del savo as­
mens naudos kalbu. Taipgi 
manau, jog nėra jokio prasižen-

IŠ S.L1 KUOPU 
DARBUOTES
WORCESTER, MASS.

Iš SLA. 57 kuopos veikimo.

Sausio 2 d., 1927 m., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Salėje įvyko 
SLA. 57 kp. metinis susirinki­
mas, kuriame naujoji valdyba 
užėmė savo vietas. Valdybos 
pareigas dabar eina: Pirminin­
kas M. Staliulionis, jo pagelbi- 
ninkas V. Gerdauskas; finansų 
raštininkas J. šaloviejus, jo pa- 
gelbininkas J. Skliutas; nutari­
mų raštininkas Ig. Urmanas; 
iždininkas D. Jusius; iždo globė­
jai — V. Navikas ir V. Paltana- 
vičaitė; organizatoriai — Gilius 
ir Gotautas; knygius J. Trau­
pis; korespondentas G. A. Ky­
bą. Reikia pasakyt, jog šiem 
1927 metam. 57 kp. valdyba su­
sideda iš teisingų ir darbščių 
žmonių, iš kurių galima tikėtis 
didelio pasišventimo labui SLA. 
organizacijos.

Iš 57 kp. svarbesniųjų meti­
nio susirinkimo tarimų bus šie: 
Nutarta prisidėti prie bendro 
Worcesterio lietuvių protesto 
prieš Lietuvos klerikalus-smur- 
tininkus, nuvertusius Lietuvos 
žmonių išrinktą valdžią. Pro­
testo susirinkimas įvyks sekma­
dieny, 23 sausio, 1927 m., 2:30 
vai. po pietų,Lietuvių salėje, 29 
Endicott gatvės. Kalbėtojais 
pakviesti „Tėvynės” redakto­
rius S. E. Vitaitis, „Keleivio” 
redaktorius S. Michelsonas ir 
„Laisvės” redaktorius Tauras.

VI. Jankausko skundo nagri­
nėjimas įvyks 5 d. vasario, šeš­
tadienio vakare, Lietuvių salėje. 
Per VI. Janskausko įskundimą 
SLA. 57 kuopos narių — Staliu- 
lionio, Vaitelio ir Kalakausko, 
neva už šmeižtą kitų tos organi­
zacijos narių, SLA. Centro val­
dyba buvo juos užtai suspenda­
vus ir paskui, suradus nekal­
tais, nuėmė nuo jų suspendavi­
mo pabaudą. Todėl dabar ir 
bus nagrinėjama ar ištikrųjų 
VI. Jankausko skundas buvo tei­
singas? Kurios pasekmės vė­
liau paaiškės.

Iš kuopos komisijų raportų 
paaiškėjo, jog iš perstatytos V. 
Nagurnoskio parašytos tragedi­
jos „Pileniečiai”, kurios su vai­
dinimas įvyko 23 ir 27 d. lap­
kričio, 1926 m., kuopai liko 
$199.20 gryno pelno. Už ką 
reikia paačiuot kuopos valdybai 
už jos darbštumą ir taipgi ar­
tistams ir skelbimų rinkėjams, 
kurie su tikru pasišventimu dir­
bo ir .dirba SLA. organizacijos 
labui. Neatsižvelgiant į pasek­
mes „Pileniečių”, 57 kuopa dar 
nutarė vieną parengimą sureng­
ti, kurio darbui buvo išrinkta 
komisija iš septynių ypatų. Rei­
kia manyt, kad ir busintis pa­
rengimas bus pasekmingas, ka­
dangi surengimo komisijon įei­
na darbščiausi ir gabiausi 57 
kuopos nariai.

57 kuopa yra viena iš skait­
lingiausių nariais kaipo progre- 
syvė organizacija tarpe Worces­
terio lietuvių, kuri savo veikimą 
parodo ne žodžiais, bet darbais. 
Ji užlaiko Viešą Worcesterio 
Lietuvių Knygyną su apie poros 
tūkstančių knygų. Į knygyną 
ateina šie laikraščiai: „Tėvy­
nė”, „Laisvė”, „Vilnis”, „Darbi­
ninkų Balsas”, „Keleivis”, „San­
dara”, „Amerikos Lietuvis”, 
„Dirva” ir „Draugas”. Iš ang­
liškų — „Industrial Worker”.

Vienok del taip skaitlingos 
lietuvių kolonijos, kaip Worces- 
teris, kame skaitoma tarpe 
5,000—7,000 lietuvių, Viešas 
Knygynas būtinai turėtų papil- 
dyt laikraščių skaitlių, dar pri­
dedant sekančius: Chicagos 
„Naujienas” — dienraštį, „Bro-

oklyno „Vienybę” ir So. Bosto­
no „Darbininką”. Taipgi iš 
Lietuvos yra reikalinga išrašyt 
,Darbininkų Atstovą”, „Social­
demokratą”, „Lietuvos Ūkinin­
ką” ir „Rytą”. O prie lietuviš­
kų laikraščių butų pageidauja­
ma įsigyt ir kokis, anglų kalba 
einantis moksliško bei darbinin­
kiško turinio žurnalas ar dien-’ 
rastis. Taip sutvarkius dalyką, • 
Worcesterio lietuviai butų dau­
giau užinteresuoti knygynu ir 
todėl skaitlingiau jį lankytų.' 
Todėl patarčiau esančiai Knygy­
no Komisijai, kad ji neatidėliotų 
papildymą laikraščių knygyne ir 
kad nesiskupėtų pinigų del ap- 
š vietos tikslo, o tuoj aus kreip­
tųsi į redakcijas, mažum jos 
sutiktų, jei ne už dyką, tai bent 
už pusę kainos siuntinėt savo 
laikraščius per ištisus 1927 me­
tus.

SLA. 57 kuopa yra skaitlin­
giausia iš visų kitų kuopų šios 
organizacijos Amerikoje, todėl 
turėtų but ir pavyzdingiausia. 
Apart pašalpos, knygyno, teat­
rališkos grupės, jai būtinai 
yra reikalinga suorganizuot Lie­
tuvių Kalbos Mokyklą, kurioje 
butų galima čiagimęs jaunimas 
palaikyt nuo ištautėjimo, auklė­
jant jį savo tautos mokykloje. 
Tikrai žinau, jog 57 kuopai į- 
steigus Lietuvių Kalbos Mokyk-1 
lą, atsirastų šimtai jaunuolių. I 
norinčių ją lankyt, tiktai reikia1 
gerą pradžią jai padalyt. Apie 
tai pakalbėsiu kitą sykį.

G. A. Kybą, 
SLA. 57 kp. koresp.

balsavimu išrinkta valdyba yra 
nelegalė, ir ji tokia bus tik tuo­
met, kuomet bus išrinkta kon­
stitucijoj nurodytu budu — 
slaptu balsavimu.)

Protokolas iš praeito susirinki­
mo priimtas vienbalsiai.

Toliaus sekė komisijų rapor­
tai. Ligonių randasi vienas, M. 
Dargis, kurį patiko nelaimė, 
Fordas išmušė ranką, bet jau 
baigia sveikti. Taip pat knygų 
peržiūrėjimo komisija išdavė ra 
portą. Knygos vedamos geroj 
tvarkoj. Kuopos finansiškas sto­
vis geras. Taip pat ir narių 
stovis neblogas, turim 50 narių. 
Buvo pakelta keletas svarbių 
klausimų del musų brangios or­
ganizacijos naudos, kaip tai: pri 
rašinėjimas vaikučių prie SLA. 
Bet nekurie nariai atsako, kas 
nori gali prirašyti. Nutarta prie 
apskričio nesidėti.

Turbut iš svarbiausių klausi­
mų buvo, tai centro organizato­
riaus klausimas, šiam klausi­
mui kilus pradėjo ne po vieną 
narį, bet net po du antsyk kal­
bėti ir po kelis sykius. Tuomet 
jau atrodė visai ne susirinki­
mas, bet tikros sorkės. Žino­
ma, daugiausiai „pasidarbavo” 
keletas tokių „darbuotojų”, ku­
riems SLA. reikalai yra visai 
svetimi. Jie nurodinėjo tokio 
organizatoriaus nereikalingumą 
ir tuo pačiu sykiu, mato, sutau- 
pinimą SLA. pinigų, nes Centrui 
nereikės mokėti iš New Yorko 
kelionės lėšas. Nekurie dar 
geriau „aiškino” nariams, kad 
buk kuopa turės padengti orga­
nizatoriaus išlaidas, ir skubiai 
duoda įnešimą ir tuojau kitų 
paremiama, kad nekviesti Cent­
ro organizatoriaus. Kada rim­
tesnieji nariai ir nurodinėjo to­
kio organizatoriaus reikalingu­
mą ir kokią naudą gali atnešti 
kaip kuopai taip ir visam Susi- 

i „ta- 
Lietuvių, kurie vorčiai” šoko kiek drūti ant sau 

SLA. priklausyti (nepatinkamų narių, katrie ne­

HUDSON, N. Y. 
Iš 315 Kp. Veikimo.

{ Sausio 8 d. musų kuopa tu- 
i rėjo surengusi balių. Nusisekė 
labai gerai. Publikos buvo la­
bai daug, net ir iš tolimų apy- 

i linkių atvažiavo, mat „Tėvynė­
je” buvo garsinta, kad muzika 
bus iš Lietuvos, o gėrimai net 
iš Washington©. Teisybė, vis­
kas buvo gražiai suruošta ir pu­
blika pilnutėliai pasilinksmino. 
Visi buvo patenkinti muzika, šo 
kiais ir gėrimais. Draugas M. 
Kasaitis, kuris dar serga — tu­
ri sulaužytą koją — ir kuris už­
laiko viešbutį ant N. Front st., 
prisiuntė draugams ant baliaus 
10 dol. Pinigai padėta kuopos 
reikalams. Už tai kuopa taria 
jam ačiū, ir trokšta, idant jis 
kogreičiaus išgytų.

Kjek teko pastebėti, publika 
baliumi buvo labai patenkinta. 
Pelno kuopai, rodos, kiek liks.

Kuopos sekantis susirinkimas 
į įvyks vasario 6 d., 2 vai. po pie­
tų, N. 2-nd St, Juliko svetainė­
je. Meldžiu visus draugus at- 

j silankyti ir užsimokėti mėnesi- 
I nes, kad neliktumėt suspenduo- 
l ti. Priminti turiu, kad dabartį- i
į nė susirinkimams svetainė yra 
daili ir švari. Už tai kiekvie­
nam bus malonu susirinkimuose 
dalyvauti. Draugai, lankyki­
tės į susirinkimus. Taip gi butų 
gerai, kad visi stengtumės ko- 

■ daugiausia naujų narių prieMILWAUKEE, WIS.
SLA. 177 kuopos „darbuotojai muSy kuopos prirašyti. Turint 

darbuojasi . daugiau narių, ir mums patiems
5 d. gruodžio pereitų metų bus maloniau ir smagiau kuopo-'vienijimui, tuomet musų 

įvyko SLA. 177 kuopos priešine-Je darbuotis. T~"‘ 1
tinis susirinkimas, kuriame pa- norėtų prie
daryta nutarimas prieš SLA. į- yra daug. Reikia jiems tik tin-'šoka sulig jų noro ir pradeda 
status. Nutarta nepaisyti SLA. karnai išaiškinti šios organizaci- ypatiškai užsipuldinėti, kad tik 
įstatų ir rinkti ateinantiems me jos 
tams kuopos valdybą viešu bal-! jau 
savimu, t. y. rankų pakėlimu, • 
kas ir buvo atlikta. SLA. 1771 
kuopos pirmininkas, p. V. Va-; 
latkevičius „paaiškino” kuopos i 
nariams SLA. įstatų reikšmę. !
Anot jo: „mes neimdami nuo 
narių po dešimtuką kuopos rei­
kalams irgi laužome įstatus.

4

Tai duokite, draugai, kokį nors 
įnešimą”. Įnešta, paremta ir 
nutarta laužyti SLA. įstatus, ir 
rinkti kuopos valdybą rankų 
pakėlimu. Tapo išrinkta SLA.' 
177 kuopos knygų peržiūrėjimo ■ 
komisija ir tuo susirinkimas 
baigta. • Į į .

2 d. sausio šių metų įvyko S. dimo reikia.
L. A. 177 kuopos metinis susi- norim naudotis kitų žmonių tru 
rinkimas, kuopos pirmininkas,! su: tegul jie laiko susirinkimus, 
p. V. Valatkevičius atidarė su- i sprendžia kuopos reikalus, o jei- 
sirinkimą ir pakvietė naująją |gu mums tie tarimai nepatiks, 
kuopos valdybą užimti vietas, iri tai mes juos kritikuosim ir pul- 
patsai apleido prezidiumo stalą, j sįm. Tai neatleistina. Juk

Knygų peržiūrėjimo du ko- kartą mėnesy kiekvienas galėtų 
misijos nariai pasisakė, kad jie 
turi tik 
„tiek ir 
ir tiek” 
doleriai, 
ką trečias komisijos narys turi 
pasakyti. Pakįla žmogelis ir 
pareiškia: „žinote, draugai, aš 
nemoku rašyti nei skaitliuoti, 
tad nedaug ką turiu pasakyti. 
Kada jie vedė rokundas, aš bu­
vau sykiu su jais; sutinku su 
jų raportu.” Negerai kad ger­
biami kuopos nariai apsiima į 
tokias komisijas, kuriose darbas 
jiems yra negalimas. Kuopos 
sekretoriaus, p. A. šimansko ra­
portas buvo smulkmeniškesnis 
ir vidutiniai tvarkus, bet jo 
raporte neteko patėmyti už ką 
kuopos valdyba be kuopos nu­
tarimo iš kuop. iždo išmokėjo 
buvusiam kuopos pirmininkui, 
p. V. Valatkevičiui, 5 dolerius.

A. F. Peletskas.

darbuojasi”.

svarba ir tikslai. O tuomet sukėlus tarpe 
prirašyti nesunku.

J. C. Diokas, Koresp.

PITTSBURGH, PA.
195 Kuopos Domei.

Brangus tautiečiai! Nors mu­
sų kuopa susitvėrė daugiau 
kaip metai tam atgal, bet mes 

: nesam pažengę pirmyn. Viso 
rodos prirašėme tik apie porą 
naujų narių. Gėda mums ir pri­
sipažinti, bet delei šventos tei- 

, sybės, turime pažymėti, jog 
*. esame apsileidę.

Kuopa turi apie 30 narių, bet 
į susirinkimus ateina tik penki- 

. Tai ar gi didesnio apsilei- 
___  ____ . Išrodo, jog mes

abelną raportą, įplaukė 
tiek”, iš mokėta „tiek 
ir kuopai lieka apie 3 

Pirmininkas paklausė

(Nuo Red. Jei tiesa, kaip 
p. A. F. Peletskas rašo, kad 
kuopa valdybą išrinko viešu bal­
savimu, tai mes pareiškiame, 
kad kuopa peržengė SLA. kon­
stitucijos įsakymus. Konstitu­
cija įsako valdybą rinkti slap­
tu balsavimu. Todėl ne slaptu

ateiti ir 2—3 valandų kuopos 
labui pašvęsti. Kuopa susirin­
kimus laiko nedėldieniais, antrą 
valandą po pietų, kiekvienam pa 
togus laikas ir kiekvienas galė­
tų atsilankyti.

Būdamas kuopos pirmininku, 
matau sau už pareigą kviesti 
narius domėtis musų kuopos 
reikalais. Draugai, lankykime 
susirinkimus, prirašinėkime nau 
jus narius prie kuopos, o pama­
tysim, kad 195 kp. išaugs į vie­
ną iš didžiausių Pittsburghe. 
Juk Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra vienintelė šios rų- 
šies organizacija pasauly. Dė- 
kim pastangas tad, kad Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
išaugtų į milioninę organizaci­
ją. Tai padaryti galime, jei tik 
visi ir visų kuopų nariai kaip 
viens šios organizacijos labui 
dirbsime.

Prie 
nariai! 
ti!

narių suirutę, 
į O tada, žinoma, lengviau atsiek­
ti savo tikslą. Tai ir padarė. 
Kada pirm, su pagalba plaktu­
ko, atsteigė tvarką susirinkime 
ir padarė įnešimą narių nubal- 
savimui: ar kviesti Centro or­
ganizatorių ar ne, nubalsuoja 
kad ne.

čia kaltė pačių narių, kad ma 
žai seka organizacijos reikalus, 
nes kuomet dalyko nežino, yra 
lengva narius suklaidinti.

Kodėl musų komunistai to 
centro organizatoriaus taip bi­
jo? Aiškiausia išvada tai, kad 
jiems neapeina organizacijos la­
bas; jie nenori, kad centro or­
ganizatorius sustiprintų silpnės 
nes SLA. kuopas. Tai labai ap­
gailėtinas pasireiškimas...

Mano patarimu yra, kad su 
naujais metais stotume į ben­
drą darbą ir dirbtume del savo 
organizacijos labo padėdami į 
šalį partijinius užsivarinėjimus, 
o tada pamatysim kokia bus 
nauda kaip SLA. taip ir mums 
patiems.

Senas narys.

101 
ku- 
nau

*

darbo, SLA. 195 kuopos 
Gana mums snuduriuo-

Jur. Kelia.

HARVEY, ILL.
SLA. 289 kp. mietinis susirin­

kimas įvyko 6 d. sausio. Kaipo 
į metinį, žinoma, ir narių atsi­
lankė nemažas būrelis. Pirm.

PATERSON, N. J.
SLA. 101 kp. darbuotė.

Sausio 7 d. įvyko SLA. 
kp. meteinis susirinkimas, 
riame užėmė vietas išrinkta 
ja kuopos valdyba.

Valdyba susideda iš sekamų 
narių: J. Ragauskienės—pirm., 
A. Petronienės — vice-pirm., J. 
Danielio — protokolų sekreto- 
rio, J. J. Dulkio — fin. sekreto- 
rio. J. Petronio — iž<L, U. Mali­
nauskienės ir J. Tranio — kasos 
globėjų, SL Vilko — maršalkos, 
Dr. Winters — daktaro kvotėjo.

Nariai susirinkimus lanko 
skaitlingai, nes susirinkimai yra 
patraukianti.

Naujų prirašoma kiekvienam 
susirinkime. Iš raporto pasiro­
dė, kad ir šiame susirinkime se­
nas organizatorius, J. J. Dulkis, 
pridavė trijų narių aplikacijas 
ir vieną naują perstatė. Nau­
jas org. M. Ragauskas perstatė 
du nauju.

Jeigu naujas organizatorius 
darbuosis iki pabaigos metų 
kaip kad pradžioje pasidarbavo,
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K. Krivickas.
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Fin. knyg. lakšt. Kauno karo komendantu-

NEW YORK, ,N. Y.

NEKROLOGIJA

kuns

d.

Ieško jo

iš-

kuopos koresponden- 
turės aprašyti susi-

Marijona, 
New Yar-

$600.00
89.50

Viso kartu $1,020.42 
J. Albauskas, Fin. Rašt.

P. čeknis, 
89 Kp. Fin. Sekr.

J. J. Dulkis, 
SLA 101 kp. koresp.

ženklus $3.75, už 
$3.00, už korteles 
paliudijimus $1.00.Viso $672.59

Centras kp. išmokėjo: 
Pomirtinės 
Ligoj paš.

šiuo reikalu dirbti.

Lai buna tau drauge lengva 
ši svetima žemelė!

K Demikis.

CHICAGO, ILL.
Raportas 255 Kp. už 1926 

metus.

J. Lukašiavi- 
Jukniavičienė, 
Makarevičius, 

fin. rašt. ir org-., J. šimelionis,
užrašų rašt., V. Grigaravičius, 
ižd., M. Balickas ir A. Rudžius, 
ižd. globėjai, S. Sakalauskas, 
maršalka.

me-
$1,591.80

62.05

s

asmigi

Sausio 28,1927.

tai galima tikėtis, kad kuopa pa­
sididins nariais ir finansiškai.

Nutarta prisidėti prie suren­
gimo protesto prieš Lietuvos 
smurtininkus ir išrinkta du de­
legatai.

Į SLA. 5-tą apskričio konfe­
renciją išrinkta trys delegatai.

Buvo apkalbėtas rimtas klau­
simas, tai Sakat(ausko) tilpusi 
korespondencija „Tėvynėje”. Po 
ilgų pasiginčijimų nutarta ko­
respondenciją atitaisyti. Iš 
dviejų narių išrinkta komisija, 
kuri parašys atitaisymą. (Ati­
taisymas jau tilpo paties Sakat, 
todėl, mums rodos, komisijai ir 
nepriseitų 
Red.)

Išrinkta 
tas, kuris
rinkimus teisingai ir be užgau­
liojimo kuopos narių, tuomet 
bus ir pačiai kuopai sveikiau. 
Korespondentu išrinktas J. J. 
Dulkis.

Turiu priminti, kad pereitais 
metais numirė vienas kuopos 
narys, Petras Dragūnas, bet 
laikrašty nebuvo pranešta.

Šiais metais kuopa turi vieną 
sergantį narį, kuris randas li- 
gonbuty. Jam daryta operaci­
ja. Tai yra Jokūbas Janulis. 
Nariai turėtų atlankyti jį. Jis 
randasi miesto ligonbuty, kuris 
randas ’ant Martek st., Pater­
son, N. J.

mai bus skaitlingi ir pasekmm-

BYESVILLE, OHIO.
145 kp. metinis susirinkimas 

įvyko 2 d. sausio, 1927 m. 
Rinkta kp. valdyba 1927 me­
tams. Pirm. Feliksas Velavi- 
čius, pirm, pagelbininkas Marė 
Jasulaitienė, užrašų ir finansų 
raštininkas Jonas Rudvalis, iž­
dininkas Antanas Jakubauskas, 
organizatorius Liudvikas Jasu­
laitis, kasos globėjas Jonas Ba­
ronas.

Taipgi tapo nutarta susirinki- _• Poliud. perm, 
mus laikyt toj pačioj vietoj ir 
sekantį metą, Antano Jakubaus­
ko kambary, Mtion, Ohio. Su­
sirinkimai įvyks pirmą nedėldie- 
nį kiekvieno mėnesio, pirmą va­
landą po pietų.

Rašt. Jonas Rudvalis.

laipsnio aps. įstojo 3 nariai; ant 
3-čio laips. aps. — 3 narai; ant 
2-ro laips. aps. — 4 nariai.

Į pašalpos skyrius:
Į 3-čią skyrių 3 nariai; į 2-rą 

skyrių 5 nariai; į 1-mą skyrių 
2 nariai.

Centran narių mokesnių pa­
siųsta : 
Apsaugos 
Pašalpos 
Susiv. reik. 
Aps. įsirašymo 
Lig. pašalpos 
Taut, reikalams 
Našlių ir Našlaičių

Už kuopos viršininkų
kauciją_______________ 2.00
„Tėv.” Adm. už spaudos
darbus-------
Už atvirutes

OSCEOLA MILLS, PA. 
SLA. 256 Kuopa..

Sausio 2 dieną SLA. 256 kuo­
pa laikė savo metinį susirinki­
mą, kuriame buvo renkama kuo 
pos valdyba 1927 metams. Val- 
dybon išrinkta: 
čius, pirm., A. 
vice-pirm., M.

ZEIGLER, ILL 
SLA. 308 kuopa.

Musų kuopos susirinkime, lai­
kytame 2 dieną sausio įvyko 
naujų permainų. Permainos 
buvo tokios, kad kuopos valdybą 
užėmė nauji nariai, nei vienas 
iš senųjų gruodžio mėnesy ne­
kandidatavo. Todėl pirminiu- 
kas, Novas, užleisdamas vietą* 
naujam pirmininkui, Jonui Ūka­
nai, pasakė prakalbą, priminda­
mas. kad naujasai pirmininkas 
tvirčiau laikytųsi, daugiau veng­
tų nesusipratimų. Taipgi ragi­
no narius, kad ateity musų kuo­
koje butų daugiau santaikos. 
Nepasiliko ir finansų raštinin­
kas, Jonas Bernotas, nepasakęs 
prakalbėlės.

(Prakalbėlių turinį,
tik erzina vienus narius prieš 
kitus apleidžiame. Už tai mums 
p. Tilendis malonės atleisti. 
Red.)

Nutarta rinkti po 10 centų 
nuo nario kuopos lėšoms. Nu­
tarimas perėjo beveik vienbal­
siai.

Prie pabaigos susirinkime bu­
vo pakeltas reikalavimas, kad 
išneštų protestą Lietuvos smur­
tininkams. Nutarimas perėjo, 
kad kuopa išrinktų rezoliucijų 
komisiją iš 4 narių, ir kuopos 
nariai sušauktų protesto masinį 
mitingą.

Tą pačią dieną vakare 6:30 
buvo sušauktas protesto mitin­
gas. Mitingas buvo gana pa­
sekmingas. Po apkalbėjimui 
reikalingumo protesto, perskai­
tyta rezoliucija. Mitingas nuta­
rė pasiųsti rezoliuciją į spaudą, 
Lietuvos atstovybei ir Smeto­
nai. Taipgi pirmininkas pakvie 
tė atiduoti pagarbą sušaudi- 
tiems draugams atsistojimu.

Jor. Tilendis, 
308 kp. koresp.

PHILADELPHIA, PA.
107 Kuopos Nauja Valdyba.
107 kuopos susirinkime, lai­

kytame sausio , 11 d. išrinkta 
nauja valdyba šiems metams. 
Pasiliko visi senieji: pirm. An­
tanas Jošmantas, organizato­
rius Ad. . Galkus, vice-pirm. 
Bladas šaudkas, užrašų rašt. 
Juozas Deveikis, iždininkas A. 
Jošmontas, fin. rašt. K. Krivic-

Iš raportų pasirodo, kad kuo­
pa yra labai geroj kontrolėj ir 
tvarkoj. Kuopa gerai auga ir 
bujoja. Susirinkime visi suta­
rė vienybėje dirbti, idant kuopą 
išauginu^ dar didesne ir turtin-

nikai. Tikima, kad tie parengi-

$338.75
215.10

75.11
19.00
11.92
4.01

Fon. 6.20
1.50
1.00

Viso $689.50
Tai mes centrui skolingi už 

1926 metus $16.75c. Reiškia 
centras mums išmokėjo $16.75 
daugiau negu mes centrui įmo­
kėjome.

J: Viso — $852.27 
Su gruod. 31 d., 1926 m.
kuopos ižde lieka_____$15.77

Laike 1926 m. prie kuopos 
prisirašė 3 nauji nariai. Mirė 
2. Išsibraukė 5. Iš kitų kuo­
pų persikėlė į 126 kuopą 4 na-. dan 213.76, 
riai — iš 126 kuopos persikėlė 
į kitas kuopas 3 nariai.

Su 31 d. gruodžio,' 1926 m. 
kuopoje gerame stovyje narių 
buvo 58 ir vienas vaikų skyriu­
je. Taipgi prie musų kuopos 
sulig įstatymų priklauso 160 
pavienių narių ir 5 vaikų sky­
riuje. Tad viso kuopoje yra 
218 narių.

Užbaigdama savo raportą 
ačiuoju visiems kuopos nariams 
už leidimą tarnauti SLA. 126 
kuopai per 1926 metus ir vėlinu 
visiems nariams laimingų nau­
jų metų.

M. Draugeliutė,
126 kp. sekr.

JOHNSON CITY, ILL.
103 SLA. kp. fin. atskaita 

už 1926 metus.
Piniginis stovis:

Nariai sumokėjo 1926
tais______ ._______
Nuo baliaus pelnas

Taip pat tariu ačiū TMD. 8 
moterų kp. už puikaus vainiko 
suteikimą savo narei. Patariu 
visoms moterims ir merginoms 
rašytis prie kultūros organizaci­
jos — T. M. D.

Podraug esu labai dėkingas 
graboriui A J. Keidošiui, už 
puikų ir teisingą patarnavimą.

A. F. Gedraitis,
SLA. 105 kp. narys, 

316 Troy St., Dayton, Ohio.

PATVARKYMAS PRO­
FESINĖMS SĄJTTN- 

JOMS.

EAST CHICAGO, IND.
Sausio 2 d. SLA. 89 kp. laikė 

susirinkimą, kuriame užėmė sa­
vo vietas naujai išrinkti kp. val- 
dybon nariai: J. Matukas, pirm, 
ir J. Marijonaitis, organizato­
rius; kiti pasilieka senieji.

Ačiū pirmininko tvarkingu­
mui, susirinkimas buvo pavyz- 

Nariuose pasireiškė ge­
ro ūpo, šiokių ir tokių sumany­
mų ir diskusijų, kas daugiau su­
įdomina narius lankyti susirin­
kimus. šiuo atžvilgiu pasiro­
do. kad šiais metai^ kuopoj bus 
pasekmingesnis veikimas delei 
labo musų brangios organizaci­
jos. Reikia pastebėti, kad p. J. 
Marijonaitis, busimas kp. orga­
nizatorius, pasirodo sugabus ir 
supranta reikalą šios organiza­
cijos. Todėl linkėtina p. J. 
Marijonaičiui energijos ir pasi­
šventimo darbuotei. Podraug 
stengsimės visi petys petį kiek 
išgalėdami darbuotis labui S. L.

Gruodžio m. 5 d. praeitų me­
tų laikytame susirinkime, įneš­
tas sumanymas sutverti SLA. 
vaikų skyrių prie musų 89 kp. 
Sumanymas priimtas, bet neži­
nant minimo skyriaus nuodug­
nių taisyklių, nutarta atsiklaus­
ti Centro, atidedant ant kito su­
sirinkimo. Iš Centro gautas at­
sakymas, bet diena vėliau po 
susirinkimui, todėl liko ir dar 
atidėtas kitam susirinkimui,( 
kuris atsibus 5 d. vasario, na­
riams žinomoje vietoje.

Taigi gerbiamieji nariai, ypa­
tingai vaikučių tėvai, būtinai da 
lyvaukite sekamame susirinki­
me, kur sužinosite reikalingas 
informacijas ir prirašykite savo 
vaikučius prie minimojo sky­
riaus, iš ko turėsite naudą sau 
ir lygiai visam SLA., nes šis 
skyrius tai ramstis sutvirtini­
mui organizacijos; laikas po lai­
ko jie užims musų vietas, kai 
mes juos jaunus įpratisime ir 
paaugėjusiems leisime patiems 
tvarkytis pamokindami. Prira­
šymas labai pigus, tik 25 cen­
tai įstojimas į bile kurį iš dvie­
jų laipsnių; metinė mokestis į 
pirmą laipsnį metams $1.56 ar­
ba 39c. į bertainį (3 mėnesius); 
pomirtinė pirmo laips. $100.00. 
Antro laipsnio metinė mokestis 
$2.60c. arba 65c. į bertainį, po­
mirtinė $150.00. Prie to be 
ekstra įstojimo pereina į pirmą 
skyrių suaugusiųjų. Plačiau 
bus išaiškinta susirinkime. Ne­
pamirškite dalyvauti.

SLA. 126 Kuopos Sekretorės 
Raportas už 1926 m.

Sulyginus su 1925 metais ir 
atsižvelgiant į nepatogias aplin­
kybes, kuriose musų kuopa ran­
dasi, galima skaityti 1926 metus 
kaipo pasekmingus. Kuopa gy­
vai sekė organizacijos reikalus 
ir kiek galėdama dalyvavo abel- 
name organizacijos gyvenime ir 
ir veikime.

Pereitame SLA. Seime, įvy­
kusiame Brooklyn, N. Y., SLA. 
126 kuopą liuosnoriai atstovavo 
astuoni delegatai, kas parodo, 
kad nariai rūpinasi organizaci­
jos gerove. Kuopa taipgi prisi­
dėjo prie Seimo Rengimo Komi­
sijos, kurios darbas buvo gana 
pasekmingas. 126 kuopa pa­
siuntė SLA. Seimui $10.00 auką 
į N. h* N. Fondą ir $10.00 į 
Jaunuolių švietimo Fondą. Taip­
gi pasiuntė $5.00 auką nelaimin 
gam ligoniui, J. Katkauskui, 
Cleveland, Ohio kuopos nariui. 
Apart to, kuopa dalyvavo dvie­
juose SLA. 5-to apskričio suva­
žiavimuose ir pasiuntė atstovą 
į Penktą Amerikos Lietuvių 
Visuotiną Seimą, įvykusį Phila­
delphia, Pa.

Kuopa taipgi žymiai prisidėjo 
prie SLA. 2-ro Auksinio Kon­
kurso, kurio laike pasisekė sut­
verti SLA. kuopą Bronx, N. Y. 
ir teikė finansinę pagalbą nau­
jai kuopai iki pastaroji susior­
ganizavo.

Kuopa užmokėjo mėnesinius 
mokesčius SLA. Centrui už vi­
sus 1926 m. už J. žemantaitį, 
kuris jau šešti metai serga li- 
gonbutyje.

Čionai seka trumpoje sutrau­
koje kuopos finansinė apyskai­
ta, narių skaičius ir tt.

Veikimas musų kuopoje pra­
eitais metais buvo neperdidelis, 
bet delei savo išgalės veikėme 
kiek galėdami. Surengėm vieną 
koncertą, kuris kuopai davė 
$116.15 gryno pelno, ir vieną 
išvažiavimą į miškus. Išvažia­
vimas kuopai pelno davė $32.50.

Finansinė apyskaita yra se­
kama :

Už narių įsirašymą — $38.13.
Iš praeitų metų buvo likų 

$105.89.
Viso kartu $292.62.
Bendrai tuo laikotarpiu iš­

mokėta $172.00.
Išėmus išlaidas, kuopoje tur­

to lieka $120.62.
Narių praeitą metą įrašyta 

12 suaugusių ir 5 į vaikų sky­
rių. Todėl kuopa narių turi 53 
suaugusių ir 21 vaiką. Viso na­
rių 74.

Ligonių turėjome 4; jiems pa­
šalpos išmokėta $108.00.

Mirė vienas narys. Jis buvo 
apsidraudęs aut $1,000.00. Iš­
mokėta pilna pomirtinė. Ant­
ras narys mirė Susivienijime iš­
buvęs tik 21 mėnesį, tai jam iš­
mokėta 75 nuošimtis ($225.00). 
viso pomirtinių išmokėta $1,- 
225.00.
Į apsaugos skyrių išsiųsta 
centrui ______
Į pašalpos 
SLA. reikalams
Vaikų bertainių mokesčių 
Apsaugos įsirašymų 
Pašalpos įsirašymų 
Tautiškiems reikalams
Našlių ir Našlaičių Fondan 8.60 
Vaikų įsirašymų 1.25

1926 met. viso įplaukė $1,653.85
Išmokėta sekančiai: į Centrą 

pasiųsta apsaugos $599.29, pa­
šalpos 667.50, SLA. Lėšų Fon- 

vaikų mokestis
15.60, aps. įstojimo $10.00, pašl. 
įst. $9.00, vaikų įsirašymo 
$1.25, taut, reikalams $11.44, 
N. ir p. Fondan $19.20, už orga­
ną 75c., už 
kaucijas 
$2.50, už
Viso pasiųsta į Centrą $1,558.- 
04. Kuopai palieka $95.81.

Kuopos išmokėjimų buvo 
$63.51, pelno priaugo $32.30. 1 
dieną sausio 1926 metais kuo­
pos ižde buvo $147.88. Pridė­
jus pelną $32.30, tai 1 d. sau­
sio 1927 metais kuopos ižde pas 
kuopos kasierių yra $180.18c.

Narių stovis: Naujų narių 
prisirašė 7 (2 nėra priskaityti, 
negauta žinios iš Centro apie 
jų priėmimą), pribuvo iš kitų 
kuopų 4, į kitas kuopas persikė­
lė 4, išsibraukė 3, mirė 1 (Ma­
rė Prankevičienė). Dabar pa- 
rių yra 95. Vaikų skyriun nau­
jų prisirašė 5, dabar yra 8 na­
riai; taigi 103-čia kuopa turi 
103 narius. 20 kuopos narių 
gavo pašalpos iš SLA Centro 
sumoje $787.00, pomirtinės 
$300.00, sugrąžinta $3.87. Vi­
so gauta iš Centro $1,090.87.

Daugiausia narių buvo su­
žeisti, taip sergančių išimtinai 
yra mažas nuošimtis.

J. H. Alikonis,
Fin. Sekr.

Atskaita Fin. Rast, už 1926 m.
Prie kuopos prisirašė 10 na* 

rių, iš tų 3 išstojo. Ant 4-to

Finansinė Kuopos Atskaita.
Įeigos:

Gruod. 31, 1925 m. kuopos
ižde liko____________ $68.26
Per 1926 m. pinigų
įplaukė______________ 799.78

Viso — $868.04
Išmokėjimai:

Pasiųsta Centrai kuopos 
narių mokesčių_____ $685.50
Kuopos sekretorės alga už 
antrą pusmetį 1925 m. ir 
už pirmą pusmetį 1926 m. 36.00 
Atlyginimas kelionės lėšų 
Auka pasiųsta Seimui 
Vėl. M. Gelgotui vainikas 
Bronxo kuopos lėšos 
Mokestis į SLA. 5-tą 
apskritį______________
Vėl. A šalaševičaui , 
vainikas______________
Auka 83 kp. Jaunuolių 
Mokyklai____________
Mokestis už J. žemantaitį^ už 
visus metus____________ 9.44
Auka ligoniui, J. Kat­
kauskui ___ „ 5,00
Daktaro lėšos 2.00

29.18
20.00
15.00
14.00

12.00

10.00

10.00

$505.37
289.20
108.60

63.29
26.50
11.63
6.05

GRAND RAPIDS, MICH.
A. a. Petras Karalius, 

60 kuopos narys.
Velionis Petras buvo rimto 

budo vaikinas; netoks kaip ki­
ti jo pasekėjai. Iš amato buvo 
barzdaskutis. Mirdamas nepa­
liko jokio turto, vien prigulėjo 
1-mam Skyriui Apsaugos SLA. 
ir Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Draugijos.

Savo paliktu turtu prigulė­
jus prie minėtų draugijų ap­
sauga neišnešė lėšas padengti 
jo palaidojimo. Mirė, taip sa­
kant, proletaras. žinoma jo 
pasekėjai laidojo kaip įmanyda­
mi kitaip, negu paprastai, su 
raudona spalva.

Ilsėkis drauge laisvos Ame­
rikos žemėje!

Jonas Smilgius.

DURYEA, PA.
221 Kp. Finansinė Apyskaita 

nuo kovo 1, 1926 iki sausio 
1, 1927.

Nariai sumokėjo': 
Kovo mėn. — $28.16 
Balandy — $59.34 
Gegužy — $21.76 
Biržely — $68.61 
Liepos — $22.61 
Rugpiuty — $66.88 
Rugsėjy — $38.45 
Spaly — $52.50 
Lapkrity — $52.56 
Viso $464.02.
į Centrą tuo laikotArpiu 

siųsta — $429.10.
Kuopoje liko $34.92.
Iš tą pinigų sekretoriui atly­

ginta $17.50, dakatrui išmokė­
ta $2.00, už persiuntimą pinigų 
— $2.46.

Kuopoje iki sausio 1, 1927, 
lieka $12.96.

Nuo pirmiau pas kasierių bu­
vo $11.22.,

Tokiu budu visas kuopos tur­

Ant Jasiulaitis, Sekr.

WILKES BARRE, PA
A. a. Juozas Mickevičius.
Gruodžio 18 d. ryte pasimirė 

lietuvių visuomenei gerai žino­
mas Jtiozas Mickianičius. Daug 
yra rašoma laikraščiuose ir kny 
gose apie žmones, užsitamavu- 

• sius nemirtinos atminties ir pa­
garbos, vienok nereikia užmirš­
ti ir musų mažesnių veikėjų, 
kurie padeda paskleisti tą did­
vyrių mokslą tarpe paprastų 
žmonių. Tais skleidėjais yra 
paprasti mokytojai, profeso­
riai, laikraštininkai ir visuome­
nės veikėjai. Velionis prigulė­
jo prie pastarųjų.

Velionis buvo pavyzdingas
visur. Pas jį apsilankius ir pa- ra praneša, kad profesinėms 
klabinus į duris, vietoje „come organizacijoms, kurios turi 
in”, išgirsti „eik šią”, švarusĮ grynai ekonominio pobu- 
namelis, rūpestingai ir švariai džio, jų veikimui kliūčių ne­
užlaikomas. Ant stalo vietoje |bus> Laikinai veikimas bus 
bonkos, matosi laikraščiai, ant 
sienų paveikslai Lietuvos kuni­
gaikščių ir kitų įžymių lietuvių 
veikėjų, švarus rakandai, šei- 
myninkės rūpestingai sutvarky­
ti. šėpa, po kurios stiklais tal­
pinusi nemažas skaičius knygų. 
Kitame kambary smuiką ir kiti 
muzikos daiktai ant ko mokina­
si jo sūnūs. Jo maži vaikučiai 
— du sūneliai ir dvi dukters — 
visuomet gražiai aprėdyti, so­
tus ir pratinami prie kasdieni­
nio vargo, linksmai žaidžia tai 
kambary, tai tyrame ore, tai 
mokinasi iš knygos po tėvo ir 
motinos priežiūra ir tik lietu­
viška ir gražia lietuvių kalba 
tarpe savęs kalbasi. Pavyzdin­
ga lietuvio darbininko šeima, 
kurios galva atiduoda jai viską 
ką tik intelektualio turi ir ga­
li.

Velionis buvo didis darbinin­
kas ir visuomenėje: draugijose 
keletą metų uoliai darbavosi, S. 
L. A. 35-toje kuopoje buvo fi­
nansų sekretorium. Tą vietą 
užimant reikia tikrai ir siste­
ma tiškai su didele atyda dar­
bas atlikti.

Darbavietėje, anglekasyklo- 
se, kur velionis bemaž visą savo 
Amerikoje buvimą dirbo, buvo 
doras, dirbo už kelis, todėl ir 
sveikatą pabaigė (nes daktarai 
sakė, kad mirė nuo persidirba­
mo), ir jaunam amžiuje, vos tik 
40 metų senumo.

Apšvietos reikalai jam nebu­
vo svetimi, daug pinigų sudėjo 
į laikraščių išleistuves ir kitur.

Buvo tikintis žmogus, bet jį 
kunigas nevaldė kaip kitus, jis 
gyveno savu protu ir religiją 
suprato kitaip, negu karšti baž­
nytiniai.

Velionis palaidotas ant kata­
likiškų kapų ir su bažnytinėm 
apeigom. Palydėti susirinko 
didelis būrys jo draugų. Jam 
pasimirus liko dideliame nuliū­
dime jo moteris, maži vaikai — 
vyriausia vos tik 11 metų. Iš 
Lietuvos paėjo nuo Alvito, Su­
valkijoje, kur liko dar abu tė­
vai. Mus miesto lietuviai jo il­
gai neužmirš, nes visiem jis 
daug pasitarnavo. Jam mirus, 
liko didi spraga darbuotojų tar-

sustabdytas tų profesinių 
organizacijų, kurios turi po­
litinius tikslus.

D-RAS GRINIUS NE­
PRIĖMĖ SMURTININ- 

KŲ ALMUŽNOS.
D-rui K. Griniui, kaip 

mums teko patirti iš patiki­
mų šaltinių, naujasai Minis- 
terių Kabinetas buvo pasiū­
lęs pensiją po 600 litų mė­
nesiui. D-ras K. Grinius, 
mandagiai dėkodamas jos 
pasiūlymo iniciatoriams, 
pensijos nepriėmęs.

DRAUGIJŲ DOMEI 
Penkių Veiksmų Komedija 

„GLUŠAS”
Daugelį kartų statytas Lietu­

vos Valstybės teatre.
Kaina 50c.

L. N. VARPAS, 
352 Park St.,

NEW BRITAIN, CONN.

Paieškau savo giminių ir pa­
žįstamų kaimynų, kaip tai Sa- 
milių kaimo ir Dubravų, Aukš­
tosios Penemunės parapijos. Lai 
atsišaukia ant mano minėto ad­
reso.

M. R. KLIŠEVIČIUS, 
118 Sixth Street, 
PITTSBURGH, PA.

Pranešu ir paieškau Petronė­
lės Gerulienės. kad jos vyras 
Motiejus Gerulis angliakasyk- 
lose tapo užmuštas sausio 12 d., 
1927 m. Malonės ji pati ar jos 
vaikai atsišaukti arba pranešti 
apie jos gyvenamą antrašą. Yra 
svarbus reikalas nabašniko rei­
kale. Atsišaukit pas

A DAUGĖLA,
33 S. 3-rd St, Brooklyn, N. Y.

BENLD, ILL.
A a. Kazys Zigmantas, 

115 Kp. Narys.
Kazys Zigmantas mirė 3

sausio, 2:30 vai. ryte. Jis sir­
go gana ilgai ir du syk buvo 
operuotas., Ligoninėj išgulėjo 
9 mėnesius. Velionis su savo 
šeimyna gyveno St. Louis, Mo., 
kur laikė minkštų gėrimų biznį. 
Prigulėjo bet gi prie 155 kuo­
pos, Benld, Ill. Kuopos pirmi­
ninku velionis buvo per tris iš­
tisus metus. Jis buvo laisvų 
pažiūrų ir pasižymėjo labdarin­
gais darbais — šelpė darbinin­
kiškas ir kitas biednuomienės 
organizacijas.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime savo motelį Elzbietą 
(po tėvais Kališiutė), keturias 
dukteris ir vieną sūnų. Taip gi 
velionis paliko du broliu Ame­
rikoje ir vieną brolį Lietuvoje.

Velionis Kazys iš Lietuvos 
paėjo iš Suvalkų rėdybos, Ma- 
riampolės apskričio, Sasnavos 
parapijos. Palaidotas be baž­
nytinių apeigų, 6 d. sausio, 9 
vai. ryte, Valhalla kapynėse, St. 
Louis, Mo. Mirė turėdamas 49 
metus amžiaus.

Visi giminės ir pažįstami ve- 
lionies mirtį labai apgailauja.

tles žemelė.
J. A Guzevičius.

ŠIRDINGAS PADĖKOS ŽO­
DIS.

Yra malonu būti nariu tokios 
prakilnios organizacijos, kai S. 
L. A Mano mylima motelis, 
Ona Gedraitienė, narė SLA. 
105 kp. pasimirė gruodžio 16 d., 
1926 m. Aš vyras, žemiaus pa­
sirašęs, ačiuoju SLA 105 kp. 
nariams ir narėms už puikaus 
vainiko suteikimą, už pemak- 
vojimą per dvi naktis prie ve­
lionės ir už palydėjimą į kapi­
nes, o SLA. Centrui už išmokė­
jimą pomirtinės,300 dolerių.

Taigi iš širdies patariu vi­
siems broliams ir sesutėms gy­
venantiems Amerikoje, o ypač

m.

(Tydas)
karo metu

St., Anso*

S.,

Tai yra tikra motina tokia or­
ganizacija, kai SLA Jinai gelb 
sti savo visus narius ir nares 
nelaimėn patekus visokiais bu­
dais, be skirtumo visus lygiai.

1. Jurėnas Vitoldas, į Ameri­
ką atvykęs prieš 16 m. ir gyve­
nęs Rochester. N. Y., karo metu 
kažin kur dingęs ir dabar gimi­
nės apie jį neturi jokių žinių.

2. Jokubčiunas Motiejus, Pra­
nas ir Antanas, iš Kauno žemų­
jų šančų, prieš karą gyvenę 
New Yorke ar jo apylinkėje, da­
bar apie juos giminės nieko ne­
žino.

3. Povilaitis Juozas, 1920 
gyvenęs Bostone, 
minės.

4. Taradavičius 
prieš karą ir dar
gyvenęs 93 Factory 
nia, Conn.

5. Bluvinskienė
prieš karą gyvenusi
ke. Brolis norėtų sužinoti apie 
ją pačią ir jos keturis vaikus. 
Vyras, Vincas Bluvinskas, buk 
esąs miręs. *

6. Risevičius Jonas, Norvaiša 
Kazys, Broneckiai Povilas ir 
Vytautas, visi iš Vandžiogalos 
parapijos, Kauno apskr., į Ame­
riką atvyko prieš karą, gyveno 
New Yorko apylinkėje.

Ieškomieji arba apie juos ką 
nors žinantieji prašoma atsiliep­
ti sekamu adresu:

Lithuanian Consulate General, 
15 Park Row, 

NEW YORK, N. Y
I



Įvairus Pasiskaitymai
Sekant įvairius autorius, rašo 

V. S. J o k u b y n a s.

PARDAVIMAS SIELOS.
„Ką žmogus laimėtų,
Jei gautų visą pasaulį,
O pražudytų savo sielą?” 
Sako Šv. Mateušas per­
skyrime 26-tam.

Senos legendos, eina iš vienos generacijos į kitą, buk žmo­
nės parsiduodavo velniui. Sako, žmogus įsipindavo sau į kairės 
rankos bevardį pirštą ir savo krauju užsirašydavo, pažadėda­
mas savo sielą velnio nuosavybėn po mirties. Už tai jis gau­
davo visokias linksmybes vos trumpam laikui šiame pasauly. 
Tokie parsidavėliai velniui retas sulaukdavo senesnio amžiaus. 
Mat, velnias sekiodavo paskui jį ir visur statydavo spąstus, kad 
tik greičiau ištiktų nelaimė-mirtis, kad jam greičiau tektų to 
žmogaus siela.

Geriausiai perstatų šitą seną legendą apie sielos velniui 
parsidavimą Vokietijos poetas Goethe.

Jo stebuklingame tvariny-operoje „Faust”, vaizduojama: 
kuomet silpnutės muzikos aidos atsimuša, ištolo matosi per lau­
ką pareinant senelis-mokytojas. Jis baltais kaip sniegas plau­
kais, dreba iš senatvės, bet jo širdis kaip jaunikaičio. Jis jau­
čia, kad pasauly yra neapsakomai malonu gyventi, jei tik turė­
tum viską ko širdis pageidauja ir kad galėtum grįžti į jaunikai­
čio amžių.

Jam einant per lauką jį seka juodas šuo. Kuomet senelis 
įeina į savo studiją ir šuo paskui jį įsėlina. Tas juodas šuo, tai 
velnias, kuris neišpasakytai susikrimtęs tą dieną, nes nė viena 
siela jam pagauti nepavyko.

Prie kamino jis pasirodo seneliui pasivertęs jaunu studen­
tu. Prasideda derybos tarp senelio ir velnio. Senas mokyto­
jas trokšta tapti jaunu, gražiu, energingu, turtingu ir gauti vi­
sa ko tik širdis trokšta. Velnias įkalbinėja jį ir sako: „Viską 
gali gauti, jei užrašysi man savo sielą, kuri pereis mano nuosa­
vybėn po tavo mirties”. Faustas sutinka, pasirašo sutarties 
aktą ir akies mirksny iš dūmų kamuolio stojasi jaunu gražiu 
vyru.

Tolimesnė legendos tąsa rodos yra visiems žinoma, kaip 
velnias suteikia jaunam Faustui gražią skrynelę su perlais, ku­
riuos parodo gražiai Margarietai grįžtančiai iš maldnamio ir 
privilioja ją prie savęs. Ji savo apsukrumu ir gudrumu ap­
gauna velnią ir išgelbsti Faustą iš jo nagų.

šiandien jeigu pradedama tarp inteligentijos kalbėti apie 
parsidavimą velniui, apie sielą, apie pomirtinį gyvenimą, veik 
kiekvienas iš to juokiasi. Karas, mirtis, kraujas ir kitos baise­
nybės permainė daugelį ir mažai apsišvietusių žmonių, taip kad 
jų vaikams nereikalingos bažnytinės mokyklos, nes patys suau­
gusieji bažnyčiose nesilanko, nors pirmiaus patys prisidėjo prie 
jų pastatymo. Kunigai ir įvairių sektų pryčieriai krutamus pa­
veikslus perstata dievnamiuose, surištus su tikėjimu, idant pri­
traukus žmones prie bažnyčios, nes kitaip negali išmisti, iš savo 
profesijos — nėra ganėtinai lankytojų.

Bet ar mes pripažįstam ar ne, o vienok kiekvienas žmo­
gus jaučia kad jame randasi siela kuri jaučia-kenčia susikrim­
timą. kuomet ką nors blogai daro ir ji tol nenusiramina, kol 
žmogus pakeičia savo blogus darbus gerais, arba suvis nustoja 
blogai daręs.

Rašydamas š; straipsnį aš neturiu minty to, kad įtikinti 
skaitytoją, jog jis-privalo tikėti į legendas ir užsirašymą šėto­
nui savo krauju,' Pars degintų-keptų keno nors sielą per nesus­
kaitomus miliardus metų po mirčiai, už kelių ar keliolikos metų 
laimingo gyvenimo ant šios ašarų pakalnės. Jeigu kas yra dar 
ant tiek nedabrendęs, tiki tokioms nesąmonėms, aš nemanau 
jiems to jų tikėjimo išplėšti; lai jie save kankina čionai gyven­
dami, — mažiau blėdies padarys kitiems ir sumažins pragarą 
ant žemės.

Pagaliaus, kas pasiliktų žmoguje, jei atimtų iš jo sielą? 
Niekas daugiau kaip negyvas kūnas.

Siela tai musų gyvybė, kol čion gyvename ir per amžių 
amžius; jei žmogus savo gyvybę apmaino ant ko nors, tai jis 
turi reikalą su velniu.

Šiandien jau kiekvienas žino, kad nesiranda rinkos sielų 
pardavinėjimui, kur galėtum padaryti pasiūlymus velniui ir su­
lig sutikimo pavestum savo sielą. Nėra juodo šunies, kuris ak­
tualiai susideda iš kaulų, raumenų ir kraujo, kurs sektų per lau­
kus paskui mus ir įsigautų kambarin, pasivertęs į jauną ponai­
tį, derėtus su mumi apie sielos pavedimą jam po kelių metų lai­
mingo gyvenimo, šiandien niekas nebetikėtų niekam jei ir pa­
sisakytų kad:

„šitai aš ponas velnias! Parduok man savo sielą!”
Bet šitai prieš mus kiekvieną dieną, kiekvieną valandą, 

priešais kiekvieną iš mus, stovi geras ir blogas kelias. Kelias 
kuris mus gali nuvesti į amžiną prapultį, neramumą ant visa­
dos, ir kelias kuris veda į pasitenkinimą ir sielos ramumą.

Faustas Kirša.
NAKTIS IR AUŠRINĖ.

Sonetas.
Prasiskleidė plastančio debesio rūšys, 
Ir žirni mėnulis į miegančią žemę: 
Čia miškas siūbuoja, ten sodžius tėtušis 
Kvėpuoja ir rytmečiui gyvastį lemia.

Ant kalno liepynas ir girgždančios pušys
Puikius siluetus į padangę remia,
Ir laimingas rytas, kaip kruvinas mušis, 
šešėliuose dieviškas pajėgas semia...

Jau yra, jau yra aušrinės kasnykai! 
Ir puošia girliandomis plačią mėlynę. 
Jau šaukia pirmieji miškų giesmininkai.

mų, yra aiškus ženklai, paro­
danti kaip žymiai nyksta dvi 
žmonių rasės, ypatingai baltoji 
ir juodoji, kuomet geltonoji ne­
tik kad ne nyksta, bet dar di­
dinasi, nors ir lėtai. Tokiu bu­
du pasirodo, kad laikui bėgant, 
geltonoji rasė užviešpataus di­
desnę pasaulio dalį, kadangi jai 
augant, juodoji ir baltoji rasė, 
kur os jau šiandien nyksta, iš­
nyks galutinai. Profesorius 
Grothjan surinkęs statistiką, 
parodančią kiek per metus gema 
baltodžių ir juododžių, persitik- 
nna, kad per metus tarpe šių 
dviejų rasių neužgema nė po 
dvidešimts vaikų, ant kiekvieno 
tūkstančio šeimynų. Iš viso pa­
saulio tik šiaurinės Amerikos 
Suvienyytos Valstijos dar duo­
da pusėtiną skaitlių vaikų, me­
tai į metus, vienok ir ši valstybė 
nesudaro reikalingos „kvotos”, 
kad išlaikyt baltodžių ir juodo­
džių padidinimo rasės proporci-

Vokietijoje gimimas ir priau­
gimas naujų „piliečių” žymiai 
sumažėjo. 1872 m. Vokietijoje 
gimė po 40 suvirš vaikų, ant 
kiekvieno tūkstančio gyventojų. 
1900 m. ant kiekvieno tūkstan­
čio gyventojų gimė 35 vaikai. 
Prieš pasaulinį karą ten vaikų 
gimė biskutį daugiau negu po 
27 ant kiekvieno tūkstančio 
gyventojų, gi 1924 m. skaitlius 
nupuolė iki 21. Miestuose ten 
gimimai sumažėjo iki žemiau­
sio laipsnio, nes 1923 m. tokia­
me Berlyne, tik devynai vaikai 
gimė ant kiekvieno tūkstančio 
Berlyno gyventojų.

Didžiausį krizį žmonių gimi­
mo ir priaugimo Europoje ken­
čia Francuzija, kurios tauta pa­
starais laikais šuoliais eina prie 
išnykimo. Anglijoje kasinėtai 
gema nedaug daugiau, kai devy­
niolika vaikų ant kiekvieno tuk 
stančio gyventojų. Šveicarijo­
je biskį daugiau negu po 20 ge­
ma ant kiekvieno tūkstančio gy­
ventojų.

Juodoji rasė, kiek statisti­
kos parodo, taipgi žymiai eina 
žemyn, arba mažiau jų gema 
kasmet, netik Afrikoje, bet ir 
tarpe emigrantų, kadangi išeivi­
joje juodžiai negali priprast 
prie svetimo gyvenimo, o jų kra bar dirba aparatą, su kurio pa-| 
štą apvaldžius ateiviams irgi l.............................._

Kalifornijoje popieros 
pradėjo dirbt popierą 
medžio ir asfalto va- 
Ikišiol popiera dirbta 

bet medžių

rinti šviežio pieno, galės jį gaut 
tiesiok iš vagonų.

Vienas 
fabrikas 
iš molio, 
laknos.
ten tik iš medžio, 
pradėjus pritrukt, imtasi kitų 
priemonių. Sakoma, kad nau­
ja popiera pasirodė nė kiek ne­
prastesnė už ikišiol dirbtą vien 
iš medžio.

Technika savo šakoje taipgi 
žengia plačiais žingsniais pir-

NYKIMAS ŽMONIŲ RASIŲ, gazais. Kiek pasisekė susekt, 
Berlyno profesorius Groth j an kai kur iš vulkanų kraterų taip- 

skelbia, kad sulyg jo tyrinėji-[gi garuoja Helium gazai. Ore 
jį surado gamtininkas Ramząy, 
kuris apskaito, jog iš ore gau­
namų miglų šimto litrų, tyro 
Helium gazo galima išspaust
vieną kubiška centimetrą. Taigi niyn. Europoje, rods, chemija 
visur jo gaunama labai mažai, nesivysto, bet šiaurinėje Ame- 
o reikalaujama 
daug. Todėl dabar mokslininkai' pi 
galvoja, idant i 1
kaip butų galima iš oro gaut Nesenai Fordas savo geležinke- 
daugiau šito gazo, ir tikimasi,; liui padirbo naują garvežį, 37.7 
jog tūlą laiką pastudijavus gam metrų ilgio ir 4.6 met. augščio, 
tą daugiau, pasiseks iš oro bent',308 tonų sunkumo, traukiantį 
kelis kartus gaut Heliumo dau- už 4,000 arklių jėgą. Francijos 
giau, negu jo gaunama dabar.' 
Bet tai tolimas klausimas, ku­
rio laukt darosi perilgu, nes 
gazas reikalingas tuojau, būti-Į 
nai. Todėl dabar technikai gal­
voja apie statymą fabrikų, ku­
riuose šitas gazas butų dirba-1 
mas su pagalba chemijų, nes ti­
kimasi, jog netrukus jo reiks la­
bai daug, tiek, kiek iš žemės ar 
oro, nebus galima gaut, nes per 
pusėtinai ilgą laiką jį rinkus,? 
pririnkta tik tiek, kad buvo ga-* 
Įima aprūpinti tik du orlaiviai.

Firma „Worthington Pump & 
Machinery” Buffaliuje nesenai 
rodė savo išrastą jėgą, kurią' 
manoma pritaikyt laivų vary­
mui per juras, vieton garinės jė- 
gos, kuri ikišiol vis dar didžiu­
moje vartojama. Bandymus šokią rūgštį ir tam daug pinigo 
matė daugybė akyvųjų žmonių,' išeikvota, bet pastangos buvo 
tarpe kurių buvo Columbijos 
universiteto profesorius Lucke 
ir inžinierius Jorgenson. Išra­
dimas tas yra tai naujas ku­
ras, skįsta medžiaga, aliejaus 
pavidale, ir todėl suprantama,1 
kad jis taikomas garo gamini-

ne apsakomai (riko j e ji jau pradeda šuoliais 
(pirmyn žingsniuot; mat čia 

suradus budus, (žmonės tiki į visko greitumą.

LIETUVIAI AMERIKOJE
DETROIT, MICH.

Lietuvių parengimai ir su­
sirinkimai.

Sausio 9 d. įvyko Lietuvių Pi­
lietinio Kliubo susirinkimas. 
Kliubas yra skaitlingas nariais 
ir turtingas pinigais. Susirin­
kimas buvo išsykio gana tvar­
kus. Bet kaip buvo perskaityta 
laiškas iš Detroito Sąryšio 
Draugijų, kad Kliubas prisiųs­
tų du delegatu del rengimo pro­
testo prieš Lietuvos fašistų val­
džią, čia kilo ginčai. Didele 
didžiuma nutarta rinkti du dele­
gatu. Delegatus išrinko J. J. 
Bimbą ir A Levulį. 
duota įnešimai kaip 
konferencijoj privalo

Delegatas Bimba 
sako:
fašistus, ir kovosiu prieš 
neteisybes kaslink rinki- 

Paskui Bimba iš-

Pas kiaus 
delegatai 
orientuo- 

paėmęs
laikysiuosbalsą 

prieš 
visas 
mo aukų”.
reiškė tą nuomonę, kad Detroite 
turi but sutvertas fondas gel­
bėjimui lietuvių darbininkų Lie­
tuvoj ir kad visos 
but 
vą. 
kad 
tai
Darbiečiai mat pajuto, kad jie 
tų aukų negaus jei bus siunčia­
ma tiesiog į Lietuvą. Pradėjo 
kolioti išrinktus delegatus, kad

aukos turi 
siunčiamos tiesiog į Lietu- 
Nesiųst į Brooklyną kaip 

buvo daroma iki šiol, čia 
ir kilo didžiausias lerrnas.

turi gerų aktorių, žmonių bu­
vo nedaug.

Sausio 12 d. Lietuvių Svetai­
nėj buvo Drimzių parengimas. 
Vanagaitis davė paskaitą apie 
liaudies dainas. Po paskaitos 
tęsėsi programas, kurį atliko

Programas buvo vidutinis. Nors 
A. Vanagaitis nurodė liaudies 
dainų svarbą, bet patys dau­
ginus garbino munšainą ir For- 
duką savo dainose. Man atro­
dė, kad musų scenos mylėtojai 
turi daugiaus pratinti musų pub 
liką prie rimtumo ir jeigu dai­
nuoti apie munšainą, tai turi 
būti žodžiai daugiau pajuokimui 
tiems, kurie jį naudoja, žmo­
nių buvo nemažai.

Sausio 23 d. I. A. S. Svetai­
nėj įvyks prakalbos, kurias ren­
gia LSS. 116 kp. Kalbės „Nau­
jienų” red. P. Grigaitis.

Sausio 30 dieną, nedėlioj, 
„Ateities” Choras rengias su­
judinti viso Detroito ir apylin­
kės lietuvius. Tą dieną Bohe­
mian National Hall, Tillman 
St., vienas blokas nuo Michigan 
Ave., „Ateities” Choras rengia 
milžinišką programą. Kiek iš 
apgarsinimų patyriau, tą dieną 
5 valandą vakare bus perstatyta 
viena iš gražiausių 3 veiksmų 
komedija „Pražydo Nuvytosios 
Gėlės”. Komedija kiek man te­
ko patyrti yra gana juokinga. 
Sako bus ir rusų šokikų grupė, 
paskui šokiai.

mokslininkas Dauvillier pritaikė 
Reontgeno žiburį pažinimui per- tis. 
lų tikrumo, su ko pagalba per-j 
si tikrinta, jog naturališki per­
lai nieku nesiskiria nuo tų, ku­
rie yra tvenkiniuose auginami.

General Electric firma padir­
bo aparatą, kuriam pritaikius 
Reontgeno žiburį, galima per­
matyt per muro sieną, per 
grindis, per tinkavotas lubas irt 
tam panašiai. Aparatas sveria 
vos 15 kilogramų ir kiekvienam'J 
galimas nešiotis iš vienos vietos 
į kitą, be jokių sunkenybių.

Dar nesenai ūkininkai skun­
dėsi kaip daug pašaro jiems ei­
na perniek, kadangi pašaras ga-j
vęs kiek drėgnumo, supudava. j jie esą slapti fašistukai ir tt. 
Mėginta iš pašaro ištraukt vi-. Mat kaip patarlė sako: „Vagie,' 

kepurė dega!” Taip taip ir su 
musų darbiečiais. Jie nori rink­
ti visų progresyvių draugijų 
vardu aukas, bet nenori, kad 
tos aukos butų siunčiamos į 
Lietuvą, nes iš darbiečių, ku-j 
rie priklauso prie L. P. Kliubo 
nariai tame susirinkime turėjo 

negalas, vis daug i^ juokų. Vienas darbie- 
tis B. atsistojęs pamerkė kelis 
sykius ak> ir žiūrėdamas į ma­
ne sako: „Pinigų viešai siųsti į 
Lietuvą negalima, nes tai pa­
kliūtų Smetonai ir jis sunaudo-' 
tų tuos pinigus prieš darbinin­
kus. Reikia siųsti tam tikrais 
keliais — per Brooklyną, jie 
žino kelius kaip pernešti slaptai 
pinigus per rubežių į Lietuvą”. 
Ir daugiaus nesąmonių prikalbę-' 
jo. Apšvietiečiai nurodė, kad 
Brooklynu jie nepasitiki ir kad 
pirmiaus surinkti 
kurie buvo rinkta 
kaliniams, tai naudojas Brook- 
lynas ir Ghicaga, o Lietuvos po­
litiniai kaliniai tų aukų labai 
mažai matė, čia darbiečiai pa­
matė, kad Kliubas didele didžiu­
ma narių pritarė tverti tokį ko­
mitetą Detroite. Todėl jie pra­
dėjo rėkti, kad pinigų nėra ir 
nesą reikalo daryti tarimo.' 
Taip riksmu ir užsibaigė.

Praeitais metais Kliubas tu­
rėjo už organą „Vilnį”, šiemet 
Kliubas organu pasiskyrė „Ai­
dą”. . į

Bet kaip ten nebūtų, šaukia- 
moj konferencijoj delegati turi 
sutverti aukų ir kitokios pa-' 
galbos organą Lietuvos darbi-1 
ninkams pačiam Detroite. Ta­
da daug bus pasekmingesnis 

Taigi visos progresy- 
kurios kovoja

be pasekmių. šiandien tuomi 
jau niekas nesiskundžia, nes iš-* 
rasta būdas, kad pašarą reikia ( 
sutrint ir susiėgt taip, kad oras( 
vidun neįeitų, ir taip pašaras 
apsaugojamas nuo sugedimo. Į

Ir tai dar vis
mui kaip ir anglys ar kita ko-, dirbama, galvojama, kad sura-
kia deganti medžiaga. šitas 
kuras pirmuose bandymuose 
pasirodė gana tinkantis garo! 
gaminimui, tik prie pirmos pro 
gos. pasirodė, kad jis ne dau-1 
giau karščio turi už anglis, tad 
apart anglies pavadavimo, jis 
pasirodė daugiau nieko neduo-J 
dančiu.

dus naujus budus prašalinimui 
visų negeistinumų ir patobulini­
mui to, kas ikišiol rodėsi ne to­
bula.

Vasario 20 dieną S LA. 21 kp. 
rengia milžinišką metinį paren­
gimą. Parengimas įvyks Lietu­
vių Svetainėj. Paimtą abi sve­
tainės, galės visi linksmintis 
jauni ir seni Susivienijimo pa­
rengime 20 d. vasario.

SKLYPININKAI KURIA 
SAVO SĄJUNGĄ.

Kaunas, gruod. 9 d. — Da- 
- bartiniu metu Lietuvoje užėjo 

Inžinierius Schieferstein įsi- stačiai kokia tai organizavimosi 
žiurėjo, kad dabartiniais laikais bei sąjungų tvėrimo gadynė, 
fabrikuose labai daug jėgos iš- šiuo metu visokių profesijų bei 
eikvojama nereikalingai, kuo- įvairių užsiėmimų piliečiai su 
m!et mašinoms sustojant, ašys tikslu neva tinkamiau kovot už 
ir daugelis ratų vis sukasi, dir- savo ekonominius ir politinius 
žai vienas pro kitą bėgą, ne interesus, buriasi į tam tikras 
veikdami jokio darbo. Jis da- profesines sąjungas.

| Paskutiniais trejais metais 
galba tikimasi ateity fabrikus vykdant žemės reformos įstaty- 

gyvenimas pasidarė nenaturališ- taip sutvarkyti, kad jėga nebu- mą, daugelis kauniečių valsty- 
kas, tad ir jiems prisieina laips- tų eikvojama bereikalo, kad bes įstaigų tarnautojų ir kariš- 
niškai nykt. Galtonodžių rasė, energija, arba jėga eitų prie kių yra gavę žemės sklypus pa­
klek statistikos parodo, kasmet (kiekvienos mašinos skyrium, sistatymui triobų. Gautieji že- 
auga vis didesnė ir todėl ji gali ir mašinai kuriai sustojus, užsi- mės sklypai randasi įvairiuose 
liktis ponia tos pasaulio dalies, daro ir jėga, 
kurią šiandien turi užgyvenusi busiąs galimas 
baltoji rasė, jei šios rašės vai-j skambinimui 
džios neapsižiurės ir grumojan- Beto 
čio pavojaus neprašalins.

O kad tokį pavojų prašalint, ties aparato pagalba ir fabrikus jakuriai, vieni iš jų iki šiol jau 
profesorius Grothjan pataria padaryt sanitariškais,. nes jėga, yra pasistatę sau geresnius ar 

, tuom patim blogesnius namus, kiti pasistatė 
kartu turės į tam tikras dūdas visai menkas lindynes, o ne ku- 
sutraukt visokias smalkes, du- rie dar nepradėjo jokios staty­
mus, dvoką ir tam panašiai Jei bos, laukia geresnių laikų. Skly- 
tas jam pasiseks, reiktų tikėtis,' pininkai kaip visi kiti krašto pi- 
jog ateity fabrikai liksis be jo- liečiai yra rimtai susirūpinę ša­
kio ūžesio, šlamėjimo, bildesio, vo padėtim, todėl ir juose kilo 
trenksmto, ir net smalkių ir dvo- mintis bene butų tinkamiau ko­
kų, kurių šiandien negalima jo- vot už savo reikalus, susibūrus 
kiu budu išvengt.

New Yorko laikraščiai skelbė, tikslui 21 lapkričio, žaliajam 
jog yra rengiama važiojama1 Kalne įvyko šeštojo ir Septinto 
pieninė, kuri talpinsis dviejuose fortų sklypininkų — naujakurių 
vagonuose. Ji bus tuom paran- skaitlingas susirinkimas, pil. 
ki, kad ūkininkams nereiks ilgai Grubinsko namuose, 
laukt savo indų, pieną atvežus, 
neigi pienas nereikalaus kur^čiai aptarė savo visokius reika- 
nors rugt induose, laukiant at- lūs ir padarė keletą didesnės ir 
bėgančio traukinio. Traukiniui mažesnės reikšmės nutarimų ir 
su tokia pienine atbėgus, tuo- be kito ko, nutarė įkurti Skly- 
jau priims atvežtą pieną, at- pininkų — Naujakurių Sąjun- 
svers jį, išpils į katilą pervirini- gą. Atlikimui organizacinio dar 
mui, ir išplauti indai bus graži­
nami pieną atvežusiems produk- 
toriams. Kol traukinis nubėgs 
iki kitai stočiai, paimtas pienas 
jau bus supiltas į stiklines ir su­
statytas ledaunėse, taip, kad no-

IR

Pas mumis 13 ir 14 d. sausio 
labai daug prisnigo. Laikraščiai 
rašo, kad tiek sniego nebuvo per 
40 metų.

Detroito žvalgas.

CLEVELAND, OHIO.
Senų metų palaidojimas ir nau-

tūkstančiai, J U pasitikimas.
politiniams Gruodžio 31 d., Liet. Svet. į- 

vyko šv. Kazimiero Draugystės 
maskinis balius. Publikos buvo 
nemažai. Buvo skirtos dovanos 
už įdomesnį pasipuošimą. Kas 
laimėjo tas dovanas — nežinau, 
nes nelaukiau 
pradžios.

tu ceremonijų

Toks aparatas Kauno priemiesčiuose, būtent: 
pritaikinti ir Freidoje, Šančiuose, Aukštojoj 

bažnyčių varpų. Panemunėj pagal Nemuną, VI 
tas pats inžinierius ir VII Kartuose ir kitur.

Schieferstein tikisi dar su to pa Gavusieji žemės sklypus nau-

baltodžių valdžioms daryt viso- J mašinas varant, 
kius palengvinimus toms šeimy­
noms, kurios augina daug vaikų, 
o spaust tas, kurios vaikų turi 
mažai, arba ir visai neturi...

TECHNIKOS IR CHEMIJOS 
PAŽANGA.

Iš visų gazų, lengviausiu ir 
ne pavojingiausiu (nes ne užsi­
dega) yra taip vadinamas gazas 
Helium, kuris ne persenai pra­
dėta vartoti orlaiviams. Ir 
visos dabar orlaivius statančios 
valstybės (Suvienytos1 Valsti­
jos, Anglija, Vokietija ir Ru­
sija) visais budais stengiasi, su 
pagalba chemijos, šitą gazą pa­
daryt pigesniu, nes tokia kaina, 
kokia už jį ikišiol mokama, jo­
kiu budu negalima ištesėt. Hel­
ium gazas šiandien savo natura- 
liškame stovy gaunamas mažu­
moje, tik dviejose ar trijose vie­
tose, šiaurinėje Amerikoje (Su­
vienytose Valstijose ir Kanado­
je), kur jis iš žemės garuoja, ir 
tai yra susimaišęs su kitokiais(„Vainikai”

Nubunda svajones, atgyja kratinė, 
Susipina gražus pasaulio vainikai,

į tam tikrą organizaciją. Tam

Susirinkusieji naujakuriai pla

bo buvo išrinkta iš 5 žmonių lai­
kina valdyba, kuriai pavesta iš* 
dirbt sąjungos įstatai ir už mė­
nesio laiko, sušaukt steigiamąjį

Kaunietis.

Grdina Svet. 
turėjo suren- 
vakarienę su

prasmės, 
ne visi.
perstatė
kelis žo-

darbas.
vės draugijos, 
prieš Lietuvos smurtininkų val­
džią, pasiuskit delegatus į kon­
ferenciją, kur įvyks 30 d. sausio’ 
I. A S. Svetainėj, 2 vai. po pie­
tų.

Tą pačią dieną, vakare, įvyko 
ADAD. 2 kp. parengimas. Per­
statyta „Laimės Ieškotojai” 4 
veiksmų drama, parašyta „Tė­
vynės” red. Vitaičio. Veikalas 
yra gana geras. Toki veikalai 
turi but perstatyti kiekvienoj 
lietuvių kolonijoj. Tai yra pa­
mokinantis veikalas ir parodo 
pražūtį, kokią neša žmonijai 
degtinė — munšainas, kuris 
šiandien labai yra prasiplatinęs 
tarp lietuvių darbininkų Ame­
rikoj. Veikalas suloštas gana 
gerai. Lošė Liet. Prog. Dramos 
Draugija. Dramiečiai lošime 
daugiausia yra atsižymėję ir

- ■

Tą pačią dieną 
„kairiųjų pačios” 
gę „draugišką” 
programų. Sulošė vieno veiks­
mo komediją „Važiuojam”. Ko 
mediją vidutinė, turi savy juo­
ko, bet neturi geros 
Lošėjai lošė gerai, tik

Komediją pabaigę 
kalbėt L. Urboną, šis
džius išspaudęs, skaitė protesto 
rezoliuciją prieš Lietuvos pa- 
šizmą. Ta neva ,.rezoliucija” 
priimtA. Paskiaus kalbėjo Už­
kuraitis „iš ukvatos”. Apie 
dvidešimts žodžių pasakęs, pra­
rado „ukvatą” ir sustojo kalbė­
jęs.

Apie pačią vakarienę, t. y. 
kokis skonis buvo, negaliu sa­
kyt. Pasakyt teisybę, reikš 
nustojimą „draugų”, o meluot 
nesinori.

Publikos buvo apie 150.

Sausio 1 d., Liet Svet. „Ly­
ros” Choras statė scenon veika­
lą „Praeities šešėlį”. Veikalas 
apyprastis. Visame veikale su­
kasi meilė, delei kurios įvyksta 
tragedija. (Jokios tragedijos ne 
buvo, nes šautuvas „sustreika­
vo”, tokiu budu turėjo 
numušt nuo 
kuris turėjo
Vaidylos vaidino gerai išskyrus - 
Varoniką, pas kurią jokio gyvu­
mo nebuvo. Turiu pastebėt,

SS -r- - -

mušte 
scenos oficierių, 
but nušautas).



lead drapanos nebuvo pritaiky­
tos veikalui. Veikalas vaizduo­
ja šiaurinę Rusiją, ypač pasku­
tinis vaizdas, o drapanos ame­
rikoniškos, išskyrus oficierius. 
Taigi, nors vaidylos vaidino ge­
rai, bet drapanų nepritaikymas 
juos gadino, o tuomd ir veikalą. 
Tokiu budu ir pats veikalas 
daug prastesnis atrodė.

Po lošimo dainavo „L.” Ch. 
Dainavimas publikai patiko, 
nes iššaukė dar antru kartu.

Publikos buvo apie 250 loši­
me; ant šokių prisirinko irgi 
nemažai.

Sausio 7 d., Liet. Svet. j vyko 
protesto mitingas, surengtas per 
LDDS., prieš Lietuvos smurti­
ninkus. Kalbėjo Bimba. Jo 
kalbos daly buvo ir neteisybės. 
Bet tai yra naturališkas daly­
kas. Pirmoj daly kalbos, kalbė­
jo nekliudydamas nė jokios srio 
vės. vien tik prieš fašizmą. Bet 
po kolektai, tai užkliuvo labai 
daug. Pertraukoj dainavo „Ly­
ros” Choras. Pirmiausia giedo­
jo „Daug žuvo mus brolių”,

Universitetą ir studijavęs pa- 
talogiją prie žymiausio pasaulio 
patalogisto Aschoff Berlino 
Universitete. Profesorius Coe, 
ir profesorius Bremerman, vie­
nas iš žymiausių urologistų A- 
merikoje; taipgi profesorius 
Mowry, Dr. Rice ir daugelis ki­
tų daktarų.

Būnant taipe minėtų svečių 
kila klausimas, kodėl toks pa­
prastumas taipe besilinksmi­
nančių ? Bet štai ir išvada. 
Minėti -dalyviai gerai supranta 
užduotį tiksliai surengto vaka­
ro, užjaučia studentams minėtos 
draugijos ir duoda suprasti, kad 
ir jie nepamiršo tų sunkių stu­
dentijos dienų ir noriai dalinas 
vargais, mokslu, pasilinksmini­
mu ir apkainuoja rengėjų trusą. 
Apie užduotį vakaro tik tiek pa­
minėsiu, kad ruoštas buvo gana 
prakilnia idėja, kas liudija, kad 
toks surengimas turėjo kainuo­
ti didelių pastangų ir daug rū­
pestingumo. Svečiai buvo vai­
šinami saldainiais, rukymu ir 
lemonadais, nežiūrint kad jų 
atsilankė net apie keturi šimtai.

bažnyčią ir išnešė iš ten pinigų 
spintą. Spintoje tuo tarpu bu­
vo 22 doleriai. Kadangi spinta 
buvo padėta prie įeigos, tai va­
giliams buvo lengva ją išnešti. 
Pirmi ausia apie vagystę suži­
nojo šios parapijos kun. Junke­
ris. Apie nuotikį pranešė poli­
cijai, bet kol kas vagių dar ne­
sugavo.

Skaitęs.

UTICA, N. Y.

Dr. Sarpaliaus Ristynės.
Sausio 5 d. man teko čia su­

sipažinti su Dr. Saipalium. Jis 
ėmėsi su tulu italu. Sarpaliui 
lengvai pavyko italą parmesti.

Besikalbant, sužinojau, kad 
musų gerbiamas ristikas prik­
lauso prie SLA. nuo pat’kūdi­
kystės. Smagiai pasikalbėjom 
apie SLA. reikalus.

čia rengiama taip gi imtynės 
taip Sarpaliaus ir Slaseko. Sla- 
sekas taip gi yra stiprus ir mik­
lus ristikas, bet Sarpalius tikisi, 
kad jį galės lengvai paimti.

Aš patarčiau visiems SLA.

draugijų. Pasirašo sus. pirm 
J. D. Sliekas.

Wilkes Barre, Pa. Susirin­
kimas šauktas progresyviškų 
organizacijų sąryšio. Susirin­
kimas įvyko Patelio svetainėje, 
sausio 10, 1927. Daugiausia 
dalyvavo SLA. nariai. Pasira­
šo: sus. pirm. C. S. Kasparas.

Bristol, Conn. LDSA. VIII 
rajono konferencija, įvykusi 
sausio 9 d., 1927. Pasirašo: O. 
Giraitienė, ’ K. Jukeliutė, M. 
Strižauskienė, M. Pilkauskienė.

New Haven, Conn. 1 ir 2 
ALT. Sandaros apskričių suva­
žiavimas, sausio 1, 1927. Fra­
ternal Hall. Pasirašo: M. J. 
Vokietaitis, pirm., A. Grantas, 
sekr.

Cleveland, Ohio. Lietuvių 
masinis susirinkimas. Dalyva­
vo septynios draugijos, sausio 7 
d., 1927, Lietuvių Svetainėje. 
Sus. pinu. J. S. Mažeika.

Jei pastudijuoti bendro penėjimo 
raštus, pamatysit, kad valgiai yra 
laipsniškai didinami su kūdikio augi­
mu. Iš pat pradžių turime griežtai 
pienišką maistą, prie kurio vėliau 
prisideda košė, vaisiai ir kai kurios 
daržovės. Pridėjimas eina laipsniš­
kai, kad neišvertus viduriukų, bet prN 
žiuri normalį augimą.

Panašus planas rekomenduojama 
vaikams, bet per pirmus penkis me­
tus reikia apsižiūrėti tik tais vai­
kiais, kurie tinkamiausia parūpina 
elementų reikalingų augimui ir kurie 
geriausia tinka kūdikio virškinimo 
spėkoms.

Pienas kaip ir kūdikiams vis te­
beturi būti pamatas valgių. Jis bū­
tinai reikalingas tinkamam išsivysty­
mui. Eagle Brand Pienas yra pla­
čiai vartojamas Artimuose Rytuose 
tarpe našličių Šventos Žemės, ir duo­
da stebėtinus vaisius gydant nedape- 
nėjimą. Eagle Brand tinkamai var­
tojamas, suteikia visą reikalingą 
maist del augimo, ir todėl turėtų į- 
eiti j kiekvieno augančio vaiko valgį.

Tūkstančiai ir tūkstančiai kūdikių 
reikalauja ypatingos priežiūros tarp 
keturių ir 16 metų. Jiems reikia 
maisto kuris pagelbės jiems tapti 
stipriais ir vikriais, kovojančiais 
prieš ligas. Tėvams šitokių kūdikių 
stiprai rekomenduojama Borden’s 
Eagle Pienas. Tai puikiausias pie­
nas moksliškai sumaišytas su geriau­
siu cukrum, kuris pagelbsti kūdikiui

SUTEIKITE JIEMS DOVANĄ

SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ
Jei norite, kad jūsų giminės pažintų pasaulį, sužino­

tų kaip lietuviai svetur gyvena, tai nevilkinant užrašyki­
te jiems laikraštį „Sandarą”, už tai bus jums dėkingi. 
Gaus kas savaitę naujausias pasaulines žinias, geriausių 
Lietuvos ir Amerikos rašytojų straipsnių, apysakų, eilių 
ir juokų.

„SANDAROS” prenumerata metams: į Lietuvą $3.00; 
Amerikoje $2.00. Vieną numerį pasižiūrėjimui siunčiame 
dykai. Kreipkitės sekančių antrašu:

„SANDARA”,
So. Boston, Mass.327 E Street,

(^NAUJOS KNYGOSE)

pagerbimui tų, kuriuos Lietuvos J 
smurtininkai sušaudė. Paskiaus 
sudainavo dar porą dainų.1 
Publika reikalavo, kad dainuotų 
daugiau, tuomet „Lyros” Choro 
mokytojas reikalavo pinigų už 
ekstrą dainavimą ir pinigus1 
skyrė Liet. darb. Pradėjo nuo: 
$10 ir baigė su 50c. Kiek surin-J 
ko, tikrai nenugirdau. Po tai 
„kolektai” sudainavo porą dai­
nelių.
Tame tarpe priimta protesto' 

rezoliucija prieš Liet, smurti-1 
ninkus. Tūli fašistai buvo prie-1 
šingi tai rezoliucijai.

Publikos buvo pilna svetainė.
Sausio 9 d., Liet. Svet. įvyko' 

„Dirvos” surengtos „ristynės”: 
su dainomis. „Ritosi” Vanagai-; 
tis su Saipalium. Geriau sa­
kant, -durną lošė. Publika tu­
rėjo šiokio tokio juoko. Kadan­
gi vakaras buvo parengtas tik 
del juoko, tai rimto mažai ir 
buvo. Publikai nelabai patiko1 
tas parengimas, žinoma, spren-’ 
džiant pagal katučių garsą.' 
Senesnieji Vanagaičio maršru-Į 
tai man geriau patiko. Bet ar 
šiaip, ar taip, aš Vanag. duodu' 
garbę už gabumą. Visą tą pro­
gramą išpildė: Vanagaitis, Sar­
palius. Olšauskas ir Zdanis.1 
Akomponavo B. Vaitkevičiūtė. 
Saipalius sudainavo porą dai­
nelių, kurios skambėjo viduti­
niai. Saip. turi labai daug 
medžiagos, kuri dainininkui rei­
kalinga, ir jeigu jis tą medžia­
gą stengsis paverst į produktą, 
tai ateity galėsim gėrėtis.

Publikos buvo prikimšta sve­
tainė. Mat, tūli manė, kad bus 
tikros ristynės. Ant šokių ma­
žai atėjo jaunimo.

V. J. Z.

Taipe besilinksminančių ma­
čiau ir p. Dundulį, gerai žinomą 
taipe Amerikos lietuvių kaipo 
vieną iš geriausių kalbėtojų ir 
visuomenės veikėjų. Girdėjau 
kad p. Dundulis yra nariu „Nu 
Sigma Chai” fraternity (bro­
lija) ir ateinančiame pavasary 
baigia mokslą. Minėtos draugi­
jos pagrindinis siekis yra su­
kuopti į bendrą tikrą mokslo jė­
gą savo draugus pasiekti bend­
rą siekį. Užtat nariais minė­
tos draugijos yra pažangus stu­
dentai, dori pasielgime, logiškai 
ir padorai žengenti moksle ir 
gyvenime.

Negalima pamiršti paminėti 
vakaro muzikos, kuri buvo vie­
na iš puikiausių; ji žavėte žavė­
jo kiekvieną malonia melodija, 
švelniu jausmingu ir skambėji­
mu. Muzikos vedėju buvo p. 
Grušas.

Didelis ačiū priklauso dakta­
rui O’Neill ir Dr. Holmes, ku­
rių t rusu Chicago Medical 
School įsigijo tokius mokytojus 
kaip prof. Bukofzer iš Berlino 
Universiteto, prof. Bremerman 
ir prof. Spivack iš Rusijos, kas 
pakėlė minėtą mokyklą laipsniš­
kai tarpe kitų medicinos mo­
kyklų. Daug dėkingumo prik­
lauso „Nu Sigma Chai” frater­
nity už jų pastangas.

S. A. Zin.

nariams Sarpaliaus, kaipo musų 
organizacijos nario, ristynės 
lankyti ir pasigėrėti, kokių mik-' 
lių musų tarpe narių randasi.

V. Buornat.

REZOLIUCIJOS PROTESTUI 
PRIEŠAIS LIETUVOS 

SMURTININKUS.
(Nuo Redakcijos. Pastarais 

Lietuvos įvykiais Amerikos lie-' 
tuviai gyvai susiinteresavo. 
Veik kiekvienoje kolonijoje, 
kiekviename mieste šaukiama 
susirinkimai, protesto prakal­
bos, išnešama priešais smurti­
ninkus rezoliucijos. Iki šiol to­
kias rezoliucijas mes talpinome 
ištisai, bet pastaru laiku tų re-' 
zoliucijų tiek musų redakcijon 
prisiųsta, kad jau turime veik 
visą laikraštį tik jomis už tal­
pinti. Todėl, delei vietos sto­
kos, rezoliucijų ištisai nedėsime. 
Paminėsim tik kur, kada ir ko- ( 
kia organizacija išnešė. Prašo­
me už tai nepykauti, nes tai — 
kaip minėjome — darom tik de- • 
lei vietos stokos).

Chicago, Ill. SLA. 36 kuopa, 
susirinkime laikytame sausio 5, 
1927. Susirinkimas įvyko Lie- į 
tuvių Auditoriume. Po rezo-' 
liucija pasirašo: J. Yuknis,i 
pirm., S. Deikus, užr. rašt., Al. 
Lietuvninkas, fin. sekr.

t.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau- 
nq kūdiki,.

Kūdiki, aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdentl. «

GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

STRAIPSNIS 2ii.

Maistas Augantiem Kūdikiam

Norint kad kūdikis normaliai vys­
tytųsi, reikia jam duoti užtektinai 
tinkamo maisto. Daugelis kūdikių 
kurie menki gimstant gali būti išau­
ginti į stiprius vaikučius jei tinka­
mai prižiūrima jų maistas.

įgyti svorio, be ko jis negali būti 
stiprus ir vikrus. Yra tikra ekono­
mija visiems tėvams prižiūrėti kad 
jų vaikai tinkamai butų subudavoti 
stembiinui prieš ligas, kadangi yra 
pigiau vaiką sveiku išlaikyti, negu 
jį gydyti. Šitiems vaikams rekomen­
duojama duoti du šaukštu Eagle Pie­
no atmiešto trimis ketvirtadaliais 
puodelio šalto vandens. Gali duoti 
paryčiu ar po pietų. Senesni vaikai 
labiau jį mėgsta su ginger ale, vai­
sių sunkomis, arba suplaktu kiauši­
niu.

Skaitykit Šituos Straipsnius Kas 
Savaitė ir Pasidėkit Ateičiai.

Kuomet Kūdikiai 
Verkia Pabandykite

Geriausis vaistas nuo vidurių 
užkietėjimo.

GAUNAMOS „VIENYBĖS” KNYGYNE
VIRĖJA. Išleista 1926 metais. Apdaryta .................................

1.054 patarimai kaip virti įvairus valgiai
MAISTAS ir VALGIŲ GAMINIMAS. Dr. J. Kvedero .... 

Mokykloms ir šeimininkėms vadovėlis ir pamokymai, 
kaip gaminti sveikus ir skanius valgius sveikiems, vai­
kams ir ligoniams.

LIETUVOS APGYVENTOS VIETOS .......................................
Šioje 735 puslapių knygoje telpa daviniai pirmo Lietu­
vos žmonių surašymo. Surašyta visi Lietuvos kaimai, 
vienkiemiai ir miesteliai, skaičius gyventojų, kiek yra 
ūkininkų, kaip toli geležinkelio stotis ir arčiausias 
paštas.

BUK MANDAGUS!........................................ ......................................
Praktiškas vadovėlis elgimosi, parodantis, kaip reikia 
mandagiai elgtis įvairiuose gyvenimo reikaluose.

LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBA.....................................................
Rašybos vadovėlis su rašybos žodynėliu. Išleistas 1926 
metais.

NAMŲ RUOŠOS VADOVĖLIS ..................................................
Namų darbai, naminė sąskaitybė ir biudžetas. Kaip 
pigiai šeimyną užlaikyti.

193 Grand Street.

$2-50

$3-00

Soc.

55c.

Brooklyn, N. Y.
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AMERIKOS LIETUVĮ’ g

CHICAGO, ILL.
Ideališkas draugingumas.
Sužinojęs apie Chicagos Me­

dical School Fraternity (Broli­
ją) „Nu Sigma Chai” vakarą, 
negaliu užtylėti apie platesnį 
aprašymą minėto vakaro. Tai 
buvo vienas iš Šauniausių vaka­
rų draugiško pasilinksminimo. 
Tame vakare -dalyvavo vien tik­
tai svečiai su pakvietimais ir 
beabejo tas sudarė stebėtiną 
•draugingumą. Bendras įspūdis 
vakaro darė kokį tai stebėtiną 
paveikslą draugiškumo, kas taip 
retai galima pastebėti kituose 
vakaruose. Nors ir neištisai 
lietuvių buvo msilinksminimas 
ir nors sulig profesijos buvo ga­
na augšto stovio asmens, bet 
atžvilgiu draugiškumo nepaste­
bėta nei krislelio išdidumo. Tar­
pe kviestų dalyvavo vienas iš 
didžiausių daktarų, žinomas 
Amerikoje — Dr. O’Neill, chi­
rurgijos profesorius ir prezi­
dentas Columbia Ligoninės. Be 
to, minėtos mokyklos preziden­
tas profesorius Holmes; taip 
pat vienas iš geriausių patalo- 
gijos profesorių Dr. Bukofzer, 
kuris šiuomi laiku užima pata- 
logijos profesoriaus vietą. Dr. 
Bukofzer yra baigęs Beriino

OREGON CITY, ORE. 
Naujų Metų „Iškilmės”.

„Tėvynėje” jau ne sykį buvo 
rašyta, kad čia gyvuoja SLA. 2 
kuopa, ši kuopa neblogai gy­
vuoja ir darbuojasi. Nežinia 
tik, kaip musų kp. pasirodys 
šiais, naujais metais.

Be šitos kp. musų mieste yra 
dar ir ALDLD. kp. Apie ją 
čia truputį ir norėčiau pabrėžti. 
Ypatingai ši kuopa pasižymėjo 
savo Naujų Metų parengimu. 
Vakarėlis rengta pas tūlą ūki­
ninką ant ūkės. Svetelių dau­
giausia, „mėnulio šviesos” gar­
bintojų, susirinko nemažai. 
Vakaras, vienok praleista ne la­
bai kultūringai. . Daugelis susi­
rinkusių užsiėmė vien girtavi­
mu. Labai įdomu pažymėti, kad 
tūla moteris jau taip įdūko, kad 
net rusišką kazoką pradėjo šok­
ti.

Ištiesų, tai negražu. Tokis 
„balius” atrodė tikrai „kačių 
koncertu”. O tokios „progresy- 
viškos” organizacijos nariai ro­
dos tokio „baliaus” net ir netu­
rėtų rengti.

Prie to reiktų dar pažymJėti, 
kad musų kolonijoje nekurie 
vyreliai labai myli svetimas 
moterėles. Nekuriems smarkes 
niems vyreliams jau pavyko kai 
kurių šeimynas suardyti. To­
dėl dar kartą turėčiau pasakyti 
negražu!

Kviečių Vargio Sargas.

SPRINGFIELD, ILL.
Apvogė Lietuvių Bažnyčią.
„Springfield Register” paduo­

da sekamą žinelę. Vagiliai įsi­
laužė į šv. Vincento-Pauliaus

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 
kp. Susirinkimas įvyko sausio 
2 d., B. Pateliuno Svetainėje. 
Susirinkime dalyvavo virš 250 
kp. narių. Po rezoliucija pasi­
rašo komisija: M. J. Kvietkaus- 
kas, V. Tamulaitis, G. S. Kaspa- ■ 
ras, ir kp. valdyba: Pi’. Mažeika, • 
pirm., G. S. Kasparas, sekr., J. j 
Jurkšaitis, ižd.

Stamford, Conn. SLA. 168 
kp. susirinkime, laikytame sau-J 
šio 2 d., 1927. Po rezoliucija 
pasirašo: Victor Martinaitis, 
pirm., Simonas Cibulskis, seki*.

Detroit, Mich. Lietuvių ma­
sinio susirinkimo, laikyto sau­
sio 10, 1927. Pasirašo: J. Ter- 
za ir St. Masytė.

Cicero, Ilk SLA. 194 Kp., su­
sirinkime laikytame sausio 4, 
1927, Liuosybės Svetainėje. Pa­
sirašo: Kp. Pirm. K P. Devei­
kis, nut. rašt. St. Labanauskas.

New Haven, Conn. ALDLD. 
III Apskričio konferencija, lai­
kyta sausio 2 d., Labor Lycem. 
Pasirašo rez. komisija: J. Lat­
vis, J. Baratinskas, J. Strižaus- 
kas, J. žemaitis, Ch. Krasutskis.

New Kensington, Pa. ADAD.
2 jaunuolių kuopa. Pasirašo:
J. Gugis, O. Balvočienė, T. Gu-' 
giene.

Pittsburgh, Pa. Susirinki­
mas laikytas sausio 3 d., 1927/ 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
Svetainėje, sušauktas Pittsbur- 
go ir apylinkės progresyvių

Duok savo
kūdikiui

geriausį 

maistą

T EI negalit penėti savo kruti- 
mis kūdikio, nedaryk ban­

dymo su kitais maistais, bet 
pradėk gerai—duok jam maisto 
kuris jau yra išauginęs daugelį 
stiprių vyrų ir moterų, negu 
visi kiti maistai sudėti daiktan 
—duok savo kūdikiui Borden’s 
Eagle Brand Condensed Pieną. 
Tai maistas kuris išaugina 
stiprias kojas ir stiprą kūną. 
Patvirtintas ir patariamas gy­
dytojų vartoti, nes jis yra aug- 
štos rųšies ir gerai sudėtas.
Jei jus prisiusite mums šitą paskelbimą 
su jūsų vardu ir adresu, arba prisiusite 
mums atvirutę, mes pasiųsime jums, 
dykai, pamokinimų jūsų kalboje kaip 
penėti jūsų kūdiki; taipgi vaikų knygute 
ir kitokios įdomios literatūros. Parsiduoda 
visose vaistinėse ir grosernėse.

THE BORDEN COMPANY 
Borden Bldg., New York, N. Y.

Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 
kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy­
venimo ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu­
viai gyvena. Lietuviai myli “Naujie­
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienraštį “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus­
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, HL

AMERIKOS LIETUVIS, 
cnių pasiskaitymų, naudingų 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

savaitinis laikraštis ne­
moksliškų straipsnių

"AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.
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Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA

E

B

Tai yra netik istorija didžiausios pa­
žangos musų fraternalės organizacijos, bet 
tai yra beveik visų Amerikos lietuvių isto­
rija, nes joje pakliudma ir plačiai aprašo­
ma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. 
— Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietu­
vių istorija.

Kaina $150
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADM
NEW YORK, N. Y.

------ -
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DIDELIS BALIUS t

7 vaL vakare.

vaukite, nes yra svarbių reika-

Širdingai kviečia rengėjai.

HOMERIC, LAP-

Tai yra

»>

Vasario 
d. Kovo 
d. Kovo

sai.
j Laikraščio kaina Amerikoje: 
tams — 2 dol., pusei metų — i dol. Į 

Laikraštis eina 2 kartu per mėnesį. 
Paveikslus piešia K. Šimonis ir kiti 

dailininkai.
Leidžia „PASAKOS” Bendrovė. 
Redaktorius A. GIEDRAITIS. 
Adresas:

cijai Jurbarke, LITHUANIA.

---------- —------

vietos ir apylinkės 
lietuvaitės! Malo-'

Jeigu nenori, kad Tamstos vaikai 
pamirštų gimtąją lietuvių kalbą, tai 
pasiskubink užsisakyti gražiausi vai­
kų

nervus ir raumenis, taipgi sustiprina 
ir atšviežina visus kūno organus la­
bai atsakančiai. Nuga-Tone yra pui­
kiausios gyduolės žinomos kaipo pa­
taisančios apetitą ir sutaiso kūną į 
pirmos klesos stovį. Vaistininkai 
pardavinėja jas ir jei neužganėdina, 
grąžina pinigus. Bandykit butelį 
ir pcrsikrinkit. Neimkite imitacijų— 
tiktai nusipirkite tikros Nuga-Tone

620 PUSLAPIŲ DIDUMO, 
TVIRTAIS AUDIMO VIR­
ŠELIAIS, $2.25, SU PRI- 

SIUNTIMU.*

iki gruodžio 31 dienos 
šios knygos ii prisius 

ją tuojau.
pasiūlymas duodamas iki

6820 Superior Ave.
CLEVELAND, OHIO.

Reikalaukit dykai „Dirvos” nume­
rio pamatymui.

Tas Silpnas, Nuvargęs ir Nu- prenumeratoriams 
silpęs Jausmas Rytmečiais 
Pirmutinis ženklas nusilpnėjimo 

jėgų ir praradimas energijos yra jau-

laivai milžinai, kaip

LIETUVON
PIGI TEN IR ATGAL KELIONĖ 

'Trečia kliasa į Kauną ir atgal nuo 
įį $203.00 iki $215.00, žiūrint kokiu lai­

svu keliausit; iki Klaipėdos nuo 
■ $181.00 iki $186.
| S. V. įstatymai pavelija jums at- 

SU DAUGYBE PAVEIKSLŲ,!‘ankyti Lietuvą ir prabūti metus, o

Gerbiami 
lietuviai ir 
niai kviečiame atsilankyti į virš 
minėtą balių ir linksmai praleis­

iu aptarimui. Taipgi atsiveski- Į ti laiką prie geros muzikos be- 
te ir savo draugus prirašyti prie šokant visokius šokius. 
SLA. 41 kuopos.

J. Žukauskas.

laikraštį

„S A U L U T Ę”.
DAUGYBĖ PAVEIKSLŲ!

’ Pasakos, apsakymėliai, eilėraščiai, 
■ juokai. Žinutės iš gimtojo krašto ir 
(iš plataus

“Žmonijos Istorija

Lawrence, Mass. SLA. 41 
kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
vasario, 2 vai. po pietų, pas A. 
Bagdoną, 3 Hershfield Ct. (3 

narius Į ]ubos). Visi nariai būtinai daly-

VIETINES ŽINIOS

Kuopu Susirinkimai

EKSKURSIJA LIETUVON.

SERGA VINCAS DAUKšYS.

daug

zevskaitė vyks Chicagon, kur 
„Birutė” surengs jai koncertą.

sekr.
SLA.

KOMPOZITORIAUS. M. PET­
RAUSKO KONCERTŲ 

MARŠRUTAS.

J. Alekšis, 
83 kuopos nutarimų rast.

KALPOKĄ UNIJA IŠMETĖ 
Iš DELEGATO.

SLA. 83 KUOPOS SUSI­
RINKIMAS.

„MOTINA”.

■ <y7;-'?e -v-?

Šiuo vardu yra keturių veiks­
mų vieno atidengimo drama, pa­
rašyta Prano Bajoro. Drama 
imta iš Amerikos lietuvių gyve­
nimo. Joje nupiešiama vaizdas 
tos modernybės, kuomet „svajo­
tojos moterėlės, kurios ieško lai­
mingo gyvenimo” pabėga su sve 
timais vyrais. Drama yra labai 
lengvai kiekvienam supranta­
ma. Daug juokų, ašarų, džiaug­
smo. Šią dramą vasario 6 d., 
sekmadieny, perstatys Lietuvių 
Operetės Draugijos dramos 
skyriaus artistai. Rašančiam 
šį pranešimėlį, teko lankytis 
„Motinos” repeticijose. Pasaky­
ti galėčiau tiek, kad artistai pa­
sirinkę sau atatinkamas roles ir 
visai neabejoju, jog šitas veika­
las bus tinkamai suvaidintas. 
Veikalas dar pirmu kartu pasi­
rodys scenoje.

šitas vakarėlis įvyks gražioje 
Transfiguration Svetainėje, 
kampas Hooper ir Marcy Ave., 
Brooklyn’©. Rengiamas gi 
piminėjimui 20metinių scenoje 
darbavimos sukaktuvių gerb. K.
B. Kraučiunui. Be dramos bus 
ir koncertinė programo dalis iš­
pildyta. Dainuos žymesnieji 
Operetės Draugijos artistai. Va­
karo pradžia 4:30 vai. vakare.

Patartina mylintiems gražius 
vakarus šia proga pasinaudoti. 
Kaip dramos turinys, taip ir ar­
tistų atlikimas sau pasiskirtų 
rolių žiūrėtojų neapvils.

Dailės Mylėtojas.

„Vienybėje” tūlas Senas Siu­
vėjas rašo:

„Lietuvių siuvėjų 54 skyriaus 
delegatą, F. Kalpoką, unijos vy­
riausybė išmetė iš delegato. Mat 
esą susekta jo artimi santykiai 
su komunistų planais unijai 
kenkti. Del šito, unijos valdžia 
pareikalavo Kalpoką pasirašyti, 
kad atsisako nuo komunistų 
planų. Kadangi jis nepasirašęs, 
tai jį ir išmetė.”

Toliau rašo, kad minimas as­
muo yra įkaitinamas ir uniją 
šmeižiančių lapelių platinime.

Rubsiuvių unijos lietuvių sky 
rius 54 turėjo šiuo reikalu susi­
rinkimą. kuriame plačiai disku- 
savo, ar pasiduoti tokiam unijos 
vyriausybės išsprendimui. Ne- 
kurie nariai atsinešė gatavai 
parašytą rezoliuciją, reikalau­
jančią, kad unijos vyriausybė 
išnaujo ištirtų Kalpoko reikalą. 
Didžiuma balsų rezoliucija pri­
imta. Rezoliucija bus ypatiškai 
nunešta Amalgameitų ofisan. 
Ar laimės ką šiuo žvilgsniu ko­
munistai — ateitis parodys.

Brooklynietis.

. JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
VAKARĖLIS.

Sausio 15 d. Brooklyno Jaunų 
Lietuvaičių Dr-ja turėjo gana 
gražų vakarėlį Shwaben Hall 
svetainėje. Jaunimo buvo susi­
rinkę pusėtinai, bet kur kas 
daugiau but buvę, jei ne blogas 
oras.

Sekmadieny, Sausio 22 d. 
Jaunų Lietuvaičių Dr-ja rengė 
sukaktuvių vakarėlį. Buvo mi­
nima trys metai šio* draugijos 
gyvavimas. Pramoga įvyko Jau­
nų Vyrų Kliubo kambariuose, 
110 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Be vakarienės smagiai pasišok-

JOZEVSKAITĖS MARŠ­
RUTAS.

Lietuvos Operos dainininkė, 
Kamilė Jozevskaitė prašo mus 
pranešti, kad jos (dalyvaujant 
tenorui Justui Kudirkai) kon­
certų maršrutas įvyksta seka- 
moj tvarkoj: 
dieną.

Rochester, N. Y — sausio 30 
dieną.

Detroit, Mich. — vasario 5 d.
Cleveland, Ohio — vasario 13 

dieną.
Pittsburgh. Pa. — sausio 25 
Po šio maršruto artistė Jo-

Musų gerb. kompozitorius, 
M. Petrauskas, mums praneša, 
kad jo rengtų koncertų progra­
mas delei nekuriu teknikinių 
priežasčių kiek pakeičiamas. 
Koncertai įvyks šiaip:

So. Bostone, Mass, sausio 23 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių Sve­
tainėje. Rengia „Gabija”.

New Britain, Conn, sausio 30 
d., Lietuvių Svetainėje. Rengia 
„Varpo” Draugija.

Baltimore, Md. vasario 6 d., 
8 vai. vakare., Lietuvių Svetai­
nėje. Rengia Atletų Kliubas.

Po koncertų, kai kur bus pa­
skaita apie muziką. Tas palie­
kama sulyg rengėjų nuožiūros.

Paminėti reikia, kad šitas mu 
sų gerb. Kompozitoriaus apsi­
lankymas Amerikoje yra tikrai 
minėtinas, jubilėjinis, nes jau 
dvidešimts metų kai gerb. Pet­
rauskas pas mus pirmu kartu 
apsilankė. Todėl šie koncertai 
turėtų but publikos žymiai lan­
komi, atžymėjimui musų gerb. 
kompozitoriaus muzikos srity 
darbuotės.

Pirmutinė šių metų ekskursi­
ja Lietuvon įvyks gegužės 17 d., 
laivu Columbus. Apie šios eks­
kursijos gerumą negali būti nė 
kalbos, nes kuris nors kartą yra 
keliavęs laivu Columbus, pasa­
kys ir kitiems kokis patogumas. 
Todėl visi norintieji keliauti 
Lietuvon, kreipkitės prie senos 
firmos vedėjo Juozas Ambrazie­
jus (SLA. narys), 168 Gran-d 
St., Brooklyn, N. Y. Telefonas: 
Greenpoint 5975.

Tenka sužinoti, kad SLA. na­
rys ir senas lietuvių darbuoto­
jas, Vincas Daukšys, sunkokai 
susirgęs. Ligos pakirstas jau 
antra savaitė. Linkėtina musų 
gerb. darbuotojui juo greičiau­
sia nelabąją ligą nugalėti.

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS SEIMAS.

Carnish Arms Hotel, New Yor­
ke, sausio 18 d. įvyko Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės šėrininkų 
metinis suvažiavimas. Dalyvavo 
apie 20 atstovų, kurie atstovavo 
suvirs 2,000 balsų. Perrinkta di­
rektoriai. Turėjo išeiti šie: 
Strumskis, Trečiokas ir Liūtas. 
Išrinkta: Strumskis, Trečiokas 
ir Bugšnaitis. Valdyba išrink­
ta: Pirm. VI. Lazdynas, vice- 
pirm. K. Strumskis, sekr. A. B. 
Strimaitis, ižd. A. Trečiokas.

Bendrovės ofisą ves A. B. 
Strimaitis su ta išlyga, kad jis 
nedirbs kitoje vietoje.

Jimant Lietuvoje įvesdintą 
kapitalą, bendrovėje dar randasi 
apie 200,000 dol.

Knygų peržiūrėjimo komisi- 
jon išrinktai A. Mikalauskas, I. 
Stanis ir p. Baublis.

Nutarta statyti surašąs gali­
mų iš Lietuvos importuoti pre­
kių. Ta užduotis palikta Stri­
maičiui.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Sausio 19 ir 20 dd. „Tėvynės” 

redakcijoje lankėsi SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
nariai: J. Bučinskas iš Binharn- 
ton, N. Y. ir F. živatas iš Scran­
ton, Pa. Dalyvavę Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės suvažiavi­
muose, jie aplankė ir musų raš­
tinę.

SLA. 38 KUOPOS SUSI- 
RINKIMAS.

SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks 6 d. vasario, 
2 vai. po pietų, 260 Humboldt 
St. Visi nariai ir narės kvie­
čiami pribūti ir užsimokėti savo 
duokles. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA. 38 
kuopos.

A. Lesniauskas — sekr

SLA. 83 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 3 
dieną, 1927 m.-, „Laisvės” sve­
tainėje, 46 Ten Eyck st., Bro­
oklyn, N. Y. Pradžia 8 valandą 
vakare. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti susirinki- 
man, nes randasi labai daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Ypatingai Jaunuolių Mokyklėlės 
tvarkymo komisija privalo atei­
ti į šį susirinkimą ir išduoti 
kuopai raportą apie mokyklėlės 
stovį.

Kiekvienas narys ateidamas 
į susirinkimą privalote atsives­
ti bent po vieną naują narį, 
nes per šiuos metus SLA. 83 
kuopos narių skaičių turime pa­
dvigubinti.

- Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 
kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
vasario, B. Poteliuno Svetainėj, 
53 Bank St., 2 vai. po pietų. Vi­
si nariai ir narės būtinai turite 
dalyvauti, nes bus išduotas ra­
portas iš kuopos veikimo. Ne­
užmirškite atsivesti ir naujų 
narių prirašyt prie SLA. 35 
kuopos.

C. S. Kasparas — sekr.
Amsterdam, N. Y. SLA. 272 

kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
vasario, Amerikos Lietuvių Kliu 
bo Svetainėj, 17 Liberty St., 1 
vai. po pietų. Malonėkite visi 
nariai dalyvauti susirinkime, 
nes turime svarbių reikalų ap­
tarti.

M. P. Kaselis — sekr.
Springfield, Ill. SLA. 158 

kuopos susirinkimas įvyks 6 d. 
vasario, 1 vai. po pietų, White 
Dental Svetainėj, 223 VI So. 5-th 
St. Visi nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes bus rinkimas 
delegatų į 9-to apskričio suva­
žiavimą. Turime ir kitų reika­
lų aptarimui. Atsiveskite ir sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 
158 kuopos.

P. Klembauskas — sekr.
Wooddlawn, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 
d. vasario, 11 vai. ryte, Medelių 
name. Malonėkite visi nariai 
pribūti susirinkiman, nes yra 
daug svarbių reikalų. Taipgi 
bus išduota raportas delegatų iš 
3-čio apskričio suvažiavimo. At­
siveskite ir savo draugus prira­
šyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.
Worcester, Mass. SLA. 57 

kuopos nariams pranešu, kad 
paduoto skundo per M. Staliu- 
lionį ant V. Jankausko, nagri­
nėjimo susirinkimas įvyks 5 d. 
vasario, 7:30 vai. vakare, 29 
Endicott St. Todėl visi nariai 
malonėkite būti.

I. Urmonas — sekr.
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

susirinkimas įvyks 30 d. sausio,
1 vai. po pietų, Juliaus Danilevi­
čiaus svetainėje. Malonėkite 
visi draugai pribūti susirinki­
man, nes yra svarbių reikalų ap­
tarimui. Ateidami atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 12 kuopos.

K. Kvedaravičius — seki’.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 6 d.,
2 vai. po pietų, Lietuvių 'Svetai­
nėj. Todėl visi nariai ir narės 
esate kviečiami dalyvauti šiame 
susirinkime, nes turime 
svarbių reikalų aptarti.

K. Būtis —
Castle Shannon, Pa.

266 kuopos susirinkimas įvyks 
6 d. vasario, 1 vai. po pietų, vi­
siems žinomoj vietoj. Visi na­
riai kviečiami dalyvauti, nes tu­
rime svarbių reikalų apsvarsty­
mui. Ateidami atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S.
L. A. 266 kuopos.

K. Urmonas — sekr.
Forest City, Pa. SLA. 2 kp. 

susirinkimas įvyks 13 d. vasa­
rio. Kviečiami visi nariai skait­
lingai susirinkti, nes turime 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Neužmirškite užsimokėti ir mė­
nesines mokestis. '

J. Kaminskas — sekr.
Cleveland, Ohio. SLA. 136 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 1 d. vasario, Lietuvių Sa­
lėj, 7:30 vai. vakare. Malonė­
kite visi nariai ir narės pribū­
ti, nes turime labai svarbių rei­
kalų aptarti. Ateidami neuž­
mirškite atsivesti ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 136 
kuopos.

S. čerauka — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 200 kuo­

pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks 6 d. vasario, šv. Jurgio 
Parapijos Mokykloj, ant Cardo- 
ni St. ir Westminster kampo. 
Valdyba kviečia visus 
dalyvauti, nes su naujais me­
tais prasidės naujas ir gyvesnis 
veikimas.

A. Mitrikas — seki-.
Westville, UI. SLA. 223 kp. 

sausio 2 d. laikytame susirinki­
me nutarta perkelti susirinki­
mai į antrą nedėldienį po pir­
mam kiekvieno mėnesio. Mel­
džiami visi nariai susirinkti ir 
atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 223 kuopos.

Kviečia sekr.
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. | jg platąus pasaulio. Įvairumėliai. 

susirinkimas įvyks 6 d. vasario, Vaikų darbeliai. Vaikų žaidimai. 
Adomo Rinkevičiaus Svetainėj,! Uždaviniai ir pramogėlės. Konkut- 
153 Sunbury St. Visi nariai ma-, saį 1Pa,.a.rl's; ”'islės-

I Laikraščio kaina Amerikoje: me- 
lonėkite pribūti. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie 
SLA. 13 kuopos.

J. Staneika — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 6 d. vasario, 1 vai. po 
pietų, Parmlly Svetainėj, kam­
pas West Centre ii- Catavissa 
gatvės. Visi nariai ir narės 
malonėkite skaitlingai susirink­
ti ir užsimokėti užvilktas mo- timas nuovargio, pajautimas silpnu- 
kestis. ................................... 1 -a-:’--
reikalų apsvarstymui, 
kite ir savo draugus 
prie SLA. 211 kuopos.

V. J. Mikelionis — sekr.! praradimas
Roseland, III. SLA. 139 kp 

mėnesinis susirinkimas įvyks 3 
d. vasario, 7:30 vai. ' 
Strumilos Svetainėj, 
riai ir narės dalyvaukite susi­
rinkime, nes bus išduotas ra- suteikiančios 
portas iš SLA. II apskričio su­
važiavimo. Taipgi neužmirški­
te užsimokėti užvilktas mokes-.

Taipgi turime ii- kitų mo atsikėlus tuojau iš ryto ir stoka 
Atsives^ cncrgij’os ’r ambicijos. Žmonės to­

kiame stovyje paprastai turi trube- 
prirasytl ]jo su sekamomis ligomis: kenčia nuo

Į prasto apetito, nevirškinamų vidurių,
> svarumo, nusilpnėjimo 

inkstų ir kepenų, pūslės neveikimo,
* 1 silpnų nervų, kartumo skilvyje arba 

( žarnose, galvos skaudėjimo, svaigu 
Vakare, l’°» koktumo, turi nemalonų kvapsnį 

Visi na burnoJe> apsivėlusį liežuvį ir pana­
šius nesmagumus.

Nuga-Tone yra puikios gyduolės 
sveikatą, stiprumą ir 

energijos budavotojas, nes tukstan- . 
čiai vyrų ir moterų žino tai, kurie 

l vartoja jas. Šios gyduolės padaro 
• turtingą, raudoną kraują, sustiprina

Visi, kas 
( pareikalaus 
$2.25 gaus 

I Nors šis 
Į galo šių metų, bet netęskit ilgai su 
savo pareikalavimu, nes knygos gali1 
tuoj išsibaigti, kadangi greitesni f 

i pirmiau jas išrinks, ypač už šią žemą 
kainą — $2.25. Paskelbus „Dirvoje”!

i šitą musų pasiūlymą, su kiekviena j 
Saulutės” Administra- diena užsakymai plaukia. Yra iš- į

* spausdinta keli šimtai „ŽMONIJOS
• ISTORIJOS” daugiau, negu reikia 1
-------------- ---------- - išdalinti, bet ne- . 
tikim kad ilgai jų tęsės. i

Į „ŽMONIJOS ISTORIJA” yra po-;
puliariška ir yra tai įžanga į visuo­
tiną istoriją, palengvinanti suprasti 
jei toliau istoiiją studijuoji.
darbininkui rašyta istorija, kuris ne­
turi daug laiko studijuoti didelius 
plačius knygų tomus.

„Dirva” pasišventė išleidimui to­
kio svarbaus veikalo — darbo žmo­
gui istorijos — ir pasišvenčia toliau, 
norėdama kad kuodaugiausia žmo­
nių tą knygą gautų. Šis „Dirvos” 
Jubiliejaus metas duoda progą vi­
siems gauti tai ko niekad daugiau 
už tokius pinigus negaus. Nelaukit 
ilgiau!

PENKIŲ AKTŲ OPERETĖ

Vertė P. BUKŠNAITIS iš M. P. STARICKIO 
ukrainiškos dramos „Oi Ne Choby Hryciu” 
ATVAIZDINS AIDO CHORAS NEDĖLIOJ,

30 d. Sausio-January, 1927 Metų,
LABOR LYCEUM SVETAINĖJ, 

949 Willoughby Ave., BROOKLYN, N. Y.
.Pradžia 3-čią vai. po pietų.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH.

, Valandos:
i 12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

S
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R. KRUČAS — Tarno rolėj.
Perstato kaip visų neapkenčiamas išsigimėlis, įsimylė­

jęs į gražią merginą, savo gudriai suplanuotais žygiais su­
ardo kitų meilę ir priveda savo aukas prie beprotybės ir 
žudynės, o tuomi neatsiekęs savo tikslo ir pamatęs savo 
niekšišką darbą ir pals nusižudo..

Režisieriauja šios operetės vertėjas P. Bukšnaitis.
Įžanga $1.50, $1.00 ir' 75c.

P6 lošimui šokiai. Choro mokytojas J. Velička.

b a i sukencentruoti i 
aistai, kurių tik mažai 

pasiekia pačias kosulio, 
gilumas. Kaina 60c. už 
•vaistinėse ar stačiai iš

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

il
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tis. Atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 139 
kuopos.

J. Slančiauskas — sekr.
Lowell, Mass. SLA. 173 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks! 
3 d. vasario, 7 vai. vakare, 1010 
Central St. Visi nariai būti­
nai turit atsilankyti, nes tai 
yra metinis susirinkimas ir bus 
renkama kuopos valdyba 1927 
metams. Taipgi atsivestike ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 173 kuopos.

J. Sadauskas — sekr.

S

Sausio 28, 1927.

ITALIŠKI ARMONIKAI
Mes išdirba­

me ir impor­
tuojame viso­
kių rūšių ge­
riausius rankų 
darbo Itališ­
kus Armoni­
kos. kurie yra 
geriausi pa­
šau ■yje. Ga­
rantuojami 
dešimčiai me­
tų. Musų kai­
nos yra de­
mesnes ut ki­
tų tšdirbejų 
kainas. Pirkliams dykai suteikia-ros pamokos 
groti armonikų. Pareikalavus pasiunčiamo ilius­
truotą katalogą.

RUATTA SERENELLI & CO.,
------------- : 1014 Blue Island Ave.. Dept. 83. Chicago. Ill.

Didelį balių rengia SLA. 205 kp.
Subatoj, 5 d. Vasario,February, 
1927 m., L. A. K. Svetainėje,

703 Windsor Ter., 
SCHENECTADY, N. Y.
Pradžia

|
| D-ras VINCAS L. BROOKUS, 
I.Lietuviškas Dentistas,

8 SO. MAIN STREET,
I (2-ros lubos—kambario Nr. 19) 

WILKES BARRE, PA.
I Telefonas W. B. — 7799- 

paskui grįžt į S. V. nepaisant kvotos. 
Musų dideli
MAJESTIC, didžiausias pasauly, 
OLYMPIC,
LAND, BELGENLAND, PENN-
LAND (ex-Pittsburgh) ir ARABIC

Siųlo greitą Kelionę į
Cherbourg, Southampton. Antwerp 
Daug laivų išplaukia kas savaitę. Vi­
si musų 3-čios kliasos keleiviai gau­
na atskirus kambarius dviems, ketu­
riems ar šešiems žmonėms. Patogu­
mai, puikus maistas ir mandagumas. 
Kreipkitės prie mus vietinių agentų 

arba
White Star Line 
Red Star Line

No. 1 Broadway, New York

0 r*
5'* LIETUVON’*

V per _

S KLAIPĖDA
TAI LOGIŠKAS KELIAS

Sekanti Išplaukimai:
Lituania .... 8 d.
Estonia...........1
Lituania........26

Žiniom Kreipkitės į Vietos 
Agentus ar į bendrovę:

B. A. L. 10 Bridge St

Į ir iš

per BREMENĄ 
ant didžiausio ir greičiausio 

Vokietijos laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ LAIVŲ

ŠIOS LINIJOS 
TIKTAI AŠTUONIOS DIE­

NOS ANT VANDENS 
Puiki trečia kliasa — Tiktai 

kajutos.
NORTH GERMAN

32 Broaaway, New York 
arba prie vietos agento.

KOSULIAI
paeinanti nuo 
peršalimų—
—yra greitai pa­
lengvinami, naudo­
jant stebėtinai gerą

ANCHOR BRAND

Iškirpk ir parodyk 
savo vaistininkui.


